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Nie naprzód, 
ale - wstecz

Negatywne stanowisko Klubu Na
rodowego wobec uchwalonego w Se
nacie w ubiegłą środę przez klub B B. 
projektu konstytucyjnego wypływa 
z samych podstaw idei narodowej.

Państwo jest dla nas tylko 
formą prawną narodu — owej 
jedności duchowej pokoleń przeszłych, 
teraźniejszych i przyszłych, posiadają
cej własne linje rozwojowe, własne 
cele U potrzeby. Organizacja państwa 
musi być tak zbudowana, by stwarza
ła możliwie najlepsze warunki dla 
rozwoju sił i możliwości narodowych. 
Państwo nie może się stać celem sa
mo dla siebie; winno ono być tylko 
jednem z narzędzi, któremi naród wy
kuwa swój byt niezależny, swe oblicze 
duchowe i materjalne i swą pozycję
wśród innych narodów świata.

Ramą, wyznaczającą kierunek 
i strukturą organizacji państwowej, 
jest ustawa konstytucyjna. Może cna 
stanąć na stanowisku, wyżej przez 
nas scharakteryzowanem, że państwo 
jest formą prawną narodu i dostoso
wać do tej zasady naczelnej wszystkie 
inne swe postanowienia. W tym wła
śnie kierunku idzie dziś ewolucja u- 
strojów państwowych na całym świę
cie; idea państwa narodowego 
niemal wszędzie zwycięsko toruje so
bie drogę.

Ale konstytucja może zająć także 
inne stanowisko; może stanąć na 
gruncie przebrzmiałej ideologii ma- 
sońsko-liberalnej, traktującej państwo 
mechanicznie, jako sumę jed
nostek, zamieszkałych na pewnem te- 
rytorjum i posiadających, bez względu 
na swą narodowość, i swój stosunek do 
narodu rdzennego, równe prawo do 
decydowania o losach kraju i kierunku 
jego polityki. Wedle tej ideologji „oby
watel“, prowadzący działalność często 
wręcz sprzeczną z interesami narodu, 
wśród którego zamieszkuje, jest pod 
każdym względem równouprawniony 
z człowiekiem, który wszystko poświę
ca sprawie narodowej. Wystarczy, by 
taki „obywatel“ trzymał się w grani
cach pewnych ogólnych norm kode
ksu karnego, dalekich od tego, by za
bezpieczyć interesy narodu-gospoda- 
rza.

Otóż świeżo uchwalony w Senacie 
projekt konstytucyjny B. B. 
odrzuca zasadę państwa na
rodowego; jego podstawowe 
sformułowania nawiązują 
właśnie do masońsko-libe- 
ralnych doktryn XIX stule
ci a. W całym projekcie słowo „naród“ 
nie jest użyte ani razu; zamiast niego 
spotykamy takie określenie, jak 
„wszyscy obywatele“, a zamiast poję
cia „dobra narodowego“ bliżej nieokre
ślone po.ęcie „dobra powszechnego".

Pod tym względem projekt konsty
tucyjny B B. stanowi nietylko krok 
wstecz wobec Konstytucji marcowej z 
r. 1921 (której zresztą wcale nie broni
my) oraz wobec Konstytucji 3 Maja — 
ale jest wprost anachronizmem w dzi-

Nowy atak Hitlera na Austrie!
Skutki niemieckiego zwycięstwa w Saarze - Nowy kieronik narodowych socjali

stów, dr. Nsitałier., ma zażądać plebiscytu w Austrji w sprawie formy rządu
Warszawa (Tei wł.). Korespon

dent „Kurjera Warszawskiego“ donosi 
z Wiednia:

Nie jest już tajemnicą, że tutejsza 
partja narodowo - socjalistyczna, która 
zdawała się być w rozsypce, okrzepła 
pod wpływem wyniku plebiscytu w Saa
rze i że Berlin wyznaczył jej nowego 
kierownika w.osobie inż. Neubachera. 
Instrukcje, jakie otrzymał z Berlina, są 
znamienne dla obecnej sytuacji. Ponie
waż zwycięstwo w Saarze Hitler za
wdzięcza zastosowaniu tam demokra
tycznej formy głosowania ludowego, 
przeto polecono Neubacherowi, aby nie 
dopuścił w Austrji do żadnych wybry
ków terorystycznych. Ma on wysunąć 
hasło, aby w Austrji na wzór Saary u- 
rządzić plebiscyt, co do tego, jakiej for
my rządu życzy sobie tutejsza ludność. 
Żądanie plebiscytu w Austrii wywołać 
musi przedewszystkiem oddźwięk w 
krajach anglosa-kich. czułych na tego 
rodzaiu hasła Rząd austriacki widzi 
grożące mu teraz niebezpieczeństwo po 
głosowaniu w Saarze i tern może tłu
maczyć należy pogłoski o planacK re
konstrukcyjnych. przyczern wymienia 
się już nawet nazwiska kandydatów na 
stanowisko kanclerskie.

Panuje tu pewne zamieszanie, zwła
szcza, że nie działają jeszcze projekto
wane w Rzymie tamy przeciw naporo
wi hitleryzmu. Pod tym względem nie 
ukrywa się tu już rozczarowania. Rzym
ski pakt pozostaje jeszcze przecież cią
gle teorją, w czem niemało jest winy i 
po stronie Austrji, która sprzeciwiając 
się narówni z Węgrami klauzuli prze- 
ciwhabsburskiej, utrudniła Malej En- 
tencie decyzje.

Aby przyśpieszyć załatwienie tych 
paktów, wyje y i! min. sprw zagranicz
nych, bar. Berger, do Genewy, gdzie roz-

siejszych czasach triumfu idei narodo
wej i stoi w jaskrawej sprzeczności 
z tem, co czuje nietylko inteligent i. 
mieszczanin, ale także chłop i robot
nik polski.

Powie ktoś, że może jednak ta wer
balna strona projektu konstytucyjne
go nie powinna mieć przy jego ocenie* 
znaczenia decydującego. Otóż niepraw
da; konstytucja ma charakter nietylko 
zbioru podstawowych norm prawnych, 
ale zarazem stanowi także rodzaj 
uroczystego zadokumento
wania, w jakim kierunku ma 
iść cały rozwój życia zbio
rowego. I tu właśnie projekt kon
stytucyjny B. B. zupełnie nie odpowia
da uczuciom i aspiracjom, ożywiają
cym dziś najszersze warstwy narodu 
polskiego.

Chodzi tu zresztą nietylko o stronę 
werbalno-deklaracyjną. Usunięcie po
jęcia narodu, pojęcia dobra narodo
wego, a wysunięcie na to miejsce for
muły „wszystkich obywateli“ pociąga 
za sobą bardzo ważne konsekwencje 
praktyczne w postaci przyznania 
tym „wszystkim obywatelom“ równych 
praw (choćby w obrębie „elity“) do 
wpływania na losy państwa — w myśl 
scharakteryzowanej iuż wyżej doktry
ny liberalnej, a wbrew samemu ducho
wi idei narodowej.

Weźmy przykład. Obóz narodowy

wiia duża działalność. Pozateni zamie
rza także kanclerz Sc-huschnigg udać 
się czemprędzei do Parvża, abv przed
stawić Lavalowi konieczność natych
miastowego faktycznego ubezpieczenia 
austriackiej niezależności.

Pisma tutejsze zdradzaja niepokój, 
wvwo:anv w Austrii oo głosowaniu w 
Saarze. ,.N e u e s Wiener Abend- 
b 1 a t t“ cytuje paryski „New York He
rald', który twierdzi, że położenie w 
Austrji nie jest dostatecznie jasne, że 
narodowi - socjaliści rozpoczęli ofensy
wę, wywołując poważne obawy w ko
tach dyplomatycznych i w Lidze Naro
dów. Zbiega się ona z ofensywa w Gdań
sku i Kłajpedzie. Dalej pisze się, że 
bar Berger otwarcie w Genewie przed
stawił istotny stan rzeczy Lavalowi wo

Zbrojenia morskie Ameryki
L Oli dyn (óTl. wi.i Wedlu ' donie

sień z Waszyngtonu prez. Roosevelt 
oddał małą, wysepkę Wakai (na pół
noc od wysp MashaJIa na Oceanie 
Spok. — red.) pod zarząd ministerstwa 
marynarki. Wyspa ta o średnicy tyl
ko półtora kilometra jest obecnie bez
ludna 1 leży mniejwięcej na połowie 
drogi pomiędzy Honolulu oraz amery
kańską wyspą Guan (krańcowa wy
sepka Marjanow, najbardziej na połu
dnie wysuniętej grupń z t. zw. Mikro- 
nerji, t. j. drobnych wysp, na Oceanie 
Spok. — red.). Kabel morski z Hono
lulu do Filipin prowadź przez wyspy 
Wake i Guan. Słychać, że wyspa Wa- 
ke będzie urządzona jako punkt opar
cia dla iotów próbnych przez ocean.

stoi na stanowisku, że Żydzi korzy
stają jedynie z czasowej gościny na 
terytorjum narodu polskiego i że win
ni być pozbawieni praw politycznych 
w naszym kraju. Projekt konstytucyj
ny B. B. nietylko postanowienia ta
kiego nie zawiera, ale wręcz uniemo
żliwia powzięcie takiej decyzji w dro
dze osobnej choćby ustawy; powie
dział to zresztą wyraźnie jeszcze w r. 
ub. przy uzasadnieniu projektu ieden 
z jego twórców, p. Car. Projekt — na- 
szem zdaniem — uniemożliwia wogóle 
jakiekolwiek sensowne rozwiązanie 
kwestji żydowskiej w Polsce, mimo, 
że kwestja ta — zarówno w dziedzinie 
społeczno-gospodarczej, jak kultural
nej — wysuwa się coraz bardzie) na 
czoło naszych zagadnień wewnętrz
nych.

Ten właśnie stosunek projektu kon
stytucyjnego B. B. do zasady państwa 
narodowego stanowi główną przyczy
nę, dla której obóz narodowy odnieść 
się musiał do projektu odmownie. Cóż 
stąd, że projekt wprowadza silną wła
dzę naczelną, skoro zasady, jakie ta 
władza ma wprowadzać w życie, są 
sprzeczne — w naszem przekonaniu — 
t ideą narodową? Silna władza 
— o w s z e m, ale taka, która 
będzie budowała państwo 
narodowe, a nie taka, która będzie 
służyła do konserwowania przeżytków

oec czego ustalono datę wizyty pary
skiej Schuschnigga najpóźniej w lutym 
r b Celem tęi wizyty jest przeprowa
dzenie rokowań, co do zawarcia kon
kretnych układów, dotyczących ochrony 
Austrii przed „anschlussem“ i obmyśle
nia sposobu tłumienia w zarodku no

Na ulicach Wiednia pojawiły się u- 
lotki hitlerowskie. Ulotki te, nawiązu
jąc do wyników plebiscytu w zagłębiu 
Saary, wzywają narodowych socjali
stów w Austrji do wytrwania w walce 
o złączenie tei ziemi z wielka ojczyzną 
niemiecką i zapewniają ich o bliskiem 
zwycięstwie. Oprócz odezw rozrzucono 
również znaczki, a nawet monety z na
pisami.

Fakt, że min. marynarki, a więc naj
wyższa wiadza amerykańskich sił mor
skich obejmuje zarząd nad tą wyspą, 
wzbudził powszechną uwagę. Układ 
waszyngtoński zebrania fortyfikowania 
Wabe, lecz układ ten upływa z powo
du wypowiedzenia go przez Japonje z 
końcem przyszłego roku i wówczas wy
sepka może być odpowiednio przero
biona dla celów bojowych, podobnie 
jak wyspa Guan i Filipiny.

Podkreśla się, że ufortyfikowanie 
tych wysp łącznie z Aleutami (długi 
łańcuch wysp pomiędzy Kamczatką i A- 
laską na płn. wsch. brzegu Ameryki 
Pin. — red.) zmieniłoby zupełnie poło
żenie strategiczne na Oceanie Spokoj
nym.

minionego stulecia!
Lecz i niezależnie od tego pojmu

jemy ową silną władzę inaczej, niż to 
czyni projekt B. B. Jesteśmy np. szcze
rymi zwolennikami wzmocnienia u- 
prawnień Prezydenta Rzeczypospolitej, 
ale stąd daleko jeszcze do absolutyz
mu, który widzimy w projekcie i który 
w konsekwencji doprowadzić musi do 
dalszego jeszcze rozrostu polipa biuro
kracji w Polsce i dalszego zacieśnienie, 
zdrowej inicjatywy' społecznej. Takich 
zastrzeżeń natury najbardziej zasad
niczej dałoby się jeszcze wymienić 
dużo.

W tych warunkach nie mogło być 
mowy o usunięciu braków projektu 
konstytucyjnego B B. przy pomocy po
prawek, które i tak byłyby przez więk
szość „sanacyjną“ odrzucone; stano
wisko Klubu Narodowego 
musiało być odmowne w obec 
całości projektu.

Żywimy głębokie przekonanie, że 
projekt konstytucyjny B. B„ który 
przechodzi obecnie do Sejmu 1 ponoć 
— po tylu tarapatach — ma być 
wkrótce „ostatecznie“ uchwalony, bę
dzie miał charakter przejściowy i prze
mijający. Niedaleki jest już czas, kie
dy zasada państwa narodo
wego znajdzie swój wyraz 
także w dziedzinie ustrojo
wej. '
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Pakt wschodni bez udziału Polski
Min. Lavai miał oświadczyć
— Min. Beck o więżących zo
Warszawa. (Tel. wl.) „Kurjer 

Warszawski“ podaje szereg wiadomo
ści, dotyczących stanowiska Polski w 
Genewie:

Min. Laval opuścił w niedzielę zra- 
na Genewę po odbyciu ostatniej kon
ferencji z min. Beckieńi. Rozmowy to
czyły się głównie dokota stanowiska 
Polski w sprawie paktu wschodniego. 
Jak można wyczytać z szeregu dzien
ników francuskich, jest ono negatyw
ne. Min. Beck również powraca do kra
ju.

Korespondent genewski „Le Jo ur“ 
Pisze w nagłówku: „Bez Berlina Pol
ska nie może zgłaszać ąkcesu do paktu 
wschodniego“. A w treści zaznacza:

„Polska przyznała się otwarcie, że 
przystąpienie jej do paktu uzależnione 
jest od wejścia Niemiec Min. Beck 
dał do zrozumienia min. Lavalowi, że 
Polska zaangażowała się wobec Rze
szy, aby bez niej nie podpisywać żad
nego traktatu wielostronnego.“

Korespondentka „L‘O e u v r e" p. 
Tabouis pisze dosłownie:

„Wobec kategorycznej odmowy min. 
Becka co do udziału Polski w pakcie 
wschodnim Laval oświadczył mu, że 
w każdym razie Franpja będzie zmu
szona nie oglądając się na swoją so
juszniczkę zawrzeć z Sowietami i Cze
chosłowacją układ, oparty na wzajem
nej pomocy. To też dziś (w sobotę — 
red.) wieczorem w kuluarach Ligi 
można było obserwować zakłopotanie 
i konsternację, jaka ogarnęła Pola
ków.“

Korespondent genewski „Echo de 
Paris“ Pertinax telegrafuje:

„Na kategoryczne zapytanie, czy 
Laval podpisze układ wschodni tylko 
z Rosją i Czechosłowacją, zajął po raz 
pierwszy pozycję wyraźnie angażującą 
się po stronie Moskwy i Pragi. Podczas 
swojej wizyty u chorego ministra pol
skiego Laval oświadczył, że jeżeli Pol
ska odrzuci propozycje francuskie w 
sprawie wzajemnej pomocy, odmowa 
ta nie powstrzyma Francji. Czy Pola
cy nie widzą, że chwieje się sojusz 
francusko-polski a wraz z nim sojusz 
polsko-rumuński? Czy nie widzą swe
go odosobnienia przy boku Niemiec i 
Węgier?

Z przebiegu wypadków w Genewie 
najwięcej zadowolony jest Litwinow. 
Złożył on publiczne podziękowanie La- 
yałowi za lojalne stanowisko i za u- 
przednia zgodą francuskiego ministra 
dał agencji Hayasa komunikat, z któ
rego wynika, że ponieważ decyzja 
Warszawy przystąpienia do paktu 
wschodniego jest zależna od Berlina, 
odpowiedzialność za to, co się stanie, 
spadnie na Berlin.

Wreszcie nawet „Temp s“ otwar
cie patrząc na rzeczy przez różowe o-

W Berlinie obiegają pogłoski, że dzien
nik „Der Deutsche“, oficjalny organ „fron
tu pracy“ począwszy od 1 lutego wycho
dzić będzie tylko raiz na tydzień. Według 
innych niesprawdzonych wersyj, kryzys 
dziennikarstwa niemieckiego nie ominął 
również i „Berłiner Tageblattu". Mówi 
się. że o ile nie nastąpią niespodziewane 
zmiany, pismo to ma rzekomo z począt
kiem marca zawiesić swe wydawnictwo.

*
Stów. ..Młodych Patriotów“ zorganizo

wało w niedzielę zebranie w Chartres, na 
którem przeemawiał m. in. dep. prawi* * 
cowy Taittinger. Członkowie frontu ko
munistycznego i socjalistycznego zwołali 
kontr-manifestację. Przy odjeździe prawi
cowych mówców samochodami do Paryża 
doszło do bójki. W czasie strzelaniny re
wolwerowej została zraniona jedna osoba.

*
Studenci fińscy uniwersytetu W Hel

sinkach ogłosili strajk protestacyjny 
przeciw rządowemu projektowi reorgani
zacji, uważając, że zamało uwzględniono 
dążenia organizacyj nacjonalistycznych.

*
NBI. donosi z Aten, że według wiado

mości, nadeszłych do dzienników greckich 
na wyśnię Kalymnos doszło do starcia 
między policją wioską a miejscową ludno
ścią. Dokonano licznych aresztowań. Na 
wyspę Kalymnos skierowano podobno wło
skie s,atki wojenne i samoloty.

że będzie zawarty chociażby 
) owiązaniach w stosunku do
kulary przyznaje, że nawet jeżeli 
Rzesza, od której zależne jest sta
nowisko polski, nie wy, ...»¿nie się 
swych zastrzeżeń wobec traktatu

„Times“ o rozmowach w
Londyn. (PAT.) „Times“ zamieścił 

artykuł na temat wyników sesji Rady 
Ligi, O rozmowach prowadzonych w 
kuluarach na temat paktu wschodnie
go, dziennik m. i. pisze:

Niemcy odmawiają wzięcia udziału 
w pakcie wschodnim, bądź w konwen
cji austrjąckiej dopóty, dopóki równość 
zbrojeń nie zostanie im przyznana. 
Państwa Małej Ententy nalegają, aby 
udział Niemiec poprzedził udział tych 
państw w konwencji austrjackiej. Na
tomiast Polska najwyraźniej nie zamie
rza przyśpieszyć zawarcia paktu 
wschodniego.

Sejm uchwali
Warszawa. (Teł. wł.) Projekt 

nowej daniny szkolnej ma być w naj
bliższych dniach przesłany do prezy- 
djum rady ministrów i będzie przed
miotem obrad rady ministrów z koń
cem przyszłego tygodnia, poczem zo
stanie przesłany Sejmowi.

Projekt ustawy o specjalnej daninie 
szkolnej ma przynieść rocznie 18 miijo- 
nów złotych. Projekt postanawia, iż 
daninę szkolną opłacają zasadniczo 
wszystkie lokale na wsi i w miastach. 
Od opłaty daniny zwolnione są lokale, 
przeznaczone na miejsca modlitwy, 
zajmowane przez władze, urzędy i in
stytucje duchowne, państwowe, samo
rządowe i dobroczynne. Również lo
kale użytkowane dla celów nauki i 
szkolnictwa, zajmowane przez przed
stawicieli dyplomatycznych państw 
obcych i misje zagraniczne) budynki 
fabryczne, nie płacą daniny szkolnej.'

Od opłaty daniny wolne są 1 i 2-i.z- 
bezrobotnych, o ile nie mają subloka-

Zatarg chińsko - japoński
Londyn. (Tel. wł.) Prasa chińska 

w Nankinie i Szanghaju, niewątpliwie 
inspirowana, zapewnia, że nowy kon
flikt ja-pońsko-chiński załatwiony zo
stanie pokojowo. Terytorialna przyna
leżność obszaru zajętego przez Japo- 
nję jest narazie niewyjaśniona.

Cały spór wynikł na tle nieporozu
mienia spowodowanego zmianą wojsk 
na pograniczu Dżeholu (w Chinach 
płn. nad rz. Luan-ho — red.). Na spor- 
nem terytorjum niema regularnych 
wojsk chińskich. Położenie zatem nie 
jest tak poważne jak to początkowo 
przypuszczano.

Akcja gen. Minami budzi w japoń

Konflikt niemiecko - litewski
Londyn. (Tel. wł.) W związku z 

zaostrzeniem się sytuacji na pograni
czu niemiecko-litewskiem oraz kon
centracją wojsk Rzeszy (o czem już do
nosiliśmy — red.), co wywołało tu po
ważne zaniepokojenie — angielski 
charge d'affaires w Kłajpedzie otrzy
mał polecenie interweniowania, aby

Ciągnienie loterji
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

5 050 Tl — 46644, 151808.
2 000 zl — 3079, 46441, 136654, 139064.
1 000 zl — 24188. 40335, 50812, 53226, 

63552. 74178. 106736, 118348, 122185, 
132195, 155966, 170117. (w)

Mróz w Krakowie
Kraków. (PAT). Po krótkotrwa- 

lem ociepleniu w niedzielę tempera
tura znacznie spadla. Rano zanotowa
no około 20 st. mro7,u, a nad Wisłą 
mróz dochodził do 26 st.

z pominięciem Polski i Rzeszy 
Niemiec - Radość Litwinowa
wschodniego, „idea konsolidacji poko
ju w Europie środkowej za pomocą ca
łokształtu solidarnych gwarancyj nie 
zostanie zaniechana“.

Genewle na temat paktu
W tych warunkach z różnych Stron 

nalegają na min. Lavala, aby rokował 
z Rosją Sowiecką niezależnie od stano
wiska Niemiec lub Polski. Cokolwiek 
zostanie dokonane w zakresie aljańsu 
francusko-sowieckiego, będzie to oczywi 
ście całkowicie sprzeczne z systemem 
zbiorowym, którego ustanowienia w 
takiej czy innej formie, pragnie zarów
no Francja, jak Wielka Brytanja. Ale 
dopóki Niemcy pozostaną poza nawia
sem, żaden system zbiorowy nie może 
być kompletny i cokolwiek zostanie 
zamiast niego stworzone, musi mieć 
pozory ostrza antyniemieckiego.

nową daniną
torów, oraz takie same mieszkania, 
zajmowane pr?ez osoby, pobierające 
renty inwalidzkie, wsparcia na starość, 
oraz zapomogi z ubezpieczeń społecz
nych.

Podstawę obliczenia daniny stano
wi ilość izb. zajmowanyćh w lokalu w 
dniu 15 grudnia roku poprzedzającego 
rok podatkowy, który pokrywa się z ro
kiem kalendarzowym. Za izbę uważa 
się pokoje mieszkalne, kuchnie, pokoje 
dla służby, sklepy, sale, pokoje biuro
we oprócz takich ubikacyj, które z na
tury swego przeznaczenia nie nadaja 
Się dc zamieszkania, wykonywania za
wodu lub prowadzenia przedsiębior
stwa, jak łazienki, śpiżarnie, werandy, 
przedpokoje, korytarze.

Danina płatna jest do 30 kwietnia 
każdego roku. Wymiar i pobór daniny 
szkolnej uskuteczniają urzędy skarbo
we. iktóre za te czynności pobierać bęr 
dę 5 proc, od wpływów z tytułu daniny 
i odsetek za odroczenie.

skich kołach parlamentarnych pewien 
niepokój. Zwraca się uwagę, że ten 
generał nawet wbrew opozycji parla
mentarnej jest zdecydowany przepro
wadzić swoje plany.

Jak wiadomo, w parlamencie japoń
skim wysunięto pewne zastrzeżenia 
przeciw wysokości budżetu wojskowe
go a w szczególności przeciw wysokim 
wydatkom na armję w Mandżukuo. 
Nawet min. finansów Takanaszi zapo- 
dziedział redukcję tych wydatków na 
Mandżukuo. Akcja gen. Minami ma za 
zadanie przekonać koła parlamentarne, 
że nie można ograniczać wydatków na 
obronę Mandżukuo.

nie dopuścić do wybuchu poważniej
szego konfliktu.

Ze stolic państw bałtyckich nad
chodzą tu niepokojące wiadomości. 
Zarówno w Tallinie, jak i w Rydze 

. uważają, że sytuacja jest poważna. 
Niemcy miały podobno zgromadzić 
około 60 kompanij oddziałów S. A. i
S. S.

Zdrowie
Junoszy - Stępowskiego
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

wieczorem dokonano operacji Junoszy- 
Stępowskiego i wycięto miejsca ropne 
w palcu oraz w dłoni. Dzisiaj stan jego 
zdrowia jest pomyślniejszy. (w)

Deficyt w Niemczech
Berlin, (PAT) Według sprav o- 

zdania Ministerstwa Finansów Rzeszy, 
budżet (zwyczajny i dodatkowy) pań
stwa niemieckiego wykazywał z koń
cem listopada ub. r. deficyt w wysoko
ści 2,058,2 milj. mk W sumie tej mie
ści się już niedobór z budżetu roku 
poprzedniego w kwocie 1,790 milj. mk.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w Obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.2814 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.27 zł.

Kurs gnid. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w de
wizach 172.68 zł, gotówką 172.34 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21. 1. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowane je
dynie 5% poż. konwers. po 64,75% w płace
niu, pozatem poszukiwano bez oddawców 
4% premj. doi. po 52,50 craz 3% poż. bud. 
po 43,-—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy dolarowe po 48%%, nat^ 
miast płacono za 4%% listy złotewe 48%% 
oraz za 4% listy konwert. 49%%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 97,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
v/zgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowa
5% państw, póż- konwers. 64,75 P.
4% % dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,25 +
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,25 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49,50 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 21. 1. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 g/L
Ceny transakcyjne

Zyto 180 tonn par. Poznań . . . 15,30
Ceny orjentacyjne:

Zyto (Usposob. spokojne) . . 15,25— 15,50
Pszenica (Usposob, słabe) . 15,50— 16,00
Jęczmień browarowy . . 21,25— 22,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710— 725 g/1. . . . 20,50— 20,75
Jęczmień 6S0—690 g/1. . . . 19,00— 18,50

Usposobienie stalsze.
Owies (Usposob. spokojne) . 15,25— 15,75
Nf k a {
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 21,75— 22,75 
żytnia 1 gat 0,65% wł. w. 20,75— 21,75 
żytnia II gat 55—70% wł. w. 15,25— 16,25 
Żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 13,25— 14,25 
żytnia razowa 0,95% wł. w. 17,25— 18,25

Usposobienie spokojne. .
pszenna gat. IA 0-26% wł. w. 26,50— 29,00 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 26,00— 26,50 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 25,00— 25,50 
pszenną gat. ID 0-60% wł. w. 24,00— 24,60 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 23,00— 23,50 
pszen. gat. IIA 20-55% wŁ w. 22,00— 22,50
pszen gat. UB 20-65% wł. w. 21,50— 22,00
pszen. gat. UD 45-65% wł. w. 18,50— 19,00
pszen gat IIF 55-65% wL w. ł®-'» — 16,¿5
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 14,/5 
psz. gat IIIB 70-75% wł. w. 12,25— 12,<5

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 10,00— 11,00
Otręby pszen. grube stand. 10,50— 11,00 
Otręby pszenne średnie st. . 9,75— 10,25
Otręby jęczmienne .... 10,25— 11,75
Rzepak zimowy . . « » > 41,00— 44,00
Rzepik latowy ...... 38,00— 40,00
Siemię lniane ...... 43,00— 45,00
Gorczyca ........ 40,00— 43,00
Wyka latowa ...... 23,00— 25,00
Groch Viktorja ..... 39,00— 42,00
Groch Folgera ...... 32,00— 35,00
Łubin niebieski ..... 8,50— 9,00
Łubin żółty..................... .... 10,00— 10,50
Seradela................ .... , . 11,00— 13,00
Koniczyną czerwona surowa 130,00—140,00 
Koniczyna czerw. 95—97% cz. 155,00—165,00
Koniczyna biała................. 80,00—110,00
Koniczyna szwedzka . . . 180,00—200,00 
Koniczyna żółta odluszczona 70,00— 80,00
Przelot..................... 80,00—100,00
Tymoteusz ....... 60,00— 70,00
Rajgras angielski................. 80,00— 90,00
Słoma pszenna luzem . . . 2,50— 2,70

» pszenna prasowana . 3,10— 3,30
„ żytnia luzem .... 3,25— 3,50
„ żytnia prasowana . . 3,75— 4,00
» owsiana luzem . . . 8,75— 4,00
„ owsiana prasowana . 4,25— 4,50
„ jęczmienna luzem . Ł95— 2,45
„ jęczmienna prasow. . 2,85— 3,05

Siano zwykłe luzem . . . 7,50— 8,00
. zwykłe prasowane . — 8,50
„ nadnoteckie luzem . 8,50— 9,00
„ nadnoteckie pras . . 9,00— 9,50

Makuch Inian w taflach . 17,25— 17,75
Makuch rzepakowy w tafl 13,25— 13,50
Makuch słoń w tafl 42/43% 18,50— 19,00
Śrut Sola . . . 20,00— 20,50
Mak niebieski..................... 34,00— 37,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1355 tonn, pszenicy 212,5 tonn, jęcz
mienia 470 tonn, cwsa 67 tonn, mąki żyt
niej 62,5 tonn, mąki pszennej 21 tonn otrąb 
żytnich 112 tonn, otrąb pszennych 5Ó tonn, 
otrąb jęczmiennych 15 tonn, grochu Vikto
ria 15 tonn, rzepaku 3 tonny, siemienia 
lnianegc 20 tonn, lucerny 15 tonn, nasienia 
buraków 10 tonn, słomy 10 tonn, makuchu 
rzepakowego 15 tonn, ziemniaków sadzo
nek 15 tonn, wćłny 1,38 tonn.
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Krzyk serca
Nie wystarcza Rzeszy Niemieckiej 

zysk z glosowania w samym kraju nad 
Saarą, który po szesnastu latach zgórą 
od końca wojny wraca w całości do ma
cierzy. Nie wystarcza też Trzeciej Rze
szy zysk w całych Niemczech przez 
wz nocnienie władania narodowo - so
cjalistycznego, które byłoby podważo
ne, gdyby się pokazało, że hitleryzm od
straszał niemiecką wyłącznie ludność 
Zagłębia od powrotu. Niemcy chciały- 
by nadto wrażeniem tego zwycięstwa 
zagrać też odrazu zyskownie na gruncie 
międzynarodowym.

To zaś dążenie do doraźnego wyzy
skania powodzenia w głosowaniu saar- 
skiem na rzecz odegrania się w polityce 
ogólno - europejskiej jest, dalibóg, cał
kowicie nieuzasadnione i zgoła rażące.

Kanclerz Hitler wystąpił osobiście 
tako chorąży tych dążeń. Uczynił to nie
zwłocznie 15-go b. m. Zaznaczył ogól
niej te zamysły w krótkiej mowie przez 
radjo do narodu niemieckiego, a wy
raźniej w oświadczeniach dla zagrani
cy za pośrednictwem przedstawicielstwa 
amerykańskich dzienników grupy 
Hearstea. Treść zasadnicza rozumowa
nia kanclerza Hitlera jest taka:

1. Głosowanie ludności nad Saarą 
jest wyrokiem potępienia na traktat 
wersalski.

2. Niemcy, po załatwieniu tej spra
wy, nie będą już występowały z żadne- 
mi żądaniami terytorjalnemi w stronę 
Francji, co jest najcięższą ofiarą na 
rzecz uspokojenia Europy.

3. Nowa Rzesza Niemiecka nie zgo
dzi się na żadne ograniczenia i żąda 
pełnego równouprawnienia.

Dlaczegóż to wyniki głosowania w 
Zagłębiu Saary mają być wyrokiem po
tępienia na Traktat Wersalski?

Powody pozostawienia tego kraju na 
piętnaście lat poza zarządem niemieć- 
ki/n były na konferencji pokojowej i w 
traldacie wersalskim bardzo ściśle okre- 
śolne, Niemcy zniszczyli w czasie woj
ny świadomie kopalnie i zakłady prze
mysłowe w północnej Francji, Celem 
częściowego pokrycia tych szkód odda
no Francji na własność kopalnie Zagię
cia Saary, aby zaś rzeczywiście mogła 
2 nich korzystać, wprowadzono tam na 
lat piętnaście zarząd Ligi Narodów. 0- 
becnie, po upływie tego okresu i po wy
rażeniu woli przez ludność, Niemcy od
kupują od Francji kopalnie za i miljard 
fr. fr. Takie załatwienie sprawy nie- 
tylko nie może ściągać żadnych zarzu
tów na Traktat Wersalski, ale przeciw
nie okazało się tern rozumniejsze, że in
ne sposoby odszkodowań za straty wo
jenne zawiodły.

Jeśli zatem kanclerz Hitler na ogniu 
głosowania saarskiego chce palić trak
tat wersalski, czyni to nie dlatego, żeby 
to miało być słuszne, ale dlatego, że mu 
to jest potrzebne, jako podstawa dal
szych zamierzeń.

Dodaje on łaskawie, że po tem gło
sowaniu Niemcy nie wysuwają już żad
nych żądań terytorialnych... w stronę 
Francji, czyli temsamem zostawia sobie 
nietylko furtkę, ale szeroką bramę, na 
wszystkie inne strony, a więc ku... Au- 
strji, Czechosłowacji, Polsce, a także w

Młodzież Wszechpolska
organizuje

II KURS KANDYDATÓW. 
Zapisy kandydatów przyj-

W lokalu Młodzieży Wszech
polskiej, przy ul. św. Marcina 65, w 
poi wcTzu na lewo, I pir„ codziennie w 
{¡oezjicch dyżuru od 12—13 i od 18—19.

We wtorek, dn. 22 b. m. o godzi- 
• w lokalu własnym przy uL św.

Marcin 65, odbędzie się
1 ^E2tANIE kursu KANDYDATÓW 

M ODZIEZY WSZECHPOLSKIEJ.
Fei®rat, wynłost koL prezes Stani- 

^apłcwski at. „Naród i idea
u a i o u o w q<«b

myśl znanych haseł Trzeciej Rzeszy, 
krajom bałtyckim i Rosji.

Wreszcie zaś z tego potępienia trak
tatu wersalskiego, oraz zapewnienia o 
pokojowości w kierunku zachodnim, 
wysnuwa kanclerz Hitler wniosek, że 
trzeba znieść także pozostałe ogranicze
nia Niemiec w traktacie wersalskim, 
czyli poprostu dać im swobodę zbrojeń, 
co im się przyda znakomicie dla urze

Wśród upałów abisyńskich
Roxiroj konfliktu x Wiochami

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Rzym, 19 stycznia. 

Abisyiija t. j. cesarstwo etjopskie
jest jedynem, obok małej Liberji, pań
stwem niezależnem w Afryce i, jak 
wiadomo, krajem górzystym, skali
stym, zamieszkałym przez ludność po
chodzenia semickiego, która jednak 
wyznaje chrześcijaństwo, ale koptyj- 
skie. Stolicą kraju jest Addis Abeba, 
głównem miastem Harrar. Olbrzymie 
to cesarstwo nie posiada dostępu do 
Morza Czerwonego, gdyż zewsząd oto
czone jest bądź posiadłościami angiel- 
skiemi (Sudan i Afryka wschodnia an
gielska, Somalja angielska), bądź wło- 
skiemi (Erytrea i Somalja włoska). Ku 
wschodowi płasko wzgórze abisyńskie 
opada, tworząc kraj nizinny, urodzaj
ny zwany Ogaden, przez który spły
wają ku Oceanowi Indyjskiemu wiel
kie rzeki jak Dziuba, Uebi. Scebeli.

Jest to kraina wielkich pastwisk, 
zamieszkała przez plemiona pochodze
nia somalskiego, które różnię, się od 
Abisyńczyków nietylko pod względem 
rasy, ale języka i religji, bo sę muzuł
manami. Niedawno też dostały się one 
pod panowanie Abisynji, częściowo zaś 
pod panowanie włoskie. Nieustalona 
dotąd granica Somalji włoskiej od Abi
synji, przedmiot sporów między obu 
państwami, przebiega przez to teryto
rium. Plemiona Ogaden nienawidzą 
Abisyńczyków nietylko dla różnic ra- 
sowo-religijnych, ale i z powodu ucisku, 
jakiego doznają od małych i wielkich 
„rasów“ (książąt) abisyńskich. Ucie
kają c przed ich krwawemi kontrybu
cjami, zmuszone są do życia koczow
niczego. Naogół mają raczej powody, 
by ciążyć ku Somalji włoskiej.

Od czasu nieszczęśliwie podjętej wy
prawy do Abisynji, zakończonej klęską 
pod Aduą (1896), Italja wprawdzie za
warta dwa traktaty z Abisynją t. j, w 
1908 i w 1928 r., jednakże sprawca gra
nic między posiadłościami obu państw 
pozostała nic uregulowaną, bo Abisy- 
nja miała do czasu w tem interes, by 
ich nie ustalać. Przeciwnie Włochy 
okazywały zawsze gotowość do ich 
ustalenia z uwagi na normalne stosun
ki polityczne i handlowe. Pochodze
nie semickie Abisyńczyków sprawiło, 
że są oni — jak się mówi w Rzymie — 
niezrównani w krętactwie i w wybie
gach i że ustalenie granic przy ich 
mentalności było wręcz niepodobień
stwem. Kilkakrotnie próbowano to 
uczynić ale bezskutecznie. Raz straco
no cztery miesiące na dyskusji, które 
drzewo w danym punkcie ma stanowić 
linję graniczną itp.

Abisyńczycy znów odpowiadają, że 
niesnaski graniczne z Włochami wywo
łane są polityką zaborczą Rzymu, któ
ry uważa obecną chwilę za stosowną,

Z uroczystości otwarcia nowego parlamentu w stolicy Abisynji. Cesarz Hailie Selas
sie I opuszcza gmach parlamentu.

czywistnienia tych innych, niż zachod
nie, roszczeń terytorialnych, których się 
nie wyrzekają.

Oto wynurzenia „Fiihrera“ i kancle
rza Rzeszy w chwili pół-szczerości, w 
podnieceniu. Jest to t. zw. krzyk serca: 
cri de coeur. Europa usłyszała i powin
na zrozumieć,

STANISŁAW STRONSKI.

aby kosztem Abisynji umocnić swe 
wpływy w tej części Afryki.

W takiej to atmosferze, trwającej 
już od pewnego czasu, dowiedział się 
świat z początkiem grudnia, że przy
szło do krwawej bitwy między regular- 
nemi i nieregularnemi wojskami abi- 
syńskiemi a oddziałami wojsk wlosko- 
somalskich pod Ualual, że pierwsze 
straciły około 250 zabitych, nie licząc 
kilkuset rannych, zaś drugie mia
ły 30 zabitych i około (50 ran
nych; a dalej, że rząd abisyński 
zasypuje Ligę Narodów telegramami, 
oskarżając Włochy o napad i że Wło
chy ze swej strony odpowiadają na to, 
zadając kłam twierdzeniom rządu abi- 
syńskiego i wykazując, że napad wy
szedł ze strony abisyńskiej. Dotąd 
wszystko jest w porządku, bo tak za
wsze się zaczyna, nietylko w Afryce a 
i w .... Europie. Ale przypatrzmy się 
bliżej, gdzie się to stało i o co właściwie 
chodzi?

W obecnym wypadku do Ualualu 
zjechała komisja anglo-abisyńska dla 
wykreślenia pobliskiej granicy między 
Abisynją a Somaiją angielską. Komen

Rozmowa z Hitlerem
Specjalny sprawozdawca „Daily 

Mail“, znany jako prawa ręka lorda 
Rothermere, Ward Price, odwiedził 
kanclerza Hitlera w brunatnym domu 
w Monach jum i odbyt z nim dłuższą 
rozmowę, z ktoręj następujące ustępy 
wynurzeń kanclerza Rzeszy zasługują 
na podkreślenie:

Na uwagę Warda Price‘a, że we 
Francji podejrzewają Hitlera, że jego 
polityka pojednawcza trwać będzie 
tylko tak długo, dopóki Reichswehra 
nie będzie dostatecznie silna, aby roz
począć wojnę, Hitler odpowiedział:

WOJNA I KOMUNIŚCI
— Czy możliwem jest w ciągu 10 

lat propagować narodowi nieustannie 
pokój, a potem nagle poprowadzić go 
do wojny? Zbyt dobrze znam okropno
ści wojny. Żadne ewentualne korzyści 
nie,są w stanie uzasadnić ofiar i cier
pień, będących skutkiem wojny. Jedy
nymi, którzyby wygrali, byliby komu
niści^ a nie po to zwalczałem ich w cią
gu 15 lat, aby taką drogą pośrednio 
ustanowić warjacki system rządzenia. 
Niemcy same nigdy nie naruszą poko
ju, ale jeśli ktokolwiek nas zaatakuje, 
to wpadnie w gniazdo os, bowiem umi
łowanie wolności jest u nas równie 
wielkie, jak umiłowanie pokoju.

dant włoski, który wskutek opóźnienia 
nie odebrał w porę autoryzacji z Rzy
mu na pozwolenie na przejazd, nie 
pozwolił jej na wjazd na terytorjupi, 
zajęte wprawdzie przez Włochów, ale 
sporne. Pułkownik angiebki Ciifford, 
widząc, że między Włochami a Abisyń- 
czykami może dojść do awantury, wyco
fał się zaraz z tej miejscowości. I w 
istocie wkrótce potem doszło do 
wspomnianego wyżej starcia z począt
kiem grudnia.

Posłuchajmy teraz co mówią doku
menty, które obie strony przesłały Li
dze Narodów. Rząd włoski w nocie z 
16 grudnia twierdzi dosłownie: „Ha
sło do ataku było dane Wystrzałem w 
powietrze przez żołnierza etiopskiego, 
którego było wyraźnie widać z pbzyćyj 
włoskich“. Rząd abisyński zaś t k 
kabluje do Ligi 20 grudnia: „Hasło do 
walki było dane ze strony włoskiej 
gwizdawką, po której nastąpił rozkaz, 

dobrze słyszalny: „na ziemię, ognia!“.
Trudno zaiste ustalić, kto jest na

pastnikiem.
Niewątpliwie spadł też z głowy 

Ligi Narodów nielada kłopot, gdy na 
ostatniej sesji Rady w Genewie, pod 
.naciskiem Francji i Angłji, rządy wło
ski i abisyński wyraziły skłonność do 
podjęcia bezpośrednich rokowań dla 
uregulowania zatargu.

Sprawa abisyńska ma swoje donio
słe oblicze polityczne zwłaszcza teraz, 
po zawarciu w Rzymie układu ko
lonialnego Italji z Francją. Paryż bo
wiem przymyka oko na to, co czyni 
Rzym w tej części Afryki.

Pozostaje jeszcze Wiochom zjednać 
dla swych planów terytorialnych sym
patie Londynu. Tu sprawa jest nieco 
trudniejsza, bo Anglja ma żywotne in
teresy na przestrzeni, łączącej jej Su
dan z brytyjską Afryką wschodnią. 
Wiadomo też, że od szeregu już mie
sięcy stosunki włosko-angielskie ule
gły ochłodzeniu.

S. M.

ZAPEWNIENIE DLA FRANCJI
— Nie będąc pod żadnym przymu

sem, dałem Francji zapewnienie w 
imieniu całego narodu niemieckiego, 
że nie mamy już żadnych pretensyj 
terytorjalnyeh i że z własnej woli wy- 
rzekliśmy się wszelkiej myśli rewan
żu. Równocześnie jednak oświadczam 
uroczyście, że żadna presja ani siła ni
gdy nie zmusi nas do poświęcenia na
szego honoru, ani naszego równo
uprawnienia wśród narodów.

ZADOWOLENIE W WARSZAWIE
Traktaty nie posiadają żadnej war

tości, o ile nie są one zawarte między 
rządami, które wzajemnie cenią i sza
nują swój honor. Niemcy pragną być 
na stopie honorowej w stosunkach ze 
wszystkimi sąsiadami. Na naszej 
wschodniej granicy dopięliśmy tego i 
wierzę, że zarówno w Warszawie, jak 
i w Berlinie panuje wielkie zadowole
nie z racji wzajemnego oczyszczenia 
atmosfery. Jestem również przekona
ny, że jeśli ta metoda wzajemnego po
rozumienia i narad zostanie zastoso
wana, rezultaty jej będą o wiele bar
dziej pomocne, niż mogłyby być w wy
padku zawarcia bardziej skompliko
wanych i nieprzejrzystych porozu
mień.

POWRÓT DO LIGI
Na zapytanie, jakiego rodzaju wa

runki wysuwane będą dla powrotu 
Niemiec do Ligi Narodów, kanclerz 
odpowiedział:

— Ani ja, ani ktokolwiek inny w 
Niemczech nie myśli o „stawianiu wa
runków“ dla możliwości powrotu do 
Ligi Narodów. Cała kwestja, czy ma
my powrócić do tej organizacji, czy 
tez me zależy tylko od jednego, a mia
nowicie, czy możemy powrócić do Li
gi jako całkowicie równy naród Ale to 
nie jest warunkiem, lecz tylko naka
zem zdrowego rozsądku. Albo jesteś
my państwem suwerennem, albo też 
me. Jeżeli nie jesteśmy, to nie marny 
prawa należenia do zgromadzenia suwerennych państw.

Należy również podkreślić, że I m.-i 
Narodów tak długo, jak jest tylko S 
warzystwem wza emne.; pomocy“ zwv

-Lis
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Sejmik piekarzy 
cechów okręgu krotoszyńskiego

Troska o jutro — tale piekarzy — O przebudową systemu po- 
dałkowego — Blaski i cienie Centralnego tw. Ccehów Pie

karskich w W arszawie
Zkolei nastąpiły sprawozdania z 

działalności Centralnego Zw. Cechów 
Piekarskich w Warszawie (ref. p. Ko- 
pydłowski) i Wlk Zw. Cechów Piekar
skich w Poznaniu (ref. p. Jęczkowski), 
oraz referat w sprawie tworzenia przy
musowych związków gospodarczych. 
Przy omawianiu działalności wymie
nionych związków referenci nie szczę
dzili mocnych słów, potępiających ak
cję tych czynników, które z politycz
nych względów usiłują opanować za
wodowe organizacje rzemiosła. Two
rzenie związków gospodarczych uwa
żać należy za największe niebezpie
czeństwo dla rozwoju rzem.iosła. Zwią
zek taki — stwierdzili referenci — 
nie ma wogóle racji bytu, gdyż celem 
jego ma tyć zdobycie nowych posad 
dla różnych emerytów politycznych i 
innych. Ostrej krytyce poddano szko

W niedzielę, 20. bm. o godz. 11,30, 
odbył się w Krotoszynie w sali hotelu 
pod „Orłem ‘ sejmik delegatów cechów 
piekarskich okręgu krotoszyńskiego 
przy udziale przedstawicieli władz 
państwowych, skarbowych i prasy. 
Przy stole prezydjalnym zasiedli za
stępca starosty p. Jankiewicz, delegat 
Izby skarbowej w Poznaniu p. radca 
Cwynar, zastępca naczelnika urzędu 
skarbowego w Krotoszynie p. Pilz, 
prezes Wlkp. Zw. Cechów Piekarskich 
p. Jęczykowski oraz redaktor „Kurjera 
Poznańsk.“ p, H. Pawlicki, których w 
Serdecznych słowach powitał prezes 
cechu krotoszyńskiego p. K. Kopy- 
dłowski.

Celem zjazdu — mówił p. prezes — 
jest głęboka troska o przyszłość wiel
kopolskich cechów piekarskich, któ
rym zagraża coraz większe niebezpie- 
cżeństWo rozbicia. Pragniemy wypo
wiedzieć nasze żale, aby słowa nasze 
usłyszeli przedewszystkiem ci, którzy 
od szeregu lat mienią się obrońcami 
cechów piekarskich, lecz z jakże wąt
pliwym sukcesem. — Nic dziwnego, że 
śłowa te wywołały na zebraniach silne 
wrażenie. — Następnie życzenia po
myślnych obrad składali: zastępca 
starosty p. Jankiewicz, delegat Izby 
skarbowej p. Cwynar, p. Pile, prezes 
Jęczykowski i red. p. H. Pawlicki.

Zkolei przystąpiono do wysłucha
nia referatów. Jako pierwszy przemó
wił prezes p. Kopydłowski, wygłasza
jąc referat n. t. „Podatek przemysłowy 
a rzemiosło“.

Podatek przemysłowy — mówił p. 
prezes — jak gnębił tak i nadal gnębi 
przedewszystkiem rzemiosło wielko
polskie, a już szczególnie władze nie 
widzą, co się dzieje w piekarstwie. 
Kult niekompetencji zdaje się w tej 
dziedzinie rzemiosła panować wszech
władnie. Śruba podatkowa powiększa 
nadal zło kryzysu. Zdolności kon- 
sumcyjne społeczeństwa są coraz 
mniejsze. Bezrobocie pochłania, coraz 
to-więcej ofiar. W roku 1928 Kroto
szyn liczył 240 bezrobotnych, a obęcnie 
liczy ich 1.800. W piekarstwie po
wstała nowa gałąź rzemiosła — tajne 
pokątne wypiekanie chleba. Piekar
nie te nietylko rujnują zdrowe piekar- 
stwo, lecz w dodatku, nie płacąc po
datków, przynoszą szkodę skarbowi 
państwa. Pragniemy współpracować 
z każdym rządem, lecz domagamy się, 
aby władze skarbowe odnosiły się do 
nas z większą szczerością. Władze 
winny współpracować więcej z cecha
mi, które muszą pozostać instytucją 
swobód i praw piekarzy do samosta
nowienia o sobie. Wszelki przymuso
wy nadzór władz szkodzi rozwojowi 
cechów, a co gorsze, stanowi on naj
niebezpieczniejszy czynnik destruk
cyjny dla rzemiosła wogóle. Egzeku- 
cyj dokonuje się bezwzględnie. Biuro
kratyzm austrjacki zabija rzemiosło. 
Stan ten trwać dalej nie może. Musi- 
my szukać drogi naprawy, gdyż w 
przeciwnym razie rzemiosłu wielko
polskiemu grozi ruina. Biurokratyzm 
dróg tych nie znajdzie, jeśli akcji o- 
bronnej rzemiosła, a szczególnie pie- 
karstwa, nie zorganizują cechy ze Zw. 
Cechów Piekarskich na czele. Od pła
cenia podatków nie usuwamy się, ale 
domagamy się, aby powołane władze 
zmieniły nareszcie swój front, który 
jak dotychczas nosi wszelkie znamio
na' frontu przeciw rzemiosłu i stanowi 
średniemu. Dotychczasowy system 
podatkowy — wojenny, przestarzały, 
dziś już nieaktualny winien ulec ra
dykalnej zmian’" Wadliwy i niespra
wiedliwy system podatkowy osłabia 
zdolności twórcze narodu. Mówcę na
grodzono frenetycznemi oklaskami.

W dyskusji nad referatem przema
wiali pp.: Ndtvaczyński z Leszna, 
Czwojda, Tokarski, Balcerek z Kroto
szyna, Gawłowicz ze Zdul i prezes 
Wielkopolskiego Zw. Cechów Piekar
skich p. Jęczkowski. Obszernych wy
jaśnień w sprawach podatku przemy
słowego i zarządzeń władz skarbo
wych udzielił zebranym delegat Izby 
skarbowej p. radca Jankiewicz.

Dalszy referat p. t. „Piekarstwo a 
cukiernictwo“ oraz referat n. t. „Wy
miana chleba na żyto i mąkę“ wygłosił 
p. Kopydłowski. Po 15-minutowej 
przerwie referaty w sprawie zbiorowe
go ubezpieczenia cechów na życie wy
głosili: delegat „Testy“ p. Perzyński z 
Poznania, oraz insp. pow Zakładów 
Ubezpieczeń Wzajemnych, p, R. Men- 
de z Krotoszyna. (

Pos. Arciszewski i rabin Thon
Poseł płk. Arciszewski z Klubu Na

rodowego ogłasza w „Gazecie Warszaw
skiej“ następujące oświadczenie:/

„Dnia 6 listopada 1934 r. poseł dr. 
Thon powiedział z trybuny parlamen
tarnej: „Jeśli chcamy mieć te siedemset 
kilkadziesiąt mil jonów w’prost przyzna
nych i ukrytych kilkadziesiąt czy kilka
set miljonów na wojsko...“

„Te słowa posła Thona określiłem 
na posiedzeniu komisji budżetowej 16 
stycznia 1935 r. jako „oskarżenie fałszy
we lub denuncjacja wobec zagranicy.“

„Dnia 17 stycznia p. pos. Thon podał 
do prasy swoje oświadczenie, w którem 
powiedzenie moje nazywa „ohydnęm 
oszczerstwem.“

„Wobec powyższego stwierdzam po
nownie, że ogólnikowego zarzutu ukry
cia w budżecie naszego państwa kilku
set miljonów złotych na wojsko, w li
stach tak doświadczonego polityka, ja
kim jest pos. Thon, nie mogę nazwać 
inaczej, jak oskarżeniem fałszywem, 
względnie denuncjacją; mogącą być Wy
zyskaną przez wrogą nam propagandę 
zagraniczną. VV przeświadczeniu tem 
utrwala mnie jeszcze to, że pos. Thon 
pod koniec oświadczenia swojego tłu
maczy się przytoczeniem paru drobnych i 
przykładów, które ani w małej części i 
nie mogą usprawiedliwić wysokości po- ! 
danej przez niego sumy kilkuset miljo- | 
nów, a któreto przykłady w mowie jego > 
z dnia 6 listopada przytoczone nie były.

„Ponieważ zaś pos. Thon w oświad
czeniu swojem użył słów mnie uwłacza
jących, oraz ponieważ wobec p. Thona, 
jako rabina, nie mogę reagować inaczej, 
kieruję równocześnie sprawę do sądu 
p. Marszałka Sejmu.“

Obchód rocznicy powstania
Warszawa (PAT) W stolicy od

był się wczoraj uroczysty obchód 72-tej 
rocznicy powstania styczniowego. W po
łudnie przybyli na pi. marsz. Piłsudskie
go, gdzie zebrały się już dziesiątki or- 
ganizscyj i stowarzyszeń, weterani z 
1863 r.

Zebrani w liczbie około 4 tysięcy od
dali Im hołd.

Po złożeniu wieńca przez wetera
nów. pochód ruszył przed krzyż Trau
gutta, gdzie wygłoszono przemówienia 
i złożono dwa wieńce u stóp pomnika. 
Wieczorem odbyła się w sali rady miej
skiej uroczysta akademja.

Oferta Hitlera
Paryż. (PAT) Havas donosi z Ber

lina: Z osthtnich oświadczeń kanclerza 
Hitlera wynika, że jest on zdecydowa
ny odrzucić wszystkie zobowiązania co 
do rozbrojenia, zawarte w traktacie 
wersalskim i stawia za warunek przed
wstępny wszelkich rozmów legalizację 
obecnego stanu zbrojeń niemieckich. 
Jedyna propozycja pozytywna, którą 
czyni Hitler, to gotowość do zawarcia 
umowy o nieagresję między Francją a 
Niemcami.

Deklamacje pokojowe
Berlin. (PAT). W niedzielę, w 

rocznicę proklamacji cesarskiej Rze
szy przez Bismarcka w 1871 r., odbyło 
się w pałacu sportowym doroczne 
zgromadzanie Kyffbauserbundu, naj
większego niemieckiego związku kom-

dliwe poczynania działaczy „sanacyj
nych“ posła Idzikowskiego, sen. 
Wendta i dyrektora Centr. Zw. Ce
chów Piekarskich w Warszawie, p. Zę- 
beckiego. przyczem ujawniono cały 
szereg nadużyć. — W dyskusji nad te- 
mi referatńmi zabierali głos pp.: Ga- 
włowicz, Łazarewicz, Nowak ze brody, 
Michalak z Rawicza, Tokarski z Kro
toszyna, Jęczkowski i Kopydłowski. 
Uzupełnieniem referatów były rezolu
cje, które zebrani jednogłośnie uchwa
lili wystać do premjera Kozłowskiego 
i ministra skarbu.

Po sześciogodzinnych obradach 
zamknął prezes zebranie hasłem 
„Cześć piekarstwu“, dziękując zarów
no przedstawicielom władz, jak i go
ściom za współudział w zjeździe. Prze
bieg zjazdu, w którym uczestniczyło o- 
koło 50 delegatów cechu okręgu kro
toszyńskiego, był spokojny a poziom 
obrad stał na wysokim poziomie. 
Zjazd był dowodem ocknięcia się sze
rokich rzesz rzemiosła przychodzą
cych do przekonania, że polityka pew
nych sfer załamała się w chwili, gdy 
przyszło do realizowania „programu' 
gospodarczego tej polityki Stwierdze
nie tego faktu uważamy za zjawisko 
dodatnie na froncie rzemiosła wielko
polskiego.

batantów, liczącego 3 i pól milj. człon
ków.

Dłuższe przemówienie wygłosił 
przywódca Kyffhauserbundu płk. Rein- 
hard, który podkreślił, że wspólne 
przeżycia, jakie żołnierze wszystkich 
narodów wynieśil z wojny, przyczynić 
się muszą do przywrócenia szacunku 
między narodami. W imieniu człon
ków organizacji mów’ca oświadczy!, 
że pragnie ona pracować na rzecz po
koju.

Oświadczanie amb. Luthera
Paryż. (PAT). Kilka pism podało 

jakoby amb. Luther miał w swojem 
przemówieniu w Atlanta wskazywać, 
iż Niemcy przez załatwienie Saary nie 
zrzekly się jeszcze roszczeń do Alzacji 
i Lotaryngji i t. zw. „korytarza“ gdań
skiego.

Według „Atlanta Constitutlon“ o- 
świadczenie amb. Luthera brzmiało 
jak następuje:

„Powrót Saary do Niemiec uznać 
należy za likwidację jednego z naj
bardziej drażliwych i irytujących 
Niemcy problemów’ terytorialnych. 
Pierwszym krokiem ku temu było za
warcie traktatu w Locarno, który za
łatwił sprawę Alzacji i Lotaryngji, ale 
największą inicjatywą pokojową od 
czasu wojny było zawarcie paktu na 
10 łat pomiędzy Niemcami a Polską. 
Ci z pośród nas, którzy jeździli do 
Prus Wschodnich i którzy mogli 
stwierdzić okaleczenie kraju niemiec
kiego przez t. zw. korytarz polski, zro
zumieją znaczenie dokonanego przez 
Niemcy poświęcenia i daniny na rzecz 
pokojowego rozwiązania beznadziejnej 
sytuacji.

Ojciec św. o seminarium 
zagranicznem w Fotulscach

J. Em. ks. kard. Prymas Hlond, ba
wiąc w tych dniach w Potulicach, 
udzielił z polecenia Ojca św. wszystkim 
członkom Seminarium Zagranicznego, 
noszącego nazwę kanoniczną „Tow. 
Chrystusowego, dla wychodźców“ — 
apostolskiego błogosławieństwa. W 
przemówieniu swojem ks. Prymas za
znaczył, że ilekroć jest w Watykanie, 
Ojciec św. zawsze wypytuje o wszelkie 
szczegóły dotyczące Seminarjum Za
granicznego, nazywając je dziełem po- 
żytecznem i dlatego sercu Jego tak bar
dzo bliskiem.

Dalszym dowodem, jak wielkie na
dzieje Stolica Apostolska pokłada w 
nowem zgromadzeniu zakonnem, jest 
fakt powierzenia mu misji przygoto
wania duszpasterzy w obrządku łaciń
skim dla Rosji. Zadanie to Semina
rjum przejęło po zlikwidowanym w 
końcu ostatniego roku szkolnego 
Instytucie Misyjnym w Lublinie.

Ojciec św. przesłał również odręczne 
pismo, którego treść podajemy poniżej:

„Ogarniając ojcowskiem sercem To
warzystwo Chrystusowe dla Wychodź
ców, które umiłowany syn nasz, świę
tego Kościoła Kardynał August Hlond. 
Arcybiskup gnieźnieński i poznański, 
Prymas polski pośród kleru swego do 
życia powołał i winszując zdobytych 
już owoców duchownych, w nadziei, iż 
one z dnia na dzień stawać się będą 
większemi i lepszemi, temuż to Towa
rzystwu i poszczególnym jego człon
kom udzielamy Apostolskiego Błogo
sławieństwa.

Pius XI“
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POGRZEB ŚP. X. BISKUPA MAŁECKIEGO
Zmarły w Warszawie męczennik z* 

wiarę św. X. biskup Małecki został pocho
wany na koszt duchowieństwa archidiece
zji warszawskiej. Przeniesienie zwłok z 
lecznicy Sióstr Elżbietanek na Mokotowie 
do katedry odbyto się w sobotę. Przez nie
dzielę ludność oddawała hołd Zmarłemu. 
W poniedziałek zaś o godz. 10 odbyło się 
uroczyste nabożeństwo żałobne, odprawio
ne przez J. E. ks. kard. Prymasa Hlonda, 
poczem nastąpiło złożenie zwłok w podzie
miach katedry warszawskiej.

WYROK W PROCESIE HOTELOWYM 
W STOLICY

Po kilkonastodniowych rozprawach za- 
| padł onegdaj przed sądem okręgowym w I Warszawie wyrok w sensacyjnym procesie 
H o tolerowanie uprawiania nie i 'du w nie- I których hotelikach warszaw / :h. Na la- 
| wie oskarżonych, jak już swego czasu o 
[ tem donosiliśmy, zasiadały 23 osoby, po 
j części z policji, a reszta z pośród personelu 
| hotelowego. Sąd skazał b. przodownika po- 
I licji obyczajowej Steinberga na 2 lata wię- 
Hzienia, b. przodownika policji Królikow- 
Bskiego na 8 miesięcy i wspóldzierżawozyuię 
B hotelu „Saskiego“ Pajewską na 1 rok wię- 
Hzienla. Resztę oskarżonych uwolniono.

KURATORJUM SZKOLNE 
A NAUCZYCIELE ŻYDZI

Jak donosi agencja prasowa K. A. P.rna 
podanie, wniesione przez rodziców m. Bia
łegostoku do kuratorjum okręgu szkolnego 
w Brześciu nad Bugiem w sprawie usunię
cia nauczycieli Żydów ze szkół powszech
nych, kuratorjum odpowiedziało odmow
nie, zaznaczając, że podanie to „nie zostało 
uwzględnione z braku podstaw“.

Rodzice odpowiedzią tą nie są zadowole
ni i będą w dalszym ciągu czynili starania 
o usunięcie nauczycieli Żydów.

CHCIAŁ ZWIAĆ DO PALESTYNY,
NIE POPŁACIWSZY ZALEGŁOŚCI

Kupiec w Kaliszu, Berek Bresler, posta
nowił wynieść się do Palestyny. Byt już 
przygotowany i miał właśnie opuścić mia
sto, gdy nagle zjawili się — urzędnicy ¿¡kar
bowi. Ponieważ Bresler nie uiścił zaległych 
podatków, poddano go rewizji osobistej i 
znaleziono przy nim około 10Ó tys. złotych 
gotówki, oraiz czeki na wielką sumę.

DOM KATOLICKI W BIAŁYMSTOKU
Budowa Domu Katolickiego w parafji 

farnej w Białymstoku dobiega już końca. 
W dniu 23 bm. zostanie dokonany przez J. 
E. ks. arcybiskupa metropolitę uroczysty 
akt poświęcenia. Wspaniały ten gmach, 
wyposażony jest, w nowoczesne urządzenia, 
da możność ześrodkowania i rozwinięcia 
katolickiej pracy społecznej na terenie Bia
łegostoku. W dolnej sali, posiadającej zgó- 
rą 600 miejsc, zainstalowana została apa
ratura dźwiękowa i urządzone będzie stale 
kino.
PROCES O ZAJŚCIA ANTYŻYDOWSKIE

Sąd okręgowy w Krakowie wydał wyrok 
w sprawie studentów, aresztowanych pod 
zarzutem prowadzenia jesiennych zabu
rzeń antyżydowskich na uniwersytecie. Pp. 
Kocwa, Dziewoński, Lewkowicz, Skoczeń 
i Janik, zostali zasądzeni na 2 dni aresztu 
z zamianą na grzywnę, p. Lewicki na 4 dni. 
Dochodzenia przeciw pp. Rymapowi i 
Więckowskiemu umorzono. Rozprawę p. 
Bieiatowioza odroczono.
KRADZIEŻ W MUZEUM LWOWSKIE!«

W tych dniach złodzieje włamali się do 
Muzeum Narodowego we Lwowie i skradłi 
między innemi dwa drogocenne krzesła po 
królu Janie Sobieskim. Policja zarządziła 
poszukiwania u paserów i rzeczywicie już 
po krótkim czasie odnaleziono łup złodziej
ski u jednego z nich.

ŚNIEŻYCA W MAŁOPOLSCE 
WSCHODNIEJ

Pod koniec ubiegłego tygodnia rozszala
ła się nad wschodnią częścią Małopolski 
śnieżyca, zasypując drogi i linje kolejowe. 
Miejscami zaspy śnieżne dochodziły do 3 
metrów wysokości. Komunikacja kolejowa 
doznała wielu przeszkód. We Lwowie nad 
oczyszczeniem miasta se śniegu pracowało 
na kosat magistratu około 1000 ludzi.
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Rajd samochodowy
z Tallina do Mónte Carlo

Ubiegłej nocy przejechało przez Poznań 14 maszyn
START W TALLINIE

Tallin. (Tel. wł.) W sobotę, 19 bm. 
wystartowało stąd 20 maszyn raj
dowych Pierwszemi etapami na drodze 
do Monte Carlo są: Królewiec, Warsza
wa i Poznań.

Jak doniesiono z Królewca, w drodze 
utknęło w śniegu 8 maszyn. Pierwszy

Fot. J. Ryś — Warszawa
Wczoraj w niedzielę przejechali przez Warszawę uczestnicy wielkiego rajdu 
samochodowego Tallin—Monte Carlo. Na zdjęciu Francuz, p. Guyot, z towa

rzyszem, jadący na samo chodzie marki „Renault“.
przvbyl tam Polak, Nowak, na Fordzie 
Do Warszawy przybyło 13 maszyn w 
niedzielę między godz. 15,30 a 17,30. Z 
Rumunii nie przybył żaden samochód 
Maszyny utknęły tam w zaspach śnież
nych. Z Tallina pierwszy w Warszawie 
byl znowu Nowak.

Wieczorem o godz. 20 rozpoczął się 
start wozów w dalszą drogę do Pozna
nia, między jnnemi dwóch maszyn za- 
wadników polskich, p. Nowaka, nr 
120, jadącego na Fordzie, oraz p. hr. Je
rzego Lubieńskiego, nr. 140, ja
dącego na Pacardzie.

PRZEJAZD PRZEZ POZNAŃ
Dziwnie uroczysty nastrój panowa 

wczorajszej nocy na centralnych uli 
cach Poznania. Na całym szlaku uli 
od gródki począwszy poprzez Chwali 
szewo, Stary Rynek, plac Wolności 
Fredry i aż pod sam koniec ulicy Dą 
browskiego, na wszystkich skrzyżowa 
mach, a więc co kilkadziesiąt metróv 
stali policjanci.

Potem, kiedy minęła północ, świa 
teł ulicznych nie pogaszono. Tu i tan 
przystawały grupki zaintrygowanycl 
ludzi, którzy pytali się, któż to tak 
„urzędowy" przyjeżdża. Ale przejecha 
jeden samochód i drugi, po dziesięcii 
minutach następny, a mimo to nic si 
nie zmieniało na ulicy. Dowcipniejs 
.mowa wciąż o tych, którzy naszej za 
powiedzi nie czytali) dopiero z tabli 
orientacyjnych, porozwieszanych c 
pewien dystans dowiedzieli się, że b 
automobilowy raid do Monte Carh 
jest powodem tego wszystkiego.

Kto szedł po nitce do kłębka, t. zn 
doszedł aż do Śródki, ten spotka! tan 
dwóch urzędujących przedstawiciel 
Automobilklubu Wielkopolski pp di 
Mariana Czerwińskiego i dr. T. Czer 
wińskiego. Oni to przyjmowali już o< 
« z minutami przyjeżdżających rai 
dzistów, notowali przejazd maszyi 
* slyjyli ewentualnemi informacjam 
Postój nie był obowiązkowy, to te 
niektóre wozy wcale nie zatrzymywał; 
się. Samochody przyjeżdżały wszystki 
z W arszawy, a więc od strony Swarzę 
aza i kierowały się po przebyciu categi 
miasta w stronę Pniew, Krzyża i dale 
przez Berlin, całe prawie Niemcy a 
do Monte Carlo.
uuv‘oW8Jy Vkaza’ s,'e 0 S°dz 23.5 
lekki Ford, wiozący Holendrów, a pro 
wadzony przez Bakkera i Schut-Mut 
^ertsa- Po Holendrach w kilka mi 
nut później nadjechały dwa wozy 
Prowadzone przez Finlandczyków z ma 
Finianaa/n«,nym znakiem „SF“ (Suom 
Uinni ‘ w^szcie jako szósty w ko 
ra' °.CI piz.yl?ył P'erwszy z dwóch bio 
hr w raidzie Polaków , b
a 3tlrłn^ń?k ’ Prowaf1z^cy Packarda 
Polak K 9cy,pod numerem 140 Drug 
120 HA™ak;P,rowa(1zący Forda z ni
rioiu^rlZ Fy P,erwszyi» w dwócl 
rieiuoZłch etapach, w Królewuu i i

Warszawie, przybył do Poznania na 
dziesiątem miejscu.

Ostatni samochód raidowy jako 
czternasty w kolejności przybył nr 110 
de Gavardie i R. Biolay na Amilkarze. 
W raidzie brali udział przedstawiciele 
prawie wszystkich narodowości, dla
tego zwrócił się nasz przedstawiciel 
do kilku z nich z prośbę, o kilka infor-

macyj odnośnie przebiegu raidu, stanu 
szos na trasie oraz w sprawie organi
zacyjnej części imprezy, zwiaszcza w 
części biegnącej przez Polskę. I zado
wolenie było ogólne... czy Niemiec, 
czy Finlandczyk, Holender czy Fran
cuz, wszyscy byli zaskoczeni dobrą or
ganizacją na szosach polskich: wszę
dzie, na całej trasie, rozstawieni byli 
na Szosach drogowi, a po miastach 
policjańci, którźy zawsze wyraźni© 
informowali o kierunku dalszej drogi. 
Przytem szczęśliwie się stało, że dro
gę przez Polskę przbywali uczestnicy 
nocą, przez co przynajmniej nie wd- 
dzieii złego stanu dróg, o których 
zresztą hic nie wspominali. Poza tern 
maszyny jechały z dużą przeciętną

20 stycznia.
Prezydent miastal Wdzięczna rola. 

W stolicy stanowczo niedoceniona. Jak
kolwiek zawsze stanowisko prezydenta 
miasta wysoko respektowano i dawano 
temu wyraz zarówno w pracach mery
torycznych, jak i w dziedzinie reprezen
tacyjnej — to teraz szczególnie gorliwie 
zabiega się o jego prestiż.

Stało się to dopiero od czasu, kiedy 
na ratuszu warszawskim zasiadł z no
minacji ministra spraw wewnętrznych 
prezydent komisaryczny. A gdy nim zo
stał p. Starzyński, strona reprezentacyj
na jest pieczołowicie pielęgnowana.

Ciągle są okazje do rautów ,do przy
jęć oficjalnych. Co pewien czas w prasie 
prorządowej pojawiają się fotografie z 
zebrań towarzyskich, urządzanych przez 
pana prezydenta lub — jak ostatnio — 
ha jego cześć.

O jedno nikt się nie pyta: kto to bę
dzie płacił...

*
Komisaryczny prezydent miasta pra

gnie sam podnieść powagę swej insty
tucji. Jest zwyczaj, że w pewnym, okre
ślonym dniu tygodnia premjer składa 
p. Prezydentowi na Zamku sprawozda
nia o stanie prac państwowych. Tak- 
samo zjawiają się od czasu do czasu mi
nistrowie. ażeby Głowę Państwa infor
mować o najcharakterystyczniejszych 
wydarzeniach w swoich resortach.

Zrzadka dawniej zjawiał się na Zam
ku prezydent miasta. Tylko w wypad
kach szczególnych. Dopiero teraz p. 
Starzyński wprowadził zwyczaj, ażeby 
tak samo, jak prezes Rady Ministrów 
— kb£>y dawniej nosił nazwę „prezy
denta ministrów“ — w określonym dniu

szybkością, przez co uczestnicy nawet 
nie mieli czasu na rozglądanie się po 
drodze.

Naszych dwóch Polaków pytaliśmy 
się o ich szansach i przedewszystkiem 
o powód, dla którego jadą już teraz na 
dals7em miejscu.

Otóż okazało się, że Polacy mają 
już pewien czas „na dobre“ i już nie 
potrzebują się śpieszyć i óSzczęnzają 
w ten sposób maszynę Obaj są dobrej 
myśli, czują się dobrze, w drodze nie 
mieli jeszcze poważniejszych wyda
rzeń i przypuszczają się znaleźć, o ile 
tylko wszystko nadal składnie póidzie, 
na czolowem miejscu. Już zajęcie 
miejsca w pierwszej dziesiątce byłoby 
sukcesem, zważywszy, że w tej gigan
tycznej imprezie, wymagającej solid
nego przygotowania, Polacy bjorą po 
raz pierwszy udział Jest to naturalnie 
też impreza kosztowna, prawie bez 
wyjątku finansowana przez samych u- 
czcstników.

Raid, podobnie, jak lot okrężnv w 
Challenge'u, jest jazdą na regularność. 
Trzeba więc przebyć trasę w pewnym 
ściśle określonym czasie i przybyć o 
oznaczonym czasie do Monte Car,o. Za 
przebycie dłuższej trasy uczestnicy o- 
trzymują osobne punkty.

Raid do Monte Carlo jest najwięk
szą tego rodzaju imprezą i gromadzi 
corocznie na startach bardzo liczne 
rzesze automobi listów ze wszystkich 
prawie państw Wyruszają oni t kil
ku punktów Europy: bliższych i dal
szych. Do tegorocznej jazdy wyruszy
li zawodnicy z następujących miejsco
wości: Stavanger (Norwegja), Numea 
(Finland.a), Johnogroths (Szkocja), 
Tallin (Estonja) i Amsterdamu (Ho
landia) jako miejscowości północnych 
oraz z następujących południowych 
miast: Bukareszt (Węgry), Ateny (Gre
cja), Palermo (Włochy) poprzez Wie
deń oraz z Gibraltaru, (za)

KARNAWAŁ BĘDZIE DŁUGI!
Aby sprostać męczącym obowiązkom to

warzyskim i zawodowym, nie tracąc nic ze 
swej świeżości i urody, należy pedantycz
niej, niż kiedykolwiek stosować wskazania 
racjonalnej kosmetyki.

Nigdy nie kłaść się dc łóżka przed do- 
kiadnem umyciem twarzy ciepłą wo-dą i 
Mydłem Frzetluszczonem M. MALINOW
SKIEGO, spryskaniem zimną i posmaro
waniem jej Kremem Lanolinowym M. MA
LINOWSKIEGO.

Po wstaniu znowu umyć twarz ciepłą 
wodą z mydłem przetłuszczone!», spryskać 
zimną i po wtarciu odrobiny Kremu Spor
towego M. Malinowskiego zapud.-ować Pu
drem Hygienicznym M. Malinowskiego. 
Warszawa, Lak. Chem. Farm. nl. Chmielna i

Do nabycia we wszystkich pierwszo
rzędnych firmach.
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zjawiał się w określonych odstępach 
czasu na Zamku u p. Prezydenta.

Czy tyle jest ciekawych spraw miej-

W niedzielę odbyły się w Warszawie uroczystości związane z mcmi™ ,
(styczniowego. Główna część obchodu odbyła się na Placu Broni nndbrJ* Pc"^?aela 
'alda. Traugutta. W obchodzie wzięli również udział nielic-zni n)nla, których widzimy na zdjęciu z ich daSS

. Majkowski.-Warszawa

U nerwowo chorych i cierpiących 
psychicznie łagodnie działająca na u- 
ralna woda gorzka Franlrzna-Józela 
przyczynia się do dobrego traw^‘a’ 
daje spokojny, wolny od ciężkich tńys»

nrzez lekarzy •

skich, żeby niemi trudzić Głowę Pań
stwa. niewiadomo. Zda je się. że o to 
nie chodzi. A raczej o to. zęby te’ gło
wie miasta — komisarycznej — przydać 
więcei blasku i splendoru.

Nigdy bowiem nie dbano o formy 
zewnętrzne tak. jak obecnie. Gdy tylko 
iest jaka zmiana, zaraz następuję szereg 
wizyt — ustępującego i nowowstepuia- 
cego dygnitarza. Zdarza się tak, że w 
krótkim przeciągu czasu ktoś idzie 
w górę i powiedzmy zostaje dyrekto
rem departamentu, a niedługo potem, 
w parę tygodni — wiceministrem. Za
raz nowa kolejka wizyt u tych samych 
osób czołowych, z którymi prywatnie 
bardzo często jest się na „ty

*
Ceremoniał jest przestrzegany nie

słychanie skrupulatnie. Ceremoniału 
tego przestrzegają także marszałkowie 
obu ciał ustawodawczych, ale szczegól
nie celebruje uroczystości marszałek 
Senatu, Raczkiewicz,

Tak pilnuje form i prestiżu, że na- 
, wet, gdy się pojawi jaki głos ostrzejszy 

lub frazes niebardzo parlamentarny, w 
tej chwili z fotela marszałkowskiego 
odzywa się głos, zwracający uwagę, żę
to Senatl

*
Ale czy w każdem mieście niema te

go samego? Czy te formy istnieją tylko 
w magistrali stołecznej? Sami najle
piej wiecie. Czytelnicy....

A komisaryczni prezydenci miast 
nie celebrują?....

Odpowiedź sami znajdziecie u siebie.

Warto się zastanowić nad zagad
nieniem — treści i formy.

WARSZAWIANIN.

Nowy numer „Głosu“
zawiera m. in. następujące artykuły:
„Koncentracja“ — M. S., „O p o 1- 
skość Małopolski Wschod
niej" — J. Michałowski, „O tradycjo 
r o m a n t y c z n e“ ~- prof. dr, A. Żół
towski, „O dpowiedź „Zetowi" 
— S., „S y m o n i d e s z A m o r g e 8“, 
„J am by o kobietach“ — prof. 
un. W. Klinger, „Hi stor ja pew
nej m i ł o ś c i“ — T. Powidzki, „W y- 
prawa zbąszyń6ka“ — dr. St. 
Celichowski, „Kościół garnizo
nowy i jego ostatnie odno
wi e n i e“ — P. Michałowski, — „Z 
Opery“ — M. Łebkowski, „Szuka- 

i m y nowych talentów“ — P„ M.
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Faza: 3 dni

Kalendarz rzzm.-kat.
Wtorek: Wincentego 
Środa: Zaśl. N. M. P. 

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Witoelawa 
Środa: Wrócisława 

Słońca: wschód 7,50 
zachód 16,20

Długość dnia 8 gcdz. 30 m. 
Księżyca: wschód 19,39 

zachód 8,41
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana — 1 
st. C„ ciśnienie atmosferyczne wyso
kie 763 mm., pochm., wiatr zach. — 
W uh. dobie temperatura najwyższa 
— 1 st. C., najniższa — 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj — 0,06 m„ dziś — 0,08 m.

Przepowiednia pog°dy na wtorek: Przy 
temperaturze w okolicy zera, po
chmurno z nieznacznemi opadami.

KRONIKA POZNANIA
Komunikat Orbisu. DO BERLINA od

26. 1. do 4. 2. Wycieczka Związku Rolników 
na „Zielony Tydzień w Berlinie“. Zapisy 
ORBIS, Poznań, Plac Wolności 9, teł. 52-18.

ng 5044
— • Z targu. Dnia 21. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego

1.80— 2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.40— 2,60 zł; 1 kg. twarogu 50—80 groszy; 
za litr śmietany 1.00—1,40 zi; litr mleka 
pełnego 20—24 gr; - mdl jaj świeżych
1.60— 1,70 zł; wapnowanych 1,20—1,30 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1,00—1,10 zł; słoniny wędzonej 1,60—1,80 
zł; wieprzowiny 0,80—1,30 zł; wołowiny
1.40— 1,80 zł; cielęciny 1,00—1,40 zl; koziny 
1,00—1.20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,60 
do 3,00 zł; kaczka 2,50—4,00 zł; gęś 3,50 do 
6,00 zł; para gołębi 1.40—1.80 zł; indyk 
4.00—7,50 zł; perlica 1,50—2,00 zł; królik 
0.80—1,20 zi; para kuropatew 1,60—2.00 zł; 
bażant 2,80—3,00 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60—2,80 
1 kg. okonia 1,60—2,40 zl: 1 kg. lina
2.60— 2,80 zł; karpia 2,20—2,40 zl; suma ;
2.60— 3,00 zł; leszcza 1,40-2,00 zl: 1 kg 
białych ryb 1.00—1,80 zł: 1 kg sandacza
2.80— 3,00 Eł; 1 kg. karasia 1,20—2,00 zł; 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków
7— 8 groszy; 1 kg. szpinaku 15—20 groszy;
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. cebuli 
10—15 gr: 1 kalafjor 20—80 groszy; 1 kg. 
jarmużu 15 gr; 1 kg. seleru 40 gr; 1 główka 
sałaty 10—15 groszy; 1 pęczek kalarepy
8— 10 gr; 1 kg. marchwi 15—20 gr; 1 kg. 
bnraków 15 groszy; 1 kg. brukselki 
0,60—0,80 zł; główka kapusty białej 15—25 
gr; włoskiej 20—30 gr; modrej 25—50 gr.

Za owoce: 1 kg. jabłek 0,40—1,20 zł;
1 kg. pomarańcz 1,50 zł; owoców suszo
nych 1,20—1,80 zł (hu.)

— • Nierozważny chrabąszcz. Dziś ra
no p. Kazimierz Janas (ul. Kościelna 4) 
zauważył chodzącego po śniegu chrabą
szcza. Zabrał go do mieszkania i tam 
owad rozłożył skrzydła i chciał fruwać. 
Obecnie, umieszczony w pudełku od za
pałek, znajduje się w naszej redakcji. — 
Zdaje się, że otrzymywać będziemy teraz 
chrabąszcze i motyle stale, do maja włącz
nie.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńska

— Z karty żałobnej. W piątek w no
cy zmarła po długich i ciężkich cierpie
niach matka ogólnie znanego na gruncie 
gnieźnieńskim prezesa Stronnictwa Naro
dowego p. dr. Stefana Pietrowicza, śp. Ma- 
rja Pietro-wiczowa, przeżywszy lat 78. — 
Stroskanej rodzinie redakcja przesyła 
szczere wyrazy współczucia, (gb.) 

Kronika jarocińska
NOWE MIASTO n. Wartą

— Niezatwłerdzente sołtysów. Decyzją 
p. starosty powiatowego w Jarocinie od
mówiono zatwierdzenia p. Czesława Siy 
rnańskiego. por. rez., na sołtysa w Nowem 
Mieście. Ponieważ por. Szymański cieszy 
się bardzo dobra opinją i ogólnem po-wa 
żaniem. niezntwierdzenie jego na stano 
wisko sołtysa wywołało wśród mieszkań 
ców tutejszych zrozumiałe rozgoryczenie 
Dalej w obwodzie wójtostwa tutejszego 
Bie zatwierdzono pp. Bolesława Krukow
skiego na sołtysa w Klęce, Jana Zieljó-

WIADOMOŚCI POTOCZNE
________________ . . . ..................... ———i i ............ .......

Dozorca odpowiada za ucieczkę więźnia
Jednym x nich byt bandyta Wyrembek

W dniu 20 lipca 33 r. w więzieniu 
karnem we Wronkach pracowali w o- 
grodzie więziennym więźniowie pod 
nadzorem dozorcy Wiktora Bartkowia
ka. W pewnej chwili dozorca Bartko
wiak, widząc innego strażnika Woź
niaka, poprosił go o objęcie nadzoru, 
a sam udał się samowolnie do miasta, 
gdzie przebywał przeszło godzinę.

Strażnik Woźniak, nie zrozumiaw
szy widocznie polecenia, dozoru nie 
przejął, skutkiem czego więźniowie 
zostali pozostawieni bez dozoru. Sko

skiego na sołtysa w Chociczy, Józefa Ma- I 
tuszaka na sołtysa w Komorzu p. N. ii 
Włodarczaka na podsołtysa w Wolicy Ko- | 
ziej. (na.)

— Kradzież. Stolarzowi p. Ignacemu 
Karbowiakowi w Klęce skradziono z war
sztatu różne narzędzia stolarskie, jak he
ble itp. (na.)

— Z T®w. Bartników. Ostatnio odby
ło się plenarne zebranie, któremu prze
wodniczył prezes p. Ackermann. Intere
sujący referat o pszczelnictwie wygłosił 
kierownik szkoły, p. Wal. Kędzierski. — 
Plenarne zebranie, przypadające na luty, 
nie odbędzie się ze względu na odbyć się 
mające w miesiącu tym walne zeibranie.

— Kolęda. Po przerwie kilkuletniej 
chodzi ks prób. Jan Dybizbnński po kolę
dzie, z której dochód przeznaczył na ogro
dzenie cmentarza parafialnego.

— Zniesienie podatku. Zaprowadzony 
przed kilku laty w parafii naszej podatek 
kościelny został obecnie zupełnie zniesio
ny i w roku bieżącym pobierany już nie 
będzie.

— Z karty żałobnej. Przed kilku dnia
mi odprowadzono na miejsce wiecznego 
spoczynku zmarłego w 72 roku życia zna
nego i ogólnie poważanego obywatela na
szego miasta, śp. Szymona Szymańskie
go. Zmarłemu towarzyszyły w ostatniej 
wędrówce wszystkie niemal poczty sztan
darowe świeckie oraz tłum wiernych — 
Kondukt żałobny prowadził ks. prób. Dy- 
bizbański. (na.)
PLESZEW

— "Bal Bractwa Knrk<»we<jO. W salach 
Bursy odbył się bal królewski tul Brać 
twa Kurkowego. Bal cieszył się wielkiem 
powodzeniem, (pw )

-- Walne zebranie, W środę, 23 bm. o 
godz. 20 odbędzie się w lokalu p. Marci
niaka walne zebranie Tow. Młodych Prze
mysłowców. (pw.)

— Fałszerze mOnrt. Policja tut. are
sztowała w uh. tygodniu pod zarzutem 
puszczania w obieg fałszywych monet jed- 
no-zlotowych Leonarda Wronieckiego. He
lenę. Władysława. Edwarda i Edmunda 
Pliszkowskich, wszystkich z Pleszewa. — 
Władze prowadzą energiczne śledztwo.

(pw.)
— Przedstawienie. Tutejsza parafial

na Akcja Katolicka urządziła w uh. nie
dzielę w dniu Święta Rodziny na sali Do
mu Parafjalnego przedstawienie amator
skie. Odegrano dramat, osnuty na tle 
społecznem p. t. „Wytrwamy“, (pw.) 

Kronika kościańska
ŚMIGIEL

— Kradzieże. Od pewnego czasu mno
żą się na tutejszym terenie liczne kradzie
że. Rolnikowi Wonsowi z Morownicy 
skradziono świnie z zamkniętego chlewu. 
Stanisławowi Frąckowiakowi z Śmigla 
skradziono rower męski wartości 100 zł. 
Robotnikowi Tomczakowi z Morownicy 
skradziono w drodze z Ix>szna do Morow
nicy 400 zł. Pawłowi Eksnerowi z Śmigla 
skradli złodzieje z ogrodu dużą drabinę 
ogrodniczą, (mk.)

— * Restauracja „N°wy York”. Otwar 
cie restauracji i kawiarni „Nowy York“ 
odbyło się 19 bm. przy ul. Wielkiej 25. 
Właścicielką jest, p. Maria Niezielińska, 
długoletnia > doświadczona facbowczyni 
w tej branży. Nowej placówce polskiej 
„Szczęść Boże!"

Kronika międzychodzka
— Walne zebranie. Dnia 15 bm. odby

ło się w Międzychodzie na sali hotelu Bri
stol walne zebranie Tow. Powstańców i 
Wojaków, któremu przewodniczył p. Po
godziński. Po wysłuchaniu sprawozdań 
z rocznej działalności towarzystwa wybra
no nowy zarząd w osobach pp.: J. Fur
manek — prezes, Prędkowski — I wice
prezes. Piechowiak — II wiceprezes, 
Marchlewski — sekretarz, Kubiaczek — 
skarbnik. J. Kęsy — komendant. Na rad
nych wybrano pp.: Dębskiego, Walko- 
wiaka i Poznańskiego. Komisję rewizyjną 
tworzą pp.: Ekiert i Bota. Do pocztu 
sztandarowego wybrano pp.: Piechowia
ka, Żuchowskiego, Kobyłkę i Kopę. Na 
gospodarza wybrano p. Walentego Ka
sprzaka. (mw.)

— Z „Sokola“, Dnia 14 bm. na sali p. 
Wróża odbyło się walne zebranie między 
chodzkiego „Sokola“ żeńskiego z współ
udziałem prezeski okręgu wronieckiego 
p, Troczyńskiej. Nowy zarząd tworzą pp.:

rzystało z tego dwóch przestępców, & 
mianowicie Marjan Wyrembek, głośny 
obecnie bandyta i Władysław Durek, 
którzy, przesadziwszy mur więzienny, 
zbiegli.

W konsekwencji dozorca Bartko
wiak zasiadł w dniu dzisiejszym na 
ławie oskarżonych za zaniedbanie do
zoru nad więźniami i ułatwienie im 
dzięki temti ucieczki. Sąd okręgowy 
w osobie sędziego Ostrowskiego wy
mierzył oskarżonemu karę 2 miesięcy 
bezwzględnego aresztu.

Helena Kupczakowa — prezeska, Weso 
lowska — sekretarka, Jasińska — zastęp
czymi, Czarnecka — skarbniczka, (mw.)

— Z T°w, Wioślarzy. Pod przewodnic
twem notariusza p. Giszczyńskiego odby
ło się 10 bm. w hotelu „Continental" wal
ne zebranie Tow. Wioślarzy. Zarząd wy
brano w następującym składzie pp.: Re
miszewski — prezes, Przybylski — zastęp
ca, Krzypkowiak — sekretarz, Kokociński
— skarbnik. Maciejewski — gospodarz, 
Kruk i Wiśniewski — ławnicy. Do ko
misji rewizyjnej wybrano pp.:Gryszczyń- 
skiego, Wrzesińskiego, Musielaka, Peiker- 
ta i Faca. Naczelnikiem został p. Juljan 
Kinecki. (mw.)

Kronika mogileńska
GĘBICE

— Z „Lutni". Walne zebranie Tow. 
Śpiewu „Lutnia“ w Gębicach odbędzie 
się 20 bm. o godz 13 w1 lokalu p. Sobieraj- 
skiego.

— Walne zebranie strażaków. Przy 
licznym udziale członków odbyło się dnia 
14 bm. roczne walne zebranie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Gębicach pod przewod
nictwem prezesa p. Mrozińskiego. Po wy
słuchaniu sprawozdań z rocznej działal
ności Towarzystwa i udzieleniu ustęp, 
zarządowi absolutorium, przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, który ukonsty
tuował się następująco: pp. Mroziński
— prezes, Chudziński L. — naczelnik, 
Walkowski — podnacz., Draheim J. — 
skarbnik, Manysiak Br. — sekretarz, Mo
lenda E. — gospodarz. Ławnikami wy
brano pp. Mazurkiewicza W. i Pokorzyń- 
skiego.

— Z życia robotników katol. w Kwie
ciszewie. Na walnem zebraniu Stów. Ro
botników Katolickich w Kwieciszewie, od
bytem pod przewodnictwem patrona ks. 
prób. Kubińskiego, wybrano nowy zarząd 
w osobach pp.: Bobrowski J. — prezes, 
Szymański — sekretarz. Nowacki — 
skarbnik i Marszałek — bibliotekarz.

— Kradzieże. Nieznani złodzieje wła
mali się do składu kolonialnego Drewsa 
w Kwieciszewie i skradli większą ilość 
papierosów i cukierków na ogólną sumę 
około 106 zl. — Na szkodę p. Chudań- 
skiogo skradziono kilka gęsi i pewną 
ilość węgla.

— Epidemja grypy. Z powodu czę
stych zmian atmosferycznych w tut. o- 
kolicy okoł-o 50 proc, ludności choruje na 
grypę.
KRUSZWICA

— Wzniecił pożar z zemsty. Niejaki 
Lewandowski służył w czasie żniw u rol
nika Adamczyka w Witowicach, koło Kru
szwicy. Pewnego dnia pokłócił się Adam
czyk z swoim pracobiorcą o wynagrodze
nie, a opuszczając miejsce pracy, odgrażał 
się rolnikowi. W dniu, w którym Adam
czykowi spaliła się stodoła wraz z narzę
dziami rolniczemi. błąkał się Lewandow
ski w tutejszej okolicy. Lewandowskiego 
aresztowano w domniemaniu, iż jest on 
sprawcą pożaru, (kn.)

— Z T»w. Robotników Katolickich. W 
ub. wtorek urządziło Tow. Robotników Ka
tolickich w Kruszwicy uroczystą rocznicę 
gwiazdkową, połączoną z łamaniem opłat
ka., w której udział wzięli ks. prał. Schoen- 
born i wicepatron ks. Lorkiewiez. (kn.)

— Opłatek w K. S. N. Dorocznym zwy
czajem urządziło K. S. M. w Kruszwicy u- 
roczystość łamania opłatka z współudzia
łem ks. asystenta Musiała i ks. Lorkiewt- 
cza. (kn.)

— Z TOw. Śpiewu „Moniuszko". Ub.
soboty urządziło Tow. Śpiewu „Moniuszko" 
w Sławsku Wielkiem uroczystość łama
nia opłatka, którą zagaił prezes Lisiecki. 
Piękne okolicznościowe przemówienie wy- 
oglsił ks. kan Szwarc.

— Kradzież. Onegdaj jacyś niewyśle- 
dzeni sprawcy włamali się do chlewu rol
nika Czerniejeckiego w Kobylnicy i skra
dli trzy świnie wagi po półtora centnara 
każda. Nadmienić należy, iż Czerniejew- 
skiego w krótkim czasie okradziono już 
po raz trzeci, (kn.)

Kromka nowo^omyska
ZBĄSZYŃ

— Z urzędu stanu cywilnego. Księgi 
urzędu stanu cywilnego w Zbąszyniu wy 
kazały w roku 1934 następujące liczby: u 
rodzeń 231, ślubów 91, zgonów 139. Za
tem przyrost naturalny wynosi okolę 40 
procent, (zb.)

— Redukcja w zarządzie miejskim. —
Wskutek redukcji w zarządzie miejskim 
w dniu 1 stycznia zwolniono jednego pra
cownika, pracującego od 10 lat w zarzą
dzie miejskim, zaś dwom dalszym pra
cownikom doręczono wypowiedzenia na 
dzień 1 kwietnia br (zb.)

— Z posterunku Policji Państwowej. — 
Posterunek Policji Państwowej w Zbą
szyniu przeniósł swoje biura do lokali, 
znajdujących się przy Rynku 5 obok Ap
teki pod Orłem, (zb.)

— Nagroda za konia remontowego. — 
Rolnik p. Paweł Glinka z Śliwna. pow. 
Nowy Tomyśl, został przez komisję remon
tową nagrodzony premją w wysokości 50 
zl i pochwalą za wzorową hodowlę konia 
remontowego. Premiowano źrębicę po Gi- 
dranie XXXl/12 i matce Kaliske. (zb.)

— Finałowe spotkanie plng-pOnqOWe. 
W grze zespołowej spotkały się II. druży
na Harcerskiego Klubu Sportowego z dru
żyną; Klubu Sport. „Obra“. Zwyciężył ze
spól Klubu Sport. „Obry“, dobywając mi
strzostwo oraz nagrodę wędrowną, ufun
dowaną przez Komunalną Kasę Oszczęd
ności miasta Zbąszynia. Mistrzostwo in
dywidualne zdobył Dąbrowski z H. K. S. 
Zbąszyń, wicemistrzostwo p. Mielicki, trze
cie miejsce zajął zeszłoroczny mistrz Flo
rian Fritsche. Bardzo piękną była gra 
podwójna Wita, Weiman — Dąbrowski. 
Fritsche, z których pierwsza para odnio
sła zwycięstwo. Wieczorem nastąpiło 
wręczenie nagród i dyplomów zwycięz
com. Imprezę zakończono zabawą, (zb.)

— Z „Sokola". Dnia 15 bm w salce pa
rafialnej odbyło się zebranie Tow. gimn. 
„Sokół“ w Zbąszyniu, na którem uchwa
lono zwołać na dzień 3 lutego walne ze
branie oraz urządzić występy sokole, po
łączone z zabawą taneczną, (zb.)

— Kat Stew. Kobiet .Jedność“. Na 
ostatniem zebraniu uchwalono zwołać na 
dzień 20 bm. walne zebranie Kat. Stów. 
Kobiet „Jedność“. Wszystkie członkinie 
uprasza się o przybycie, (zb.)

Kronika obornicka
ROGOŹNO

— Z urzędu stanu cywilnego, w tutej
szym urzędzie stanu cywilnego zanotowa
no w okresie od 1. 10 do 31 12. 1934 r — 
59 urodzeń, w tern 32 chłopców i 27 dziew 
cząt, 30 zgonów i 28 ślubów, (rm.)

— Kradzieże. Do zagrody Jana M 
chalskiego, rolnika w Spławiu. włamań 
się złodzieje i skradli tucznika wagi około 
5 efcr.. Ślady, prowadzące do sąsiedniei 
gminy, przyczyniły się do wyśledzenia 
sprawców kradzieży (rm.)

— Kopnięty przez konia. Jan Maliński 
z Piłki został podczas zwózki drzewa bu
dulcowego tak nieszczęśliwie kopnięty 
przez konia, iż w drodze do domu zmarł

(rm.)
Kronika ostrowska

— Samobójstwo, w Sobótce niejaka 
Bronisława Bychlikówna usiłowała po
zbawić się życia, strzelając do siebie z re
wolweru. Na szczęście strzał nie byt 
śmiertelny i desperatkę udało się urato
wać. (os.)

— Złote gody. Małżonkowie Franci
szek i Antonina Kaczmarkowie z Wysocka 
Wielkiego obchodzili uroczystość złotych 
godów małżeńskich, (os.)

— Osobisto. Egzamin na sekretarzy 
gminnych zdali pp. Franciszek Jarosik z 
wójtostwa Ostrów-północ, Józef Porada z 
Odolanowa i Franciszek Józefiak z Skal
mierzyc. (os.)

— Kradzież. Na szkodę mec. Kubiaka 
skradziono ze strychu mieszkania przy ul. 
Król. Jadwigi większą ilość bielizny, (os)

— Kurs śpiewaczy. W tych dniach od
byt się w szkole Estkowskiego w Ostrowie 
z inicjatywy inspektora szkolnego p. Ja
na Kocota 6-niowy kurs śpiewu pod kie
rownictwem pedagogicznem p. prof. Euge- 
njusza Dawidowicza. Na program kursu 
składały się: nauka śpiewu, lekcje poka
zowe, harmonia, zasady muzyki, emisja 
głosowa, instrumentacja itp. Pozatem od
były się występy chórów: chłopców szkoły 
Estkowskiego i dziewcząt szkoły M Koncz- 
nickiej, tow. śpiewaczego, chóru męskiego 
„Echo“ oraz orkiestry 60 p. p. Na zakoń
czenie kursu odbyły się popisy zespołów 
orkiestry smyczkowej, chórów męskich i 
żeńskich. Prelegentami kursu byli pp.: 
prof. Eugeniusz Dawidowicz, prof Kowal
ski i prof. Janusz Nowak z Poznania U- 
dział w kursie brało 150 nauczycieli. Kur- 
sistom wydano zaświadczenia ukończenia 
kursu, (rp.)
ODOLANÓW

— Z sali sądowej. Na rozpraw, h kar
nych w dniu 16 bm. skazani zostali; Fran
ciszek Krem z Gliśnicy za usunięcie z pod 
węzła zajęcia około 8 ctr. żyta na 3 ty
godnie aresztu. — Franciszek Duczmal’ i 
żona jego Jadwiga z Wierzbna za takie 
same przestępstwo w dwóch wypadkach 
na miesiąc aresztu każdy z tern, że Duci- 
malowej zawieszono karę na 2 lala. — 
Józef Zaradny z Daniszyna za uprawrttre 
kłusownictwa na terenie p Marciniaka z 
Nabyszyc na 6 tygodni aresztu. — Jarcś 
Michał z Biadaczek za kradzież d>zewa 
na szkodę skarbu państwa na tyć’„».->ń are
sztu. — Jan Marszalek i jego syp F.mi! z 
Biadaczek za kradzież drzewa na szkolę 
skarbu państwa na karę miesiąca aresztu. 
Walenty Kołodziej z Czarnego I asu ■ o- 
brońca prywatny Os>ąglowskf z fido’-no
wa za podrobienie dokumentu urzędowe
go przekazani zostali prokuratorowi prz*
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®ądzie okręgowym w Ostrowie. — Paweł 
Milde z Pawiowa, oskarżony o usilowane 
nielegalne przekroczenie granicy państwa 
do Niemiec, zwolniony został od winy i 
kary, (oj.)

Kronika pow. poznańskiego
POBIEDZISKA

— Walne zebranie „S<»kołaM, W nie
dzielę, 13 bm odbyto sie tu walne zebra
nie Tow. gimn. „Sokół“, które zagaił pre
zes druh Piotr Siekierski. Zebraniu prze
wodniczył naczelnik okręgu druh Namys 
z Gniezna. Po odczytaniu sprawozdań z 
rocznej działalności gniazda^ dokonano wy
boru nowego zarządu, w skład którego 
wchodzą druhowie: Siekierski — prezes, 
Witold Palmowski — sekretarz, Józef Wa
wrzyniak — zastępca, Józef Zywert — 
skarbnik. Kazimiera Owsianka — naczel
niczka oddziału żeńskiego, Seweryn Śnia
decki — naczelnik, Adam Garczarek — 
kierownik młodzieży oraz lawpicy: Marta 
Wawrzyniakówna, Janina Osuchówna i 
Mieczysław Czerwiński. Po udzieleniu za
rządowi absolutorium i przemówieniu na
czelnika okręgowego Namysa, zakończono 
zebranie w którem udział wzięło okóło 50 
członków, (pm.)

— Walne zebranie. W sali Domu Ka
tolickiego odbyło się 15 bm. roczne walne 
zebranie Koła Śpiew., które zagaił prezes 
p. Fr. Moska. Po wysłuchaniu sprawo
zdań udzielono zarządowi pokwitowania 
poczem przystąpiono do wyboru ustępu
jących członków zarządu. Nowy zarząd 
wybrano ponownie w tym samym skła
dzie, za wyjątkiem zastępcy prezesa i bi
bliotekarza. Zastępcą prezesa został p. 
Wróblewski, bibliotekarzem p. Nowak. — 
Udział członków w zebraniu był bardzo 
liczny, (pm.)

Kronika r a wieka
— Nowa placówka polska. Przy ulicy 

17 Stycznia 1 otworzyły panie dr. dent. 
W. Ziemnowicz i techn. dent. Hawilówna 
gabinet dentystyczny według najnowszych 
wymagań lekarskich, (rs.)

— Ze Związku Polek. W ostatnich 
dniach odbyło się walne zebranie Związku 
Polek dla wspierania ubogich kościołów 
na kresach wschodnich. Zebraniu prze
wodniczył ks. prób. Gumprecht. Skład za
rządu uzupełniono jak następuje: Frąc- 
kowiakowa — zastępczyni przewodniczą
cej, M. Zenkierówna — skarbniczka, Szy- 
murowa — zastępczyni, Chojnacka — eko- 
nomka, Matuszewska — zastępczyni. Ze
brania Towarzystwa odbywają się co dru
gą środę w miesiącu, (rs.)

— Zderzenie z autobusem. Autobus, 
kursujący na linji Rawicz-Jutrosin, naje
chał koło Dubina na wóz, naładowany ka
mieniami, Woźnica St. PoIHy odniósł 
ciężkie obrażenia; Jęden koń został zabi
ty. (rs.) ‘ ...... ' ....

— Z Akcji Katolickiej. Dnia 13. brił od
była się na sali w. strzeln icy uroczysta a- 
kaaemja ku czci św. Rodziny. Słowo 
£'stępne wygłosił ks. prób. Gumprecht. r~ 
Ueferat okolicznościowy p. dyr. Wesoło- 
uiez. Mówców nagrodzono oklaskami. Na 
program akademji składały się pozatem 
śpiewy chóru kościelnego, deklamacje i 
recytacje „Legendy Brytońskiej“. Wspól- 
aem odśpiewaniem pieśni „My chcemy 
boga* zakończono uroczystość, (rs.) 

MIEJSKA GÓRKA
— Osobiste. Ks. wikary Alfons Czwój- 

ua przeniesiony został do parafji na po
graniczu Śląska, (mb)

— 16 rocznica. W święto Trzech Króli 
urządziło tut. Tow. Powstańców i Woja
ków uroczysto zebranie, poświęcone pa
miętnej rocznicy powstania wielkopol
skiego. (mb)

święto rodziny. Z inicjatywy miej
scowego komitetu Akcji Katolickiej u- 
rząctzona została akademja, na której 
program składały się odczyt ks. probo
szcza Lewandowieza o zadaniach rodziny, 
odczyt przewodniczącego dr. Dziwoka o 
celach akcji katolickiej, deklamacje śpie
wy i przedstawienie amatorskie, (mb) 

Kronika śremska

. Walne zebranie. Walne zebranie 
Sremskiego K. S. odbędzie się 23 bm. o 
godz. 20 na sali p. Raska. (śn.)

— Obchód Św. Rodziny. Staraniem Ka
tolickiego Stów. Kobiet, oddział Śrem, im. 
gen. Jadwigi Zamoyskiej, odbył się ob
chód rodziny, połączony z herbatką Ob
chód zgromadził w Domu Katolickim o- 
prócz członkiń liczne grono sympatyków 
i gości. Na program części uroczystej 
wieczoru złożyły się piękne deklamacje 
oraz podniosłe przemówienie ks. radcy 
■ łichalskiego. Następnie zebrani przy ob
ucie zaopatrzonym bufecie składkowym 
spędzili resztę wieczoru na milej pocą 
"Qace. Dochód z wieczoru przeznaczony 
«ostał na zakup książek do świetnie po
stawionej biblioteki stowarzyszenia, (śn.)

, sportu. Tegoroczny sezon zimo-
V rozpoczął się z pewnem opóźnieniem 

rozgrywką meczu hokeja na lodzie nomię- 
ozy drużynami Nowego i Starego Miasta. 
,Y.Tyi!-y w>'sfąpily w następującym skła
dzie: Nowemiasto: Adamski. Łączny, Ma
tuszewski, Tomczyk;; Matuszewski i Ba 
relkowski Staremiasto: Kamiński, Bur
za I Burża II. Cwojdziński, Gurtłer i Ty-

Zw(>'ctoż7la drużyna Nowegomiasta w stosunku 3:1.
orząd' P'a usprawnienia po-

oSLs- 1 .bezpieczeństwa publicznego w 
«Se. rn,a’ta- zarząd miejski ustanowi! 
heynl ,niP®ktora miejskiego porządku i

'pl 5z<5n8tw''1 Publicznego, który funk-
X^L?>elni,a: wsP6Iiziałając z miejsco
wym posterunkiem P. P. Nowy urząd ob-

Ożywienie w przemyśle drzewnym 
w borach tucholskich

Tartaki firm zagranicznych przechodzą w ręce polskie — 
Budowa nowych tartaków — Uruchomione tartaki likwidują 

bezrobocie
Tuchola (ar) Kiedy przed kilku

nastu laty jakiś przygodny podróżu
jący jechał koleją, prowadzącą przez 
rozlegle bory tucholskie, zauważył 
przy każdej niemal stacji jeden, a na
wet więcej tartaków, jak: w Cekcynie, 
Tucholi, Śliwicach, Osiu itd., nie bio- 
rąc tu pod uwagę siedziby przemysłu 
drzewnego w Czersku. Wszędzie pano
wał ruch niebywały, tartaki pracow ały 
pełną parą, na dworcach ładowano 
tarty materjał drzewny, setki ludzi 
pracowało nieraz dniem i nocą.

Jakżeż jednak w paru Jatach póź
niej zmienił się ten obraz? Na dworcu 
tu i ówdzie ładowano surowiec, który 
wywożono dó innych miast do prze
tarcia, wielkie masy drzewa spławia
no tratwami po Wdzie i Brdzie w inne 
strony,, a liczne tartaki stały bezczyn
nie. Gorzej, bo wywożono maszyny 
i rozbierano bezużytecznie stojące tar
taki. Po wielkim tartaku w Kamieni
cy, Wierzchucinie itd. niema śladu, 
pozostały jedynie puste place.

W ostatnim czasie dopiero poczyna 
sytuacją się nieco zmieniać na lepsze.

jął dotychczasowy miejski kontroler sa
nitarny p. Franciszek Łąwicki. Spodzie
wać się należy, że ustanowienie tego po
żytecznego urzędu przyczyni się do po
prawy niektórych stosunków w mieście

(śn.)
Kronika szamotulska
KAŹMIERZ, pow. Szamotuły

— N»we przedsiębi°rstw*>. Znany na 
tut. gruncie obywatel P. Leon Górałew- 
ski otworzył w własnej kamienicy przy 
ul. Szamotulskiej skład rzeźnicki. Nowej 
placówce polskiej „Szczęść Boże!“ (kn)

— Zaginięcie mtodej dziewczyny. — 
17-Ietnia córka wdowy p. Michaliny Stu- 
per z Kaźmierza wyjechała onegdaj z 
Obornik do Kaźmierza w poszukiwaniu za 
pracą, wstępując po drodze do Poznania. 
Następnego dnia zaginiona miała1 się 
spotkać ze swą matką w Poznaniu przy 
Hotelu Polonia., Nieszczęśliwa metka pó 
dłuższem daremnem oczekiwaniu na cór
kę. która nie przybyła, doniosła policji o 
tą.iemnięzem jej zaginięciu. Zaginiona 
Franciszka Stupor liczyła lat 17. miała 
włosy czarne. na czole grzywkę i ciętą 
bliznę, oczy Czarne i ubrana była w brą
zowy płaszcz, beret popielaty i czarne 
śniegowce, (kn)

PNIEWY
— Gwiazdka dla ubogich. Stów. Pań 

Miłosierdzia w Pniewach urądżiło ońegdaj 
na sali parafialnej przy choince gwiazdkę 
dla 140 ubogich, których opatrzono hojnie; 
darami i garderobą. — W dniu 13 b. m. 
urządziło Stów. Pań Miłosierdzia Dzień 
Ubogich. Przed południem odbyła się 
kwesto przed kościołem, a po południu 
wieczornica, na której słowo wstępne wy
głosił ks. prób. Miśkiewicz. Okoliczno
ściowy referat wygłosiła prezeska p. Ma- 
rja Miełęcka. z Buszewa. Na dalszy pro
gram składały się popisy orkiestry dzie
cięcej, śpiewy Koła Śpiewackiego," dekla
macje i dwa bardzo udane obrazki sce
niczne.

Kronika wągrowiecka
— P«żar. W ub. poniedziałek powstał 

z niewiadomej przyczyny pożar we dwo
rze w Kaliszanach, pow. wągrowiecki. — 
Spłonął stóg zboża i młóckarnia parowa 
na szkodę właściciela majątku p. Tadeu
sza Cichowskiego. Straty wynoszą około 
12 tys. złotych. Dochodzenia policyjne w 
toku, (wb.)

— Z życia L. O. P. P. W tych dniach 
odbyło się w Wągrowcu walne zebranie 
miejscowego Koła L. O. P. P. Obradom 
przewodniczył prezes Koła, p. Stachowiak. 
Referat wygłosił instruktor powiatowy. — 
Po wysłuchaniu sprawozdań udzielono U- 
stępującemu zarządowi absolutorium i 
wybrano nowy w składzie pp.: Stacho
wiak — prezes. Górny — wiceprezes. Gó
ral — sekretarz. Nalewalski — skarbnik.

(wb.)
— Kradzieże. W Łukowie, pow. wą- 

growiecki. skradziono na szkodę rolnika 
Mizgalskiego 6 gęsi, 10 kur i 2 indyki — 
W Uchanowie skradziono robotnikowi St. 
Ochotnemu krowę, wartości 200 zł. W obu 
wypadkach policja czyni dochodzenia, ce
lem wykrycia sprawców kradzieży . (wb.)

— Wypadek przy pracy. W lesie w 
Starczanowie w czasie Zwożenia drzewa 
koń kopnął gospodarza Jana Malińskie
go tak nieszczęśliwie, że Maliński wkrót
ce potem zmarł w drodze do domu. Wy
padek wywołał duże poruszenie wśród o 
kolicznei ludności, (wh.)

— 7. życia towarzystw. W styczniu od
będą się w Wągrowcu walne zebrania na
stępujących organ izaćyj: 27 bm. o godz. 
14 w nowej strzelnicy K. S. .Nielba“, 28 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Pazdowskiego 
cech krawiecki. (wb,‘ ' ' i

Kilka tartaków, ostatnio nieczynnych, 
a należących do firmy zagranicznej 
„La Forestiere“ przeszło w drodze kup
na w ręce polskich przemysłowców. I 
tak w Rudzkim Moście nabył wielki 
tartak tej firmy p. St. Zysnarski, w 
Cekcynie tartak od tej firmy nabył p. 
Hopka z Lubni w pow. chojnickim, w 
Wierzchucinie, gdzie dawniejszy tar
tak firmy Jewelowski został rozebra
ny, wybudował p. Kręćki z Rytla, pow. 
chojnickiego, nowy tartak tuż przy 
nowym dworcu kolejowym. Nowowy- 
budowany tartak da już w najbliż
szym czasie zatrudnienie licznym bez
robotnym przyległych wiosek, gdyż je
go właściciel zakupił już sporo drzewa 
użytkowego z sąsiednich lasów. Dalej, 
należy się spodziewać rychłego uru
chomienia tartaków p. Gauia w Szu
miącej, p. Jaśtaka w Cekcynie, braęi 
Szatkowskich w Tucholi, p. Czajkow
skiego w Bruchniewie i innych.

W związku z uruchomieniem tar
taków znajdą zatrudnienie i włościa
nie, którzy trudnią się zwózką drzewa 
do tartaków i miejsc załadowania.

SKOKI
— Walne zebranie. Dnia 14 bm. odby

ło się W ognisku roczne walne zebranie 
Kat. Sjx>w. Młodzieży Żeńskiej, które za
gaiła prezeska drch. Glinkiewiczówna, wi
tając ks. Zamysłowskiego oraz panie z pa
tronatu. Zebraniu przewodniczył patron 
ks. Żamysłowski. Po wysłuchaniu spra
wozdań udzielono zarządowi absoluto- 
rjum. Nowy zarząd stowarzyszenia two
rzą druchny: Z Glinkiewiczówna — pre
zeska, St, śniederówna — wiceprezeska. 
St. SaMcka — sekretarka Łażewska — 
zastępczyni, Adamska — skarbnicka., Tar
kowska — bibliotekarka, Luczkowska oraz 
St, Śniederówna — nacz. Komisję rewi
zyjną tworzą pp : Pilaczyńska, Maćko- 
wiakówna i Makowska. Do pocztu sztan
darowego wybrano: Szewczyńskiego, Ku
bicką i Słowiankę, (st.)

DAMASŁAWEK, p<>w. Wągrowiec
— Nieomal katastrofa autobusowa. —

Autobus, kdrsujacy na linii Gniezno-Znin 
uległ nieomal katastrofie pod Damaslaw 
kiem. W chwili, gdy autobus wjeżdżał 
do wioski Juńcewo, począł kierowca wóz 
hamować, który jednakże z powodu goło
ledzi staczał się do rowu. Tylko dzięki 
przytomności kierowcy, który wjechał na 
mostek, obeszło się bez wypadku. Cdk.)

— Z życia Kat. Stów. Młodzieży. K. S. 
M. urządziło dla swych członków uroczy
stość gwiazdkową. Dzielono się wspólnie 
opłatkiem, poczem śpiewano kolędy i wy
głoszono deklamacje. — Walne zebranie 
Kat. Stów. Młodzieży Męskiej odbyło sie 
ubiegłej niedzieli pod przewodnictwem 
przemysłowca p. Tybiewskiego., Z wygło
szonych sprawozdań wynikało, że praca 
w Stów, wre w całej pełni Jest to rów 
nież zasługą ks. patrona Tylewskiego, — 
Prezesem na nowy rok pracy wybrany zo
stał p. Pogodziński, (dk.)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; z. G.

z podziękowaniem za doznane łaski z 
prośbą o dalsze błogosławieństwo, 20 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 76 zł.

Na Stow. Pań św. Wincentego a Paulo 
Parafii Parnej: Dnia 19 1. 35 r. wypłaci
liśmy na ręce skarbniczki 50 zł.

Konferencja na temat „domowego lekarza“

Jak juz donosiliśmy, w ubiegłą sobotę odbyła się w Poznaniu pod nrzewod 
nictwem wiceministra opieki spoieczn ej p Jastrzębskiego konferencja 
rektorów i naczelnych lekarzy ubez pieczalni społecznych okrZan ™ •
tko-pomorskiego. Na konferencji, której fotografję reprodukutomv np°zil?n.’ 
zdano sprawozdania z doświadczeń, poczynionych z instytucją™7' P yzej’
lekarza'
stem

(Fot. Alojzy

i“. Pan wiceminister wysłuchał sprawozdań i polecił żehv 
leczenia ubezpieczonych byl stosowany wszechstronnie i si

Ofiary gołoledzi
Na chodniku przy zbiegu ulic Mar- 

celego Mottego i Łukaszewicza upadla 
z powodu śliskiej jezdni 65-letnia Ku- 
negunda Kłaczakowa (ul. Marc. Motte- 
go 7) i złamała nogę. Przywołane na 
miejsce pogotowie ratunkowe (66-66) 
nałożyło szynę i udzieliło p. Kłaczako- 
wej pierwszej pomocy lekarskiej, prze
wożąc ją do szpitala miejskiego.

Na ul. św. Marcina przed domem 
nr. 46 upadl na śliskim chodniku p An
toni Pietrzak (ul. Przemysłowa 40) tak 
nieszczęśliwie, że złamał nogę.

Pana Pietrzaka odstawiono do szpi
tala miejskiego, (kl)

Karygodny wybryk
Na ul. Niegolewskich, nieznany 

narazie osobnik, zaczepił mieszkające
go tam pod liczbą 18, — 61-letniego 
Czesława Schmidta i uderzywszy go 
kołkiem w głowę, chcial go powalić 
na ziemię.

Na krzyk napadniętego, napastnik 
zbiegł nierozpoznany, (kl)

śmiertelne zaczadzenie
Gostyń (gd). Cieśla Andrzej Kaź- 

mierczak, liczący 29 lat, wyjechał z po
lecenia p. budowniczego Peiserta do 
Zalesia do pracy. Ponieważ piec odda
ny cieślom do użytku bardzo dymił, 
pojechali na noc wszyscy do Gostynia 
z wyjątkiem Kaźmierczaka, który u- 
parł się i nocował w tej ubikacji.

Na drugi dzień znaleziono go zacza
dzonego. Przewieziony do szpitala w 
Marysinie zmarł po dwóch dniach.
K. osierocił troje drobnych dzieci.

Zuchwałość opryszków
Gniezno (br). Na ulicy Poznań

skiej zdarzył się znamienny wypadek, 
świadczący o nieslychanem zuchwal
stwie.

Przechodzącego tą ulicą p. Wojcie
cha Tomczaka z Budzynia (pow.. cho- 
dzieski) zaczepili dwaj osobnicy, doma
gając się od niego bezczelnie papiero
sa. Gdy p. Tomczak zdziwiony niepo
miernie tern zuchwalstwem im odmó
wił, osobnicy ci rzucili się na niego i 
nie zważając na innych przechodniów 
powalili na ziemię i obili tak dotkliwie, 
że musiano go odstawić do szpitala 
miejskiego, gdzie udzielono mu pierw
szej pomocy.

Zawiadomiona o napadzie policja, 
wszczęła dochodzenia i ujęła trzech 
młokosów.

Stwierdzić należy, iż to nie pierwszy 
wypadek, iż łobuzerja napada w tej 
dzielnicy, a to na skutek braku służby 
prewencyjnej organów bezpieczeństwa.

Katastrofa motocyklowa
Wągrowiec (wb) W piątek na

stąpiła w Wapnie, w pow. wągrowiec- 
kim, poważna katastrofa motocyklo
wa. Syn znanego kupca z Wągrowca p. 
Zenon Gotowicz wraca o godz. 6,30 mo
tocyklem z Podolina do Wągrówca. 
Niedaleko Wapna motocykl wywrócił 
się z niewiadomych powodów, p. Go
towicz zaś odniósł ciężkie obrażenia 
głowy, tracąc przytomność.

Skrwawionego znaleźli wracający 
od pracy robotnicy kopalni soli ‘ w 
Wapnie j przewieźli ciężko rannego 
samochodem kopalni „Solvay“ do 
szpitala powiatowego w. Wągrówcu, 
gdzie dr. Miłaszewski stwierdził skom
plikowane pęknięcie czaszki w kiiku 
miejscach. Dopiero w sobotę koto po
łudnia ranny odzyskał przytomność; 
stan jego jest nadal groźny.

„domowego 
nowy sy.

sumiennie. 
Kaczor, Poznań).
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1

Wydatki samorządu terytorialnego
Wobec ostatnich posunięć rzędu, 

zmierzających ku poprawie gospodar
ki i finansów samorządu terytorial
nego, ciekawą rzeczą jest zobrazowa
nie, jak w bieżącym roku budżetowym 
kształtują się w województwach za
chodnich wydatki gmin wiejskich, 
miast wydzielonych i niewydzielo- 
nych oraz powiatowych związków sa
morządowych.

Gminy wiejskie
Co się tyczy wydatków zwyczaj

nych, to gminy wiejskie na terenie ca
łego państwa preliminują 100.237 000 
zł, zaś wydatki nadzwyczajne 11.906.000 
zł. Z tych sum na województwa za
chodnie przypada w wydatkach zwy
czajnych — 28.012.000 zł, zaś w wydat
kach nadzwyczajnych — 3.370.000 zł.

W ramach wydatków zwy
czajnych gminy województw za
chodnich preliminują: 1) na zarząd 
ogólny — 5.955.000 zł, z czego na wy
datki osobowe przypada 4.619.000 zł, 
zaś na wydatki rzeczowe 1.336.000 zł; 
2) na, oświatę — 4.354.000 zł; 3) na ob
sługę długów — 3.478.000 zł, z czego 
na spłatę kapitału przypada 2.653.0Ó0 
zł, a na opłatę procentów — 825.000 zł;
4) na opiekę społeczną — 4.275.000 zł;
5) na zdrowie publiczne — 1.510.000 zł;
6) na wydatki „różne“ — 1.450.000 zł;
7) na bezpieczeństwo publiczne — 
1.687.000 zł; 8) na drogi i place pu
bliczne — 1.065.000 zł; 9) wydatki na 
majątek komunalny — 593.000 zł; 
10) na popieranie rolnictwa — 30.000 
złotych.

W ramach wydatków’ nad
zwyczajnych gmin wiejskich w 
województwach zachodnich mieszczą 
się wydatki na: 1) pokrycie niedoboru 
budżetowego z poprzedniego okresu w 
wysokości 368.000 zł; 2) na oświatę 
i kulturę — 1.630.000 zł; 3) na drogi 
i place publiczne — 342.000 zł; 4) na 
obsługę długów — 392.000 zł; 5) na ad
ministrację — 10.000 zł.

Miasta niewydzielone
Wszystkie miasta niewydzielone na 

obszarze całego państwa preliminują 
na wydatki zwyczajne 66.599.000 zi, a 
na wydatki nadzwyczajne — 14.541.000 
zł, z czego na województwa zachodnie 
przypada w pozycji wydatków zwy
czajnych — 24.237.000 zł, nadzwyczaj
nych — 5.542.000 zł.

W ramach wydatków zwy
czajnych miasta niewydzielone 
województw zachodnich preliminują 
na bieżący rok budżetowy — 1) na za
rząd ogólny — 6.246.000 zł, z czego na 
wydatki osobowe przypada 5.257 000 
zł, zaś na wydatki rzeczowe 989.000 zł; 
2) na obsługę długów — 4.469.000 zł, z 
czego na spłatę kapitału przypada — 
1.912.000 zł, a na opłatę procentów — 
2.557.000 zł; 3) na oświatę — 3.003.000 
zł; 4) na bezpieczeństwo publiczne — 
1.623.000 zł; 5) na opiekę społeczną — 
3.477.000 zł; 6) na zdrowie publiczne — 
1.539.000 zł; 7) na drogi i place publicz
ne — 1.163.000 zł; 8) na majątek komu
nalny — 782/000 zł.

W ramach wydatków nad
zwyczajnych mieszczą się wydat
ki: 1) na pokrycie niedoboru budżeto
wego z poprzedniego okresu — 883 000 
zł; 2) na drogi i place publiczno — 
1.148.000 zł; 3) na spłatę długów —

Krófkle informacje gospodarcze
— Wkrótce rozpoczną się rokowania 

handlowe między Austria a Czechosłowa
cją. Do rokowań tych przywiązuje się du
żą wagę, ponieważ Czechosłowacja zamie
rza solidaryzować się z rzymskiemi pro
tokółami gospodorczemi.

— Według wiadomości „Deutsche Berg- 
werkszeitung'1 w najbliższym czasie mają 
być podjęte niemieckosowieckie rokowa
nia handlowe.

— Na komisji górniczej francuskiej 
Izby Deputowanych postanowiono doma
gać się od rządu, aby pod żadnym pozo
rem nie podwyższał kontyngentów na wę
giel zagraniczny.

— Naskutek wprowadzenia 40-godzinne- 
go tygodnia pracy nastąpił we Włoszech 
poważny spadek bezrobccia. Do dnia 12 
bm. otrzymało pracę 160.907 bezrobotnych, 
z tej liczby 129.237 w przemyśle, 15.985 w 
rolnictwie, 14.723 w handlu oraz 962 w in
stytucjach kredytowych i ubezpieczenio
wych.

— Wkłady w bankach amerykańskich 
na koniec 1934r. wynosiły 45 miljardów do 
larów.

— Bank Brazylijski zawiesił na ty- 
4zień pokrywanie należności za import.

367.000 zł; 4) na zdrowie publiczne — 
1.013.000 zł; 5) na przedsiębiorstwa ko
munalne — 757.000 zł; 6) na oświatę, 
kulturę i sztukę — 364.000 zł.

Miasta wydzielone
Wszystkie miasta wydzielone na 

obszarze całego państwa preliminują 
na wydatki zwyczajne — 253.558 000 
zł, a na wydatki nadzwyczajne — 
54.372.000 zł, z czego na województwa 
zachodnie przypada w pozycji wydat
ków zwyczajnych — 58.871.000 zł, nad
zwyczajnych — 16.372.000 zł.

W ramach wydatków zwy
czajnych mieszczą się wydatki: 
1) na obsługę zobowiązań ogółem — 
17.936.000 zł, z czego na spłatę kapitału 
przypada 5.446.000 zł, a na opłatę pro
centów 12.490.000 zł; 2) na zarząd o- 
gólny — 9.553.000 zł, z czego na wy
datki osobowe przypada 8.181.000 zł, a 
na wydatki rzeczowe 1.372.0C0 zł; 3> na 
opiekę społeczną — 6.662.000 zł; 41 na 
zdrowie publiczne — 5.139.000 zł; 
5) na oświatę — 5.270.000 zł; 6) na bez
pieczeństwo publiczne — 3.935.000 zł; 
7) na drogi i place publiczne — 
2.980.000 z.ł.

W ramach wydatków nad
zwyczajnych mieszczą się pozy
cje: 1) na pokrycie niedoboru z po
przedniego okresu — 7.249.000 zł; 2) na 
przedsiębiorstw* komunalne — 2.802

Świadectwa przemysłowe d!a przedsiębiorstw 
zajmujących się składaniem zboża dla P Z. P. Z.

Państwowe Zakłady Przemyslowo-Zbo- 
żowe skupują zboże w celach interwen
cyjnych w tak dużych ilościach, że nie 
mogą go przechować we własnycji pomie
szczeniach. Zboże takie magazynują w 
młynach, względnie w przedsiębiorstwach, 
zajmujących się handlem zbożem, które 
dysponują dużemi pomieszczeniami, nie- 
wykorzystanemi z powodu zmniejszonych 
wskutek kryzysu obrotów —- na własne 
cele. Zboże to dla celów konserwacyj
nych ulega co pewien czas oczyszczaniu i 
przesuszaniu. Powstaje kwestja, jakiej 
kategorji świadectwa przemysłowe winny 
wykupić tego rodzaju przedsiębiorstwa.

Ministerstwo skarbu ustaliło w okólni
ku z dnia 20-go lipca 1934 r. Nr 17999,4/34. 
że przedsiębiorstwa, magazynujące zboże 
dla P. Z. P. Z, należy traktować jako pu
bliczne domy składowe, przyczem wyso
kość kategorji świadectwa przemysłowe
go ustalono w sposób następujący:.IV ka-- 
tegorji od obrotów do 10.000 zł III katego
rii od obrotów ponad 10 000 do 30.000 zł, 
II kategorji od obrotów ponad 30.009 do 
75 000 zł, I kategorji od obrotów ponad 
75.009 zł.

Stosownie do powyższego władze skar
bowe domagały się wykupywania od 
przedsiębiorstw, zaimujących się składo
waniem zboża, świadectw przemysło
wych od I—IV kat. dla przedsiębiorstw 
handlowych i to nietvlko za rok bieżący, 
lecz także za lata ubiegłe, mimo, że przy 
wykupieniu świadectwa przemysłowego i 
kontrolach odnośnych przedsiębiorstw 
uważały inną kategorję świadectwa za od-

KRONIKA GOSPODARCZA
Prolongata kredytów akcejptacyjnych

Bank Akceptacyjny ustalił nowy regu
lamin kredytowy, odoowiadający nowym 
zasadom akcii oddłużeniowej rolnictwa.

Kredyty akceptacyjne, udzielone na 
podkład wierzytelności, objętych dawne- 
mi układami konwersyjnemi, mianowicie 
zawartemi przed grudniem 1934 r. na o- 
kres do 7 lat — będą przez Bank Akcep
tacyjny prolongowane, licząc od terminu 
ich udzielenia, albo do 14 lat — co doty
czy układów, zawartych z posiadaczami 
gospodarstw wiejskich grupy A, albo do 
10 lat — co dotyczy układów, zawartych 
z posiadaczami gospodarstw wiejskich 
grupy B. Prolongata kredytów dotyczy 
również układów, zawartych z dzierżaw
cami powyższych grup gospodarstw, jed
nakże na okres, nieprzekraczający termi
nu wygaśnięcia kontraktu dzierżawy.

Przed prolongowaniem przez Bank 
Akceptacyjny kredytu akceptacyjnego in
stytucja wierzycielska (kredytobiorca)

PODATKI I OPŁATY
(p) Koszty nabycia gospodarstwa rol

nego. N. T. A. wyrokiem z dn. 29 listopa
da 1934 r. 1. rej. 3089/31 wyjaśnił, że koszty 
nabycia gospodarstwa. rolnego przez 
przedsiębiorstwa przemysłowe, eksploa
tujące las, jako koszty nabycia źródła do
chodu, nie nadają się do potrącenia z 
przychodów, (k)

tys. zł; 3) na zdrowie publiczne — 
2.341.000 zł; 4) na drogi i place publicz
ne — 2.341.000; 5) na majątek komu
nalny — 1.041.000 zł; 6) na oświatę, 
kulturę i sztukę — 580.000 zł; 7i na 
obsługę długów — 18.000 zł.

Powiatowe związki samorządowe
Wszystkie związki samorządowe, 

powiatowe w calem państwie prelimi
nują na bieżący rok budżetowy tytu
łem wydatków zwyczajnych — 
98.345.000 zł, z czego na województwa 
zachodnie przypada w dziale wydat
ków zwyczajnych — 23.419.000 zł, nad
zwyczajnych — 5.793.000 zł.

W ramach wydatków zwy
czajnych mieszczą się wydatki: 
1) na drogi i place publiczne — 
6.834.000 zł; 2) na zarząd ogólny razem 
— 4.804.000 zł, z czego na wydatki oso
bowe 3.133.000 zł, na wydatki rzeczowe 
1.671.000 zł; 3) na obsługę długów — 
2.810.000 zł, z czego na spłatę kapitału 
przypada 1.264.000, a na opłatę pro
centów 1.546.000 zł; 4) na zdrowie pu
bliczne — 1.219.000 zł; 5) na popieranie 
rolnictwa — 573.000 zł; 6) na opiekę 
społeczną — 3.088.000 zł.

W ramach wydatków nad
zwyczajnych mieszczą się wydat
ki: 1) na drogi i place publiczne — 
3.432.000 zł; 2) na wydatki na pokrycie 
niedoboru budżetowego z poprzednie
go okresu — 723.000 zł; 3) na przed
siębiorstwa komunalne — 993.000 zł;
4) na zdrowie publiczne — 541 000 zł;
5) na obsługę zobowiązań — 104.000 zł.

powiednią. Sąd Najwyższy w wyroku z 
dnia 4 stycznia 1934 r III K. 384/34 stanął 
na stanowisku, iż świadectwa przemysło
we dla publicznych domów składowych 
obowiązane są wykupić tylko te przedsię
biorstwa, które mają prawo wystawiania 
dokumentów składowych i w związku z 
tem udzielania pożyczek, niezależnie od 
tego, czy korzystały z tego prawa, czy też 
nie. Stąd w myśl zacytowanego powyżej 
wyroku Sądu Najwyższego przedsiębior
stwa magazynujące zbożę dla P. Z. P. Z. 
riie podlegają obowiązkowi wykupienia 
świadectw przemysłowych, przewidzia
nych w ustawie dla publicznych domów 
składowych.

Z uwagi na omówiony powyżej stan 
prawny, należy uchylić powołany na 
wstępie okólnik Ministerstwa Skarbu z 
20 lipca 1934 r. i ustalić, że przedsiębior
stwa, zajmujące się składowaniem zboża, 
winny wykupić świadectwo przemysłowe 
w myśl przepisu § 98 rozporządzenia wy
konawczego do ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym który stanowi, iż 
przedsiębiorstwa handlowe, niewymienio- 
ne w cz II lit. A i B taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23 ustawy, zalicza się:
a) do kategorji I przedsiebmrstw handlo
wych przy obrocie ponad 4CO.OOO zł rocznie;
b) do kategorji II przedsiębiorstw handlo
wych przy obrocie ponad 80 000 złotych do 
400 000 zł rocznie: c) do kategorji III przed
siębiorstw handlowych przy obrocie po
nad 2r>090 zł do 80 000 zł rocznie: dj do ka
tegorji IV przedsiębiorstw handlowych 
przy obrocie do 20.000 złotych rocznie, (k)

winna wprowadzić do układów, zawar
tych przed grudniem 1934 r„ odpowiednie 
zmiany, dotyczące okresu spłat kapitału 
1 oprocentowania — w myśl odnośnych 
przepisów rozporządzenia z dnia 11 grud
nia 1934 r. Kredytobiorca, który uzyskał 
kredyt akceptacyjny na podkład układów, 
zawartych przez inne instytucje wierzy- 
cielskie, winien rozłożyć tym instytucjom 
spłatę ich zadłużeń u siebie na warun
kach, analogicznych do ustalonych przez 
Bank Akceptacyjny dla kredytobiorcy w 
nowych przyrzeczeniach zapłaty, które o- 
trzyma od Banku. Kredytobiorcom, któ
rzy realizowali kredyt na podstawie ogól
nych przyrzeczeń zapłaty. Bank Akcepta
cyjny może sprolongować wykorzystany 
przez nich kredyt akceptacyjny na prze
ciętny termin, wypośrodkowany z róż
nych okresów spłat wierzytelności, obję
tych zawartemi układami.

Z KRAJU
(k) Osłabienie dolara. Podjęty z pewnem 

opóźnieniem i forsowany na tle niepewno
ści co do dalszych losów dolara — wywóz 
złota z Europy do Stanów Zjednoczonych, 
spowdował stopniowe osłabienie do'ara 
mniej więcej do górnego punktu złota. In
ne dewizy nie wykazują poważniejszych 
zmian. Zaznacza się tylko lekkie osłabienie 
BelgjL

(k) Umorzenie oblłgacyj 5 proc, pożyczki 
konwersyjnej na ok. 7 milj. zŁ W „Monito
rze Polskim" z dnia 19 bm. ogłoszone zo
stało obwieszczenie ministra skarbu z dnia 
10 bm., podające do wiadomości, że w dniu 
2 bm. zostały umorzone w drodze wykupu, 
zgodnie z planem umorzenia, obliageje 5- 
proc. pożyczki konwersyjnej z 1934 r. na 
łączną sumę nominalną 6.960.000 zł. Wy
szczególnienie umorzonych obligacyj »'» 
dług odcinków i numerów zostało podane w 
załączniku do mawianego obwieszczeń la

ik) Czysty zysk P. K. O. za rok 1934 wy
niósł ok. 6 milj. złotych. Dnia 18 bm. odby
ło się doroczne bilansowe posiedzenie rady 
zawiadowczej P. K. O. Po wysłuchaniu 
sprawozdania rachunkowego i sprawozda
nia komisji rewizyjnej, rada zatwierdziła 
bilans P. K. O. za rok 1934, zamykający się 

’.zystym zyskiem zł 5.863.695,87. Stwierdzo
no znaczny rozwój we wszystkich działach 
iracy instytucji, a w szczególności znaczny 
czrost wkładów oszczędościowych, który 
>yl prawie dwukrotnie większy, aniżeli w 
r. 1933-

Z ZAGRANICY
(z) Olbrzymie transporty złota z Europy 

Jo Stanów Zjednoczonych. Istniejąca przez 
oewien krótki okres czasu całkowita nie
pewność oo do dalszych możliwości wywo
zu złota z Europy do Ameryki ustąpiła 
miejsca — z chwilą pewnego wyjaśnienia 
się sytuacji — gorączkowej wysyłce krusz
cu za ocean. Korzystając z wysokiego kur
su dolara, który czyni transakcje wywozo- 
we zlotem bardzo lukratywnemi, Europa 
wysyła do St. Zjedn. duże ilości złota, za
nim ewentualny werdykt sądu najwyższe
go wpłynie na kurs zakupu złota przez A- 
merykę. Istnieją obawy, że ujemny dla ak
cji Rosevelta wyrok trybunału mimo zapo
wiedzianej kontrakcji rządu, może dopro
wadzić chwilowo do wzrostu kursu dolara 
i spadku kursu złota. W związku z tem, 
złoto wywożone jest w pośpiechu z Londy
nu poprzez ocean, aby zdążyć do Ameryki 
i uzyskał obecną cenę 35 dolarów za uncję. 
Ogółem w ciągu ostatnich trzech dni wy
wieziono z Southampton do Ameryki złota 
wartości 10 milj. funtów. Olbrzymi wywóz 
zbota powinien się przyczynić do obniżenia 
kursu dolara mniej więcej do górnego 
punktu złota.

(z) Jugosławia spłaca złotem krótko
terminowe długi zagraniczne i obniża sto
pę dyskontową Banku Narodowego. RząA 
jugosłowiański w porozumieniu z kierow
nictwem Banku Narodowego powziął de
cyzję, na której podstawie Bank spłaci 
w&zys.tkie krótkoterminowe kredyty ¿za
graniczne w wysokości 314 miljonów fr. 
fr Kredyty te były otrzymane przez Ju
gosławię pod zastaw złota, zdeponowane
go zagranicą. Aby umożliwić tę spłatę, 
statutowe minimum pokrycia złotem o- 
biegu i natychmiast płatnych zobowiązań 
zostaje obniżone z 35 proc, do 25 proc. 
Faktyczne pokrycie — po przekazaniu na 
rzecz wierzycieli odpowiedniej ilości zło
ta — będzie wynosiło około 30 proc. — pra
wie w całości w złocie, nieobciĄźonem 
żadnypi zastawem i przechowywanem 
w jugosłowiańskim Banku Narodowym. 
Ponieważ stopa spłacanych obecnie dłu
gów zagranicznych wynosi 314% rocznie, 
splata tych kredytów da roczną oszczęd
ność z tyttułu obsługi długów w wysoko
ści 30 miljonów dinarów. Na żądanie 
rządu Bank Narodowy zdecydował się ob
niżyć z dniem 1 lutego rb. stopę dyskon
tową z 614 do 5%. Obecna wartość dinara 
zostanie utrzymana.

Listy do redakcji

0 właściwą kalkulację 
cen pomarańcz

W związku z głosem jednego z na
szych Czytelników w sprawie cen po
marańcz, zamieszczonym w nr. 31 
„Kurj. Pozn.“, zamieszczamy poniższe 
wyjaśnienie, które przesłało nam Sto
warzyszenie Kupców Samodzielnych 
Branży Delikatesowo - Kolonjalnej w 
Poznaniu:

Na list jednego z Czytelników ,.Ku- 
rjera Poznańskiego“ w sprawie poma
rańcz wyjaśniamy:

Kalkulacja przez nas podana doty
czyła wyłącznie pomarańcz, a nie man
darynek. Kalkulację tę nadal podtrzy
mujemy w całej rozciągłości i nie mo
że ona podlegać żadnej wątpliwości, 
gdyż jest urzędowo stwierdzona.

Za mandarynki zaś kupiec detalista 
płacił w hurcie zł. 20.— za skrzynkę, 
zawierającą 80 lub 100 sztuk, nie 
uwzględniając mandarynek zepsutych. 
Sprzedawano sztukę po 25 i 30 gr.

Poddając powyższą kalkulację oce
nie publicznej, nie przypuszczamy, aby 
śmy i w tym wypadku przekroczyli 
granicę godziwego i słusznego zarobku 
brutto.

Twierdzenie więc, że kupiec deta
lista zarabia aż 120 proc., jest gołosłow-

, nem.
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Przygodny robotnik i — sławny astronom
v\ zacisznej angielskiej wiosce Rickinghall mieszka Bazyli Brown. Niegdyś zamożny 
farmer, dziś robtnik przygodny. Za dnia idzie na wysługę gdzie się zdarzy, nocą nato
miast siedzi przy swej lunecie, i przeprowadza studja astronomiczne, które doprowa
dziły go ostatecznie do poważnych odkryć i wyrobiły mu sławę w całym świecie nau
kowym, Odwiedzają go też sławni uczeni z różnych krajów. Włada on kilku językami: 
francuskim, hiszapńskim, łacińskim i niem!ockim. Na zdjęciu powyżsizem widzimy

Browna w jego izbie.

Czy wd w uśmiarcać?
Zatfante lekarza,Sporny problem —

Problem, czy człowiek cierpiący na 
nieuleczalną bolesną chorobę, może być 
świadomie uśmiercony, innemi słowy, 
czy lekarzowi może być dane prawo 
przedwczesnego skrócenia cierpień i- 
stoty ludzkiej — był już często przed
miotem zaciętych dyskusyj, zarówno w 
kołach fachowców jak laików. Nigdy 
jednak nie osiągnięto w tej kwestji jed
nomyślności, a ponieważ rozbieżność 
zdań i w przyszłości jest rzeczą zupeł
nie pewną, więc problem ten śmiało u-
ważać można za nierozwiązalny.

Na temat ten wypowiada się pewna
powaga lekarska, jak następuje:

Z punktu widzenia lekarza, ó ile 
chce on uważać się za sumiennego, od
powiedź na pytanie to może być tylko 
jedna, mianowicie kategoryczne: Nie! 
Na czem bowiem polega zadanie leka
rza? Zadaniem jego jest, wszelkiemi 
wiadomemi mu sposobami i środkami 
medycyny — ratować pacjenta. Rato
wać zaś znaczy, przedłużać życie. Mak
syma ta powinna być niewzruszenie za
kotwiczona w umysłowości każdego le
karza i może być naruszona jedynie w 
rzadkich wypadkach, a mianowicie 
wówczas, kiedy chodzi o uśmierzenie 
strasznych bólów przedśmiertnych za 
pomocą odpowiednich łagodnych środ
ków, nawet na ryzyko, że skutkiem ich 
zastosowania, oddychanie — „życiem“ 
tego już nazwać nie można — znajdu
jącego się w agonji człowieka, zostanie 
o kilka godzin skrócone. Jest to jed
nak zupełnie coś innego, aniżeli świa
dome spowodowanie końca życia cho
rego. Bowiem w pierwszym wypadku, 
jest zawsze jeszcze nadzieja ratunku, 
gdy zaś w drugim, wynik śmiertelny 
musi być z natury rzeczy przewidywa
ny.

Teraz wyłania się pytanie — decy
dujące dla będącego w mowie proble
mu — kiedy pacjent uchodzić może za 
beznadziejnie straconego i komu przy
sługuje prawo wyrokowania, że niema 
już dlań ratunku? Oczywiście, wiedza 
medyczna jest dziś już o tyle zaawan
sowana, że rozwój procesu rozkładowe
go potrafi ona z wielką dokładnością 
śledzić i koniec procesu tego dość ści
śle przewidzieć. Pomimo to jednak 
zdarzały sie często wypadki, kiedy pro
gnostyczne orzeczenie lekarzy okazało 
sie mylnem. Tego rodzaju niespodzian
ki zachodziły i zachodzą w praktyce 
n eomal każdego doświadczonego leka
rza. Gzy wobec tego może być posta- 
w .one nieomylne twierdzenie, że śmierć 
chorego musi bezapelacyjnie już wkrót
ce nastąpić? Przyjąwszy nawet, że 
st\\:erdzen:e takie mogłoby być z abso- 
lu.na pewnością dokonane, to znów na
suwa się pytań e, który lekarz lub któ
ro forum, mogłoby uzurpować sobie 
prawo decyzji wzglądem życia lub

■ ^rc’. cz’°'V|ćha? Gdyby się nawet 
udało i tę. trudność przezwyciężyć, to 
rozdawałoby otwarte pytanto, czy 
c oramu może być odebrane prawo 
stanowienia o sobie.

Mojem zdaniem — powiada cytowa- 
n uczony — każdy człowiek ma wy-

— Jedyne prawo wyroku
łączne prawo decydowania o swojem 
życiu. Zwolennicy poglądu, że nieule
czalnie chory może być uśmiercony, od
powiadają na to. że chorego należy 
przekonać o tern, iż życie jego nie może 
być już uratowane i skłonić go do do
browolnego wyrzeczenia się dalszego 
życia. W ten sposób prawo stanowie
nia o sobie nie byłoby naruszone. Tak 
to wygląda w teorji. W praktyce jed
nak byłoby trudno znaleźć kogoś, kto- 
by zechciał podjąć sie takiej „delikat
nej“ misji. Z pewnością żaden lekarz 
nie zdecyduje się objaśnić chorego o 
beżnadziejności jego stanu. Przeciw
nie, sumienny lekarz starać się bedzie, 
poważny 'stan choroby zataić przed pa
cjentem i do ostatniej chwili utrzymy
wać w nim nadzieje powrotu do zdro
wia. A czynić to będzie, nie tylko po
wodowany uczuciem ludzkości, ale i z 
przyczyn obiektywnych, gdyż człowiek 
nie może rościć sobie prawa do nieo
mylności.

Dodajemy, że ze stanowiska religji 
katolickiej, sprawa przedstawia się bar- 

• dzo jasno i nie dopuszcza żadnych kom- 
; promisów: Życie człowieka jest w ręku 
; Boga i Jemu tylko przysługuje prawo

wyroku życia lub śmierci.' Kr.

Sztuczne tropiki w Zoo
Utrzymanie dzikich zwierząt w ogro

dach zbologiczUych jest rzeczą bardzo ko
sztowną i ryzykowną, zwłaszcza, jeżeli 
chodzi o zwierzęta pochodzące i krajów 
tropikalnych, któ e źle znoszą nasz klimat 
i ulegają często rozmaitym chorobom. Aby 
temu zapobiec, w Zoo londyńekiem zain
stalowano ostatnio w domu małp specjal
ne ogrzewanie elektryczne oraz naświetla
nie „sztucznem słońcem“ w dnie pochmur
ne. Klatki lwów pokryto dachem z mate- 
rjału zwanego „vitaglass“, przepuszczają

Osiord rozpoczął już trcn.’ag
Wycipć

do dorocznych zawodów wioślarskich drużyn uniwersyteckich Oxford - Cambridge 
na Tamizie. Na zdjęciu widzimy drużynę oxfordzką na Tamizie opodal mostu Henieya

cego promienie ultra-fioletowe. Doświad
czenia administracji Zoo londyńskiego da
ły doskonałe rezultaty, ponieważ zwierzę
ta stały się bardziej odporne na choroby, 
a zwłaszcza na gruźlicę, która zbierała 
dawniej obfite plony w okresie jesiennym 
i zimowym, (c)

„Salon Wymiany“
W Paryżu otwarta została ostatnio po 

raz czwarty wystawa dzieł sztuki, które 
sprzedawane być mogą wzamiąn za arty
kuły żywnościowe, ubrania, przedmioty co
d'-'.mnegc użytku itd. Ilość wystawców 
wzrosła w roku bieżącym do 210 a rezul
taty wymiany , rzeszły oczekiwania orga
nizatorów. „Salon des Echanges" obejmu
je sekcję malarstwa, rzeźby i sztuki deko
racyjnej. Eksponaty wszystkich sekcyj 
mogą ulegać wszelkiego rodzaju wymia
nie, która cdbywa się w sposób następują
cy: gdy ktoś zapragnie nabyć drogą wy
miany jakieś z dzieł, zwraca się do biura 
wystawy; które dostarczą mu danych co 
do ceny, a następnie wchodzi w pertrakta
cje z artystą. W ten sposób zawarto już 
wiele tranzakcyj z osobami, które płacą 
nabyte dzieła bądź jakiemiś artykułami, 
bądź też usługami. Tak wię. pewien no
tariusz ofiarował swe usługi za piękne 
płótno, ślusarz zrobił autorowi portretu 
instalację pokoju kąpielowego, hurtownik 
węgla zapłacił za pejzaż morski kilkoma 
toinami węgla, a rzeźnik zamienił pokaź
nych rozmiarów prosiaka na biust marmu
rowy. (r)

Budowa motlcli dawnych fregat
jest ulubieniem zajęciem, żeglarzy w chwi
lach swobodnych. Piękne modele daw
nych statków wojennych wykonywane są 
również w Gdyni, w „Domu Marynarza". 
Zajęcie to uprawiane jest zwłaszcza wcbec 
panującego tera.z bezrobocia.. — Na rycinie 
model słynnego okrętu admirała Nelsona 
„Victory", wykonany przez bezrobotnego 

marynarza angielskiego.

Nowe znaczki pocztowe 
dla uczczenia 500-lecia 

parlamentu szwedzkiego
W roku bieżącym przypada 500 roczni

ca istnienia Riksdagu szwedzkiego. W 
styczniu 1935 r. Engelbrekt, który stał na 
czele oddziałów chłopskich walczących z 
Duńczykami, zwołał pierwszy sejm 
szwedzki do małego miasteczka Arboga, z 
którego Duńczycy zostali uprzednio wy
pędzeni. Celem uczczenia jubileuszu Par
lamentu, szwedzkie władze pocztowe po
stanowiły wydać szereg nowych pamiątko
wych znaczków pocztowych. I tak na 
znaczku wartości 00 óre odbita będzie po
dobizna wielkiego patrjoty Engelbrekta. 
Ponadto szereg znaczków nosić będzie po-

Z najnowszej mody paryskiej: Suknia wie
czorowa z czarnego jedwabnego muślinu. 
Pasek z szarfą z różowego satin. Fot, 

d'0ra, Paryż).

dobizny przedstawicieli czterech etanów, z 
których sklądat się parlament szwedzki, 
aż do roku 1866. kiedy to wprowadzono 
obecny system Niższej i Wyższej Izby. 
Przedstawiciele szlachty, duchowjeiistwa, 
mieszczaństwa i chłopów widoczni będą 
na nowych markach w kostjumach z da
nej epoki.

Na innych jeszcze markach przedsta
wione będą historyczne budynki Stock- 
holmu, które służyły za miejsce obrad 
poszczególnym stanom Parlamentu. Po
nadto znaczek wartości 35 óre ozdobiony 
będzie fotografią gmachu obecnego Par
lamentu (Rikdagshuset). Gmach ten, 
stojący na malutkiej wysepce 
obok Pałacu Królewskiego, wybudowany 
w stylu francusko-włoskith, iest dziełem 
architekta szwedzkiego, Arona Johnssona. 
Pierwsze posiedzenie Riksdagu w tym 
gmachu odbyto się w r. 1905. Na znaczku 
25 óre widnieć będzie jeden z najpiękniej
szych budynków historycznych Stóck- 
holmu, a mianowicie „Dom Szlachty“ 
(„Riddarhuset“), zbudowany przez archi
tekta francuskiego Simeona de la Vallée 
w r. 1642. Do czasu reformy parlamentu, 
t j. do r. 1866, Dom Szlachecki posiadał 
ogromne znaczenie w kraju: obecnie jest 
on siedzibą Kolegium Heraldycznego. 
Znaczek 15 óre nosić będzie wizerunek 
jednego z najstarszych kościołów „Miasta 
pomiędzy mostami“.

Bok 1833 dal rekordowy spadek liczby 
narodzin w Anglji.

Świeżo ogłoszone dane statystyczne o 
ruchu ludności w Anglji w r. 1933, pozwo
liły na stwierdzenie faktu, iż rok ten za
znaczył się rekordowym spadkiem liczby 
narodzin przy lekkim wzroście liczby zgo
nów. Liczba narodzin w Anglji i w Walji 
wynosiła 14.4 na tysiąc, liczba zgonów 
12.3. Na raka zmarło w 1933 r. więcej osób 
niż w 1932 reku, natomiast uległa spadko
wi liczba zgonów z powodu gruźlicy. Na 
miljon mieszkańców przypadało w 1933 r. 
140 samobójstw; liczba nieszczęśliwych 
wypadków w miastach z racji komunikacji 
wykazuje dals'zy i ciągły wzrost, (p)

3 palce płasko rozłożone posuwam 
się ruchem lekko drgającym od noz
drzy aż do dolnej części uszu

no / wieczorem przed snem przcz 2
ARAV/nU,m!,ciu twarzi' Otrclbk( AB ARIO (zamiast myd{a) M
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zachować dla skomplefow 
całości kursu.
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WIADOMOŚCI SPORTOWE
Polacy bija Niemców 3:1

W spaniały sukces naszych hokeistów na mistrzostwach 
świata w Davos

i Kanada — Łotwa 14:0 (3:0, 7:0, 4:0).Davos. (Tel. wł.) W drugim dniu 
mistrzostw świata i Europy w Davos 
przeciwnikiem reprezentacji polskiej 
by|a drużyna niemiecka, zeszłoroczny 
mistrz Europy.

Polacy, po nieznacznej i niebardzo 
zasłużonej porażce, poniesionej w spot
kaniu z Francią w sobotę, potrafili w 
niedzielę pokonać najgroźniejszego swe
go dotychczasowego rywala.

Podkreślić należy, że Niemcy w tej 
grupie zostały rozstawione na pierw- 
szem miejscu.

Pierwszą bramkę dla Polaków zdo
był Stupnicki. W drugiej tercji 
dalszą bramkę uzyskał Marcbew
czyk, a trzecią strzelił Sokołow
ski.

Do spotkania sobotniego Polski z 
Francją dodać należy, że bramki uzy
skali dla naszych barw' Sokołowski i 
Marcbewczyk. Przy stanie 2:2, na krót
ko przed końcem zawodów, Stupnicki 
strzelił samobójczą i zwycięską bramkę 
dla Francji, pozostałe dwa punkty dla 
Francuzów uzyskali Delesalle i Ciarete. 
W pozostałych spotkaniach niedziel
nych wyniki były następujące:
Włochy — Francja 1:1 (0:0. 0:0. 1:11; 
Szwajcarja — Węgry 1:1 (0:0. 0:0, 1:1); 
Szwecja — Holandja 6:0 (1:0, 4:0. 1:0): 
Czechosł.— Rumunja 4:2 (2:1, 0:1, 2:0); 
Austrja — Belgja 6:1 (0:0, 2:1, 4:0; •

„AZS“ i „ŁKS“ 1:0
Drużyna gości okazała się przeciwni

kiem przeciętnym, posiadającym w 
swych szeregach jedynie dwóch lep
szych graczy: Załęskiego i Króla. Zwła
szcza bardzo dobry był Król, znajdują
cy śię w doskonałej kondycji fizycznej.

Zasłużone zwycięstwo odnieśli aka
demicy dzięki większej rutynie i znacz
niejszej szybkości Pozatem byli dru
żyną więcej wyrównana, bez wybitnie 
słabszych punktów. Wobec słabego 
stanu lodu i padającego momentami 
śniegu gra była prowadzona początko
wo w wolnem tempie.

Dopiero w drugiej tercji kiedy w 10 
min- Stanek uzyskał daiekim strzałem, 
z połowy boiska, zwycięska bramkę, 
obie drużyny wzmogły tempo, orzez co 
gra stała się ciekawszą. Zwłaszcza w 
trzeciej tercji siły się wyrównały i obie 
bramki były równie często atakowane.

Śląsk i Warszawa 9:7
Na usprawiedliwienie porażki War

szawy dodać należy, że wystąpiła ona 
w bardzo osłabionym składzie, gdyż w 
ostatniej chwili nie- stanęli zawodnicy 
Skody: Czortek, Bąkowski i Sewery- 
niak, których Skoda podobno nie zwol
niła do tego meczu. Pozatem nie wal
czył też Rotbolc,

Wyniki poszczególnych (podajemy 
według ich kolejności) były następu
jące:

Welgrin (Ś) zdobył 2 pkt. walkowe
rem wskutek nadwagi Krysika (W); w 
walce towarzyskiej wynik był nieroz
strzygnięty: Również Jarząbek uzyskał 
dwa punkty walkowerem wskutek nad
wagi Małeckiego, uzyskując natomiast 
wynik nierozstrzygnięty w walce towa
rzyskiej . Rudzki, wyrównany i bodaj, 
że w najładniejszej walce dnia nieznacz
nie pokonał na punkty Kazimierskiego 
(W); Białas (Ś) remisował z Fąbisia- 
kiem (W); Bieniek (Ś) zwycięży! ha 
punkty po bardzo słabej walce Wrzo
ska

W oczekiwanem z ogólnem napięciem 
spotkaniu Pilnika ze Świerkiem zwy
ciężył Warszawianin na punkty, wresz
cie Doroba, po nieciekawej walce, po
konał na punkty Kurkę (Ś), a Dziewul
ski (W) zdobył 2 punkty walkowerem.

Walne zebranie PZOPN
Roczne walne zebranie poznańskie

go okręgowego związku piłki nożnej 
odbyło się w wczorajsza niedzielę w 
sali p. Hajduckiego (dawniej Jarocki, 
przy ul. Masztalarskiej).

Reprezentowane były za wyjątkiem 
nielicznych towarzystw, wszystkie 
kluby A, B i C-klasowe.

Obrady, które trwały zgórą sześć 
godzin, zagaił o godz. 10 przed połud
niem dotychczasowy prezes p. Sztiir- 
mer.

Na przewodniczącego wybrano p.

W poszczególnych grupach sytuacja 
przedstawia sie następująco:

W grupie pierwszei prowadzą Wę
gry (3 pkt.), przed Szwajcarią (3 pkt.), 
Szwecją (2 pkt.) i Holandją (0 pkt.). Dziś, 
w poniedziałek Szwajcarja zmierzy się 
z Holandją, a Szwecja z Węgrami. Zwy
cięzca tego ostąniego spotkania, wobec 
niewątpliwego sukcesu Szwajcarji, 
wraz z ta ostatnią, wejdzie do półfina
łów.

W grupie drugiej Włochy i Francja 
maja po 3 pkt , przed Polska (2 pkt.) i 
Niemcami (0 pkt.). — W poniedziałek 
Polska spotyka sie z Włochami, a Fran
cja z Niemcami, Polacy, aby wejść do 
finału, muszą wygrać spotkanie z Wio
chami.

W grupie trzeciej do półfinału za
kwalifikowała się już ostatecznie Cze
chosłowacja- która w tej grupie prowa
dzi czterema punktami i w poniedziałek 
-potyka sie z Belgją. która powinna po
konać) Na drugiem miejscu jest Austrja 
(2 pkt )..która gra z Rumunia- maiaca 
również 2 pkt. W razie zwycięstwa nad 
ta ostatnia wchodzi obok Czechosłowa
cji do półfinałów.

Wreszcie w grupie czwartej Kanada 
ma 4 pkt. przed Angl ja i Łotwą po 0 pkt. 
Jako druga w tei grupie do półfinałów 
weidzie Anglja, która gra jeszcze z Ło
twa.

sędziego Pieczyńskiego, a jako człon
kowie do prezydium weszli: pp. dyr. 
Głowacki — jako zast. przewodniczące
go, Muszyński i Skowroński — jako ła
wnicy, oraz pp. Marcinkowski. Kuk- 
wisz, Przybylski i Kugiejka — jako 
asesorzy.

W dyskusji główną uwagę zwró
ciły wywody delegata „Sokoła“ kem- 
pińskiego, który podniósł szereg zarzu
tów wobec ustępujących władz. Po od
powiednich wyjaśnieniach referenta 
p. Majorkowskiego, przewodniczącego 
wydziału gier dyscypliny, na wniosek 
komisji rewizyjnej, udzielono ustępu
jącemu zarządowi absolutorium, przy- 
czem przeciw głosowały tylko dwa 
kluby.

W wyborach nowych władz przy
jęto z pośród trzech list, zgłoszonych 
przez zebranych, oraz po wycofaniu list 
konkurencyjnych, jedyną pozostałą, 
która przedstawia się następująco:_pre- 
zes — S z t u r tn e r, wiceprezesi — 
Patoką, Adamski i Major- 
kowski (równocześnie przewodni
czący wydziału gier i dyscypliny), se
kretarz — Wojciechowski, za
stępca — Olejnik, skarbnik — Wi
ni e w i c z, kapitan sportowy — Gło
wacz, gospodarz — T. S k r z y p- 
czak, kronikarz — Marcinkow
ski, radni — S e 11, równocześnie refe
rent wychowania fizycznego i Le- 
racz. Do wydziału gier dyscypliny 
wybrani zostali jako członkowie: Tu- 
szewski, Kosmowski, Muszyński, Ko
złowski i Grajkowski. Z wniosków 
uwzględniono petycje „Olimpji“ o do
puszczenie jej do finałowych rozgry
wek w klasie B oraz „T. S. Nielba1* z 
Wągrowca do półfinałów w klasie C.

Pozatem uchwalono jako dezyderat 
dla delegatów na walne żebranie P. Z. 
P. N. wniosek o zmianę systemu rozgry
wek o wejście do ligi, zmierzających 
mianowicie do tego, aby w razie rów
nej ilości punktów w półfinałach de
cydowało o zwycięstwie trzecie spotka
nie na neutralnem boisku. Upadł nato
miast wniosek „KS Legja“, zmierzają
cy do skreślenia klubów fabrycznych 
z listy członków PZPN-u- Polecono de
legatom okręgu głosować na walnem 
zgromadzeniu PZPN-u za wnioskiem 
PZPN-u, zmierzającym do częściowe
go zniesienia w Poznaniu autonomji 
sędziów piłkarskich.

Przy wnioskach uchwalono da
lej szereg dezyderatów dla nowych 
władz PZPN, a w wolnych głosach poto
czyła się jeszcze raz niepotrzebna i nie
rzeczowa dyskusja nad kwestją wza
jemnych zarzutów o pseudo - amator- 
stwie, jakie wyłoniły się w trakcie zgro
madzenia.

Obrady ligi PZPN
Warszawa. — Doroczne walne

zgromadzenie ligi Polskiego Związku 
Piłki Nożnej odbyło się w piedzielę z 
udziałem wszystkich delegatów w War

szawie. Zebranie miało przebieg na- 
ogół nieciekawy i monotonny. Z waż
niejszych uchwał zanotować należy 
wniosek Ligi na walne zgromadzenie 
PZPN o zniesienie karencji wniosków. 
Pozatem zebranie wypowiedziało się 
przeciw projektowi usunięcia klubów 
fabrycznych z PZPN. W sprawie znie
sienia autonomji sędziów pozostawiono 
delegatów na walne zgromadzenie 
Pol. Związku Piłki Nożnej wolną rękę. 
Prezesem Ligi został ponownie płk. Zo- 
łędziowski, a wiceprezesami mjr. Poręb
ski oraz kpt. Kuklin (przewodniczący 
w. g. i d.). Sekretariat powierzono p. 
kpt. Słoniewskiemu, a skarbnikiem 
wybrano dr. Rokitę. Członkami zarzą- 
du zostali pp. Kruk, Wydrych, Mosin i 
Łustgarten. Doradcą lekarskim został 
p. dr. Luksemburg; kapitanem sporto
wym — inż. Przeworski. Wydział gier 
i dyscypliny tworzą: Szmidt, Szenald, 
Beryka, Ęismond, Wolanin i Drewniak.

Terminarz ligowy
Ustalony na walnem zebraniu ligi ter

minarz pierwszej seirji rozgrywek przed
stawia się następująoo;

31 marca: Legja i Wisła, Garbarnia i 
Pogoń.

7 kwietnia: Polonja i Garbarnia, Wisła i 
Śląsk, ŁKS i Warszawianka, Ruch i Pogoń, 
Warta i Cracovia.

14 kwietnia: Legja i Garbarnia, Craco
via i ŁKS, Pogoń i Polonia, Ruch i Wisła, 
Warta i Warszawianka,

21 i 22 kwietnia: Na Wielkanoc zawody 
towarzyskie.

29 kwietnia: Warszawianka i Warta, 
Cracovia i Pogoń, ŁKS i Ruch, Śląsk i Po
lonia.

3 maja: Polonia i Warszawianka, Wisła 
i Cracovia, Śląsk i Ruch.

5 maja: Legja i Pogoń, Garbarnia i 
ŁKS.

12 maja: mecz Austrja i Polska w Wied
niu.

19 maja: Warszawianka i Garbarnia, 
Cracovia i Legja, ŁKS i Wisła, Pogoń i 
Warta.

25 maja: Polonia i Ruch, Wisła i Gar
barnia, ŁKS i Pogoń, Śląsk i Cracovia, War 
ta i Legja.

30 maja: Legja i ŁKS, Garbarnia i Śląsk-
2 czerwca: Warszawianka i Legja, Cra

covia, i Ruch, ŁKS i Warta, Pogoń i Wisła.
9 czerwca: Polonia i Legja.
16 czewca: Termin zarezerwowany na 

dzień ligi (prawdopodobnie mecz liga i Ber
lin lub Lipsk i liga).

20 czerwca: Legja i Ruch (prawdopodob- 
nią PZB prawa przeprowadzenia mistrz, 
wianka, ŁKS i Polonia, Śląsk i Pogoń.

23 czerwca: Warszawianka i Śląsk, Cra
covia i Garbarnia, Buch j Legja, Wairta i 
Polonia.

29 czerwca: Polonia i Cracovia, Wisła i 
Warta, Pogoń i Warszawianka.

30 czerwca: Legja i Śląsk, Garbarnia i 
Ruch.

7 Upca: Polonia i Wisła, Pogoń i Legja, 
Śląsk i ŁKS. Warta i Ruch.

14 lipca: Warszawianka i Cracovia, 
Śląsk i Warta.

21 Upca: Ruch i Warszawianka.

Mistrzostwa pięściarskie
Odbędą się prawdopodobnie w Poznaniu

Z przyznanego uchwałą walnego zebra
nia PZB prawo przeprowadzenia mistrz, 
indywidualnych w Łodzi, L. O. Z. B. jak 
wiadomo rezygnuje wobec piętrzących się 
trudności. Brak odpowiedniej sali jest głów 
ną przeszkodą. Łódź zamierzała nawet 
przenieść mistrzostwa Polski do stolicy, co 
jednak napotkało na przeszkody ze strony 
PZB oraz Wairez. OZB, który nie chciał się 
Zgodzić na przeprowadzenie mistrzostw w 
Warszawie na rachunek Ł. 0. Z. B. Wobec 
tego Łódź wypowiada się za urządzeniem 
ich w Poznaniu. W myśl obowiązujących 
regulaminów rozpisuje PZB referendum. 
Okręgi muszą statutowo wypowiedzieć się 
w ciągu dni 14 za Innem miejscem. Wcho
dzą w grę Poznań i Warszawa. Według o- 
góLnej sytuacji przypuszczać należy, że mi
strzostwa indywidualne Polski odbędą się 
u nas. Pozą Łodzią, która już wypowiedzia
ła się, odda głos dla Poznania Śląsk, Kra
ków, Pomorze, Lublin ewti. Lwów i Stani
sławów. (kd)

Mistrzostwa młodzików
W sobotę i w niedzielę odbyły się in

dywidualne mistrzostwa młodzików po
znańskiego okręgu. Brały udział tylko 
trzy kluby, gdyż „Sokola“ nie dopuszczo
no z powodu spóźnionego zgłoszenia. Wy
niki byty następujące:

Sobota: w wadze koguciej Pawlak 
pokonał Brylewskiego (W) przez techn. 
k. o. w drugiem starciu oraz Sobecki po
konał Pytlaka (HĆP). W wadze piórko
wej Barski (W) zdecydowanie pokonał 
Maciejewskiego na punkty; Kurak (HGP) 
pokonał w tej samej wadze Witkowskie
go (W) na punkty, oraz Blaszczyk uległ 
na punkty Kujawskiemu (W). W wadze 
lekkiej Staniewski (W' pokonał w dru
giej rundzie przez techn k. o. Szulca (W) 
oraz Czacki (HCP) uległ w ten sam spo

sób Maikowi (W) w drugiem starciu. —
Poza tero odbyły się dwa towarzy**1* 
spotkania w wadze papierowej: Kasprzak 
pokonał Mateję (HCP), a Nowotny (W) 
pokona! Walichowskiego również na 
punkty

W niedzielę w wadze papierowej 
w towarzyskiein spotkaniu finalowem, 
Nowotny (W) uzyskał wynik nieroz
strzygnięty z Kasperczakiem. W wal
kach mistrzowskich, finałowych, w wa
dze muszej Roszkiewicz (W) pokonał 
Wojnowskiego (W) na punkty. W pol- 
średniej Dama uległ niezdecydowanie 
Cendlakowi (W). W wadze średniej 
Hurnik (HCP) uległ w drugiem starciu 
przez teehn. k. o. Florysiakowi (W). W 
wadze półciężkiej mistrzostwo zdobył An- 
czykowski (W), bijąc nieznacznie na 
punkty Klimeckiego (HCP). W wadze 
ciężkiej do walki nie doszło, ponieważ ze 
zgłoszonych Stępniaka (HCP) i Scholca 
(W) ostatni nie zrobił wagi i Stępniak po
został bez przeciwnika W spotkaniach 
półfinałowych w wadze koguciej Pie
chocki (HCP) pokonał Pawlaka (HCP 
na punkty. W piórkowej Kurak (HCP) 
uległ Barskiemu (W) oraz w wadze lek
kiej Ratajnk (W) pokonał przez techn. 
k. o. Staniewskiego (W). Finały w ostat
nich trzech wagach odbędą się w nie
dzielę przed walkami spotkania „Warta 
i „Makkabi“ między następującymi za
wodnikami: w wadze koguciej — Sobczak 
i Piechocki (HCP) w piórkowej — Bar
ski (W) i Kujawski (W), wreszcie w lek
kiej Maik (W) i Rntajak (W). W ringu 
sędziował p. Derda Z., na punkty sędzio-
vali na zmianę pp Derda K.. Bielewicz, 
■ed. Śmiglak, Serwatkiewicz i Przepióra.

Hokej na lodzie
w Warszawie Warszawianka pokona

ła Źass 4:0, Iskra — Tire Makabi 1:0, 
Maryroont — Gwiazda 5:0, Skra — Znicz 
18:2. Polonia - Legja B 6:2. W Polonu 
bardzo dobra formą wyróżnił śię Kry
gier, który strzelił 4 bramki. .

W Katowicach Pogoń pokonała sląski 
klub hokejowy w stosunku 2:0 (tercje 
1:0, 1:0, 0:0); obie bramki strzelił Wili- 
mowski. ... . .Śląski klub hokejowy bawił w sobotę 
w Bytomiu, gdzie pokonał niemiecki ze
spół' „Beuthen 09“ w stosunku 3:2 (1:1, 
2:0, 0:1), v .

W Berlinie mistrz Prus Wschodnich 
Rastenburger H. C. pokonał reprezenta
cję Berlina 3:1 (1:0, 1:0, 1:2).

Lekka atletyka
Poznański O. Z. L. A. otrzymał z Kró

lewca propozycję na rozgrywanie do
rocznego spotkania międzymiastowego w 
formie czwórmeczu Obok Poznania ' 
Królewca brały udział w turnieju Byd
goszcz i Gdańsk Pierwsze spotkanie 
tych czterech reprezentacyj odbyłoby się 
w Królewcu, przyczem jako tedmin pro
ponują Niemcy 1 września. Prawdopo
dobnie propozycja ta zostanie przez za
rząd P. O. Z. L. A. przyjęta, jedynie ko-

Narciarstwo
„Kalendarzyk narciarski“ opuścił w 

tych dniach prasę. Zawiera on wyczerpu
jące informacje z zakresu organizacji PZN 
i turystyki narciarskiej, ponadto spis 
schronisk i stacyj narciarsko - turystycz
nych, wskazówki o smarowaniu nart, spis 
wydawnictw narciarskich odnoszących śię 
do terenu Karpat i t d. Całość pod wzglę
dem informacyjnym i wydawniczym przed 
stawia się b. dodatnio.

Łyżwiarstwo
W Ł«dzi odbyły się popisy w jeździ« 

sztucznej z udziałem zawodniczek i za
wodników śląskich. M. in. startowały 
Ziajówna, Czorówna, Szajbertówna 1 
Klausównn oraz Grobert, Breslauer i ro
dzeństwo Kałusowie.

Mistrzostwo Warszawy w jeździ« szyb
kiej zdobył Michalak. 8 u pań Neryngo- 
wa. Poza konkursem Kalbarczyk ustano
wił w niedzielę dwa rekordy Polski, a 
mianowicie na 500 mtr. 49:2. bijąc rekord 
Jucewicza, ustanowiony przed 11 Jaty, 
o 0,4 sek. oraz na 3000 mtr. w czasie 5.22, 
bijąc własny rekord o 9 sek.

PIęściarstwo
Skład „Warty'* na spotkanie niedzielne 

z.,Makkabi“ ulegnie przypuszczalnie no
wym zmianom Przedewszystkiena wal
czyć ma, po dłuższej przerwie Majćh- 
rzycki który spotkałby się z Pilnikiem, 
oraz zamiast Anioły wystąpić ma Wolnia
kowski. W ten sposób skład zielonych 
przedstawiałby się następująco (od mu
szej do ciężkiej): Sobkowiak Wirski, 
Kajnar, Sipiński. Wolniakowski, Majch- 
rzycki. Szymura i Piłat, (wz)

„S«>kół“ poznański wyjeżdża w niedzie
lę na towarzyskie spotkanie z „Lesia“ 
do Warszawy. W ramach tego meczu od
będzie się rewanżowa walka Misiurewirza 
z Dórobą, który uległ tylko nieznacznie 
poznańskiemu zawodnikowi. (\vz)

Na trenera objazdowego został osta
tecznie zakontraktwony amerykański 
Niemiec Billy Smith. Rozpocznie nn tre
ningi już w dniu 1 lutego, przyczem pra
cę swą rozpocznie prawodopodobnie od 
Poznania, (wz)

Życie organizacyjne
Boczne walne zebranie Polskiego Zw 

Kajakowców odbyło się w Krakowie i wy-
brało na prezesa płk. Zieleniewskiego.
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31 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W czternastym dniu cignienia 4 klasy, 
wygrane p;.dly na numery następujące:

CIĄGNIENIE PIERWSZE
10.300 zł na mr.: 20048.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 39069 40798.
Po 2.0C0 zł na nr. nr.: -/5836 51170 51144 

75060 82789 124551.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 1631 4394 87572 

97769 115259 120406 138762 157085 170705 
174380.

Po 200 zl na numery:
179 660 1848 51 2175 3058 449 577 4278 426 

64 916 51 5584 6642 7184 858 922 8342 608 875 
9364 874 92 10357 407 596 783 811 11739 51 
893 12372 82 13126 225 504 845 14597 743 967 
15175 686 950 16339 556 17113 596 742 18237 82 
510 69 776 935 19324 508 671 817 990 20468 735
861 75 21343 97 465 782 821 68 966 22496 23133 
73 304 443 535 683 24145 561 92 883 25086 980 
29504 61 695 841 30111 35 94 975 31667 911 
323S3 720 960 33052 95 331 868 34540 857 36203 
394 596 601 730 883 912 29 86 37123 484 816 
998.

38367 756 39287 452 515 64 677 40221 622 
727 41334 42201 476 519 43016 213 484 651 821 
44465 98 577 45010 74 578 737 809 46015 132 
47473 548 740 845 48101 49371 403 55 670 50291 
548 76 923 95 51065 359 426 970 76 52341 640 
53224 69 54327 561 905 55194 56011 892 57637 
58221 682 999 59179 597 831 60058 329 72 61016 
344 605 771 62012 15 81 95 618 833 63013 436 
64104 233 51 802 970 65239 83 549 878 960 66230 
508 27 837 960 67563 785 998 68244 334 515 813 
69123 96 283 536 84 786 70059 106 61 790 71136 
422 75 675 755 79 72091 476 579 73148 326 771
862 66 74246 978 75029 54 848.

LOSY
do I klasy 32 Loterii Państwowej
są już do nabycia w mojej kolekturze, 
uznanej w całej Polsce za jedną z naj

szczęśliwszych.

Stefan Centowski
Poznań, plac Wolności 10.

Dg 4008/

76062 240 368 511 628 703 053 77136 328 61 
528 894 984 78236 333 647 973 79012 170 456 507 
713 919 21 80(55 963 81475 823 82082 348 666 
721 83100 540 84446 822 26 916 85699 946 86286 
91 901 87923 88590 92 971 89414 90270 91075 
279 40614 59 92220 338 93610 33 910 94055 299 
669 967 95179 342 415 66 615 792 96266 305 88 
5S3 W 797 865 97572 982713 896 99011 714 
1O01M 71 ur 316 456 954 55‘101369-656 791 36 
10?43S 59 604 103284 492 104829 106158 504 665 
107067 90 749 948 1 08187’ 883 109192 392 603 
110079 180 111277 112735 46 945 113254 697 
774 918.

114481 740 52 980 98 115418 116236 871 918 
117409 118112 446 539 712 119011 467 120420 
702 878 917 59 121251 395 628 988 122566 605 
983 123536 655 124030 77 596 708 125264 312 
564 719 925 126382 621 99 905 127254 578 833 
128611 752 129493 759 130080 173 131175 740 
897 973 132405 966 133537 673 764 983 134215 
721 8S5 135112 207 948 136169 739 137210 95 
392 450 972 138398 139483 601 761 808 56 
140319 40 41 594 141141 142046 139 234 74 394 
512 143635 80 144273 587 621 40 146095 259 95 
451 618 80 147528 804 148019 27 149 508 801 36 
990 149202 54 653 807 979 150025 511 25 634 44 
151018 239 397 912.

152201 252 67 153714 22 72 800 60 154482 
519 838 155416 620 156549 71 629 36 157161 244 
158015 31 311 75 934 159019 82 971 160045 
161166 812 162288 305 583 786 891 94 163020 56 
468 775 164094 299 573 165422 892 166033 
167123 52 696 913 16813S 547 796 169370 170321 
608 748 171032 880 93 172454 726 173092 184 
80338174598696175062 138 292634 953 
177002 151 757 861 70 901 178925 179427.

Wyprano pocieszenia po 5o zł na numery:
327 880 915 1578 790 2330 813 933 3510 4233 367 
5047 141 012 46 753 904 6839 7124 509 26 8356 
9083 662 764 10616 11223 350 581 900 12640 90 
839 12044 394 833 976 14964 15490 16723 17543 
17543 950 182'”' 19258 475 646 20106 867 21 
399 483 22045 251 24346 430 881 28043 815 
29029 189 649 30141 749 31917 26 32081 163 819 
31 916 33317 427 34340 820 36087 153 93 444 
572 37578 680 869.

38787 39235 961 40308 41027 42243 434 911 
43084 210 335 74 482 44124 368 45069 229 82 
338 684 46289 315 991 47115 472 48418 49554 , 
50193 672 792 51284 660 52545 53816 54900 55 i 
77 55530 48 728 86 958 57943 58718 95 809 59708 
60205 63094 539 968 64472 505 65074 152 211 
46.5 653 G6151 66 388 67"S8 596 881 952 68675 
69049 436 710 7C141 90 7115d 352 743 72332 .
887 956 73007 536 668 74713 75002 978.

79219 92 407 850 53 80076 81489 83495 852 
84976 85073 240 368 754 8f” 861449 936 89372 
447 614 90106 787 91488 92485 99 636 823 99 
93230 731 94532 95035 490 940 62286 406 5G9 
914 ¿8 9:676 98314 455 513 26 69 99069 414 
1C14'2 102174 217 675 874 103011 945 104513 
311 81 105106 383 552 106122 845 108332 507 

103062 110802 9 927 111107 249 412150 7C9
41 113429 835.

114061 115446 566 727 843 117178 377 961 
11 ...0 HO",08 110145 662 768 .9 121855 122788 

,'' 12397,' 124618 125597 126495 543 9-38
Ił?' 2 26.! 405 706 939 1281,8)9 325 489 129257 
? 7« 657 CCS 130906 131899 132224 38 550 
l,-.-- ' 134614 394 820 135281 118 136339 137077

'^- "CKCCOl 947 141759 142181 2,'6 143178 
c3< 115055114 56 358 91659 1107-25

1 ' . ••5 916 148239 80 149057 116 392 704 
- - ' ,5.; 373 151371 549 873 83.

LOSY DO I. KL. kupić trzeba 
w kolekturze szczęśliwej

tl/ł Rillorł-rt Poznań, 4». Marcin 19,*• .OI1IC* Ł«l| aarożnik Ratajczaka
nr ćwierć losu 10,— zi m

dg 756/6

153358 153044 76 220 899 154643 155426
156025 157069 123 158087 99 638 813 159318 
160289 615 161082 118 64 643 771 973 162120 
370 483 153016 199 283 996 164428 44 515 
165696 776 166749 167062 896 168097 259 420 
170065 491 591 668 171429 580 626 172433 75 
173168 261 367 827 174211 304 176590 754 924 
177388 732 66 178251 374 742 868 179202 421 
43 819 44.

CIĄGNIENIE DRUGIE
Wygrane pocieszenia po 50 zł na numery:

69 89 306 426 549 676 902 1187 310 56 600
779 818 97 2274 897 3059 714 67 4057 534 761 
5148 427 30 87 609 89 746 58 866 6017 173 708 
968 7098 101 216 300 496 723 868 954 8113 208 
95 481 529 75 99 9582 875 10428 801 11122 46 
806 912 12015 71 968 130066 124 232 49 393 
844 945 14329 509 828 975 15360 496 610 18298 
550 934 17453 736 821 27 18067 720 78 845 51 
56 190085 130 212 92 379 83 529 721 20006 143 
408 545 610 847 60 21205 707 61 22048 487 97 
911 23320 46 677 855 24157 245 477 585 739 925 
49 25096 102 574 760 879 988 98 26033 53 381
89 572 630 61 795 861 27435 671 767 876 335 71 
580 730 833 29072 110 329 646 30178 257 486 
002 850 31035 66 488 526 903 61 32025 177 201 
39 464 775 872 9.30 36 55 33066 162 540 99 726 
824 919 34046 448 61 77 90 552 804 917 35006 
109 16 62 64 200 32 370 496 719 29 37 830 36099 
320 497 536 659 805 30 79 37310 654 747.

36006 61 350 65 85 436 898 946 39017 467
775 40053 88 110 460 574 683 777 41471 911 
42023 206 95 501 63 68 72 613 847 79 43019 198 
255 97 457 628 45 719 859 915 44007 96 224 53 
508 668 744 857 74 45167 358 682 978 46362 63
466 705 7 32 47234 324 451 549 631 712 S03 
43 49003 521 33 914 50180 82 409 51420 736 837 
52362 527 61 79 871 72 946 53076 255 350 462
614 86 925 54062 106 397 406 604 903 82 55142 
207 51 67 344 475 631 730 84 916 60 67 56018 
188 371 558 679 799 57020 412 93 583 778 971 
58101 84 333 39 447 899 59739 76 85 814 46 906 
13 47 60054 222 70 81 86 343 572 616 76 744 866 
61035 300 643 849 952 62027 169 262 317 501 38 
63125 352 611 938 64115 97 454 566 922 65096 
135 305 647 68 974 66068 67297 666 816 68175 
528 34 73 740 950 69143 52 95 309 40 761 876 83 
70008.428 65 86 798 902 71(63 206 394 442 . .’ 
974 72021 173 383 414 622 98 73107 85 235 71 
785 74025.105 493 707 51 838 925 75561 90 92 
685 755.

76144 504 704 888 910 55 77095 123 72 375 
627 67 988 78692 756 951 79315 560 758 70 
80059 309 484 563 703 921 81 81214 652 945 90 
82087 52 304 650 91 702 9,9.24 83232 63 575 
645 54 76 84223 621 60 865 938 85331 521 725 
8Ö3 91 86880 87031 3-1 218 546 88198 206 369 
906 89039 40 79 143 648 741 95 866 916 90373 
418 598 628 759 92 951 91519 784 92191 274 
410 911 49 93038 101 91 284 330 630 702 S3S 
94240 42 92 325 75 443 513 811 62 89 909 95386 
423 673 820 96022 337 567 615 12 726 910 9711 i 
244 56 312 638 98261 427 67 541 61 603 32 92 
998 99266 302 36 456 SU 95 100283 674 82 731 
101351 598 883 102079 134 368 492 562 606 843
90 103152 617 19 104518 602 718 95 105213 85
395 535 108022 147 76 219 111 540 107114 56 
223 199 556 750 108368 417 559 684 109135 263 
85 831 110134 285 329 505 773 111109 32 511 ! 
674 958 77 84 112180 352 629 53 837 49 113077 j 
316.

114113 24 403 585 115127 524 791 857 116195 ' 
117035 249 395 550 615 870 925 36 118219 78 , 
303 83 786 119368 712 813 120057 131 212 357 
59S 723 96 953 80 86 121075 173 533 700 861 
917 122084 257 123153 91 285 184 790 822 27 
74 121006 422 537 862 68 942 125063 198 524 
76 627 793 126017 66 73 233 372 127834 47 
128350 437 520 52 657 801 11 990 129005 185 
255 62 85 498 130205 389 169 907 21 131034 
286 376 90 121 815 69 132068 173 315 48 75 179 
795 820 51 133198 888 ,31098 317 51 130 
135141 235 462 136173 599 911 23 137001 202
467 898 138300 462 561 63 622 714 86 82 139084 
329 769 811 908 ,40151 390 493 610 11 722 «68 
958 141075 81 126 210 312 118 508 706 «57 ( 
112026 268 531 143037 120 236 94 891 141237 i 
353 491 529 985 115311 26 491 512 92 891 116454
615 84 709.93 117496 607 28 54 964 ,18016 373 .
934 119123 312 693 710 150189 514 638 77 S60 . 
92 151822 30. |

152199 201 317 643 87 153141 248 4-12 885 , 
151121 648 803 36 916 80 155254 166 617 80
731 156120 50 679 983 157325 105 36 520 669 ;
875 921 75 158024 2S1 830 fi?4 771 159021 228 ¡
396 475 511 30 69 1600’’? 275 302 181 161208
190 562 670. 88 919 162181 171 528 801 89 
163183 793 161079 301) 673 721 185131 270 73? 
871 921 166518 89 601 S 98 187912 101 82 273 
306 15 527 640 168178 608 ,69,2« 351 407 26 
544 755 821 170231 379 177 546 69 171410 13 
583 748 819 95 902 172320 651 66 «29 943 64 
173011 45 135 253 565 771 ««0 913 17'154 2,9 
613 17508.3 213 49 317 858 922 176026 77 132

: 60 97 964 535 839 177123 172 640'938 178927 
282 364 100 6 517 818 179016 77 184 .375 524 
762 90.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Wyprano Fac’erzenia no 50 z Ina Nr.:
259 691 886 ,015 81 151 497 587 71 978 i 

2141 95 725 54 3033 313 123 515 621 35 76 734

LOSY DO 1 KLASY
32 I.OTERJI są niż do nabyć a 

1/4 — 13 zł w kolek urze, szczęścia
Julfana Langera, Poznań 
w 31 loler i padly u nas 3 rrłćwne wygrane no >0 .033 zł

Hîï

4255 634 92 826 5181 519 662 833 6076 136 200 
450 82 531 616 716 81 7237 914 64 8349 987 
9362 573 775 81 919 10099 123 84 377 11278 
435 615 817 29 942 12037 458 539 84 98 13016 
110 552 55 767 89 11051 283 397 437 707 15202 
22 384 407 92 504 877 901 16104 28 92 490 571 
611 17101 61 77 765 916 18101 62 217 525 77 
930 19064 579 20579 21005 171 268 431 727 882 
22322 32 476 610 707 23006 82 83 189 291 322 
419 509 737 24114 265 311 408 35 517 638 39 
67 701 935 52 25098 267 379 455 756 842 61 94 
26000 162 86 379 491 5"3 736 817 75 27018 177 
610 906 28053 56 241 70 347 455 836 29047 209 
426 530 740 71 810 987 30075 508 808 39 31085 
446 584 733 883 32132 34 97 160 972 82 33215 
319 73 525 706 23 881 34019 58 121 72 339 122 
898 903 35103 212 514 69 97 600 1 773 889 
36047 319 661 925 37128 511 904 81.

38008 165 281 320 410 77 548 54 733 875 
39022 151 206 721 97 838 89 99 40127 98 41001 
387 532 835 43020 23 269 581 771 811 41179 
273 419 688 921 45 45178 213 465 16461 603 
860 72 908 99 -17008 239 82 391 840 50 95 48008 
87 281 597 49,32 19 111 768 839 50199 585 922 
51214 351 664 733 822 46 940 52140 353 65 795 
896 925 53123 46 341 483 98 550 54143 498 891 
911 55153 254 549 95 814 56063 206 57 450 68 
523 899 952 57145 276 85 371 585 909 58175 321 
36 87 418 80 504 59091 430 570 84 719 924 58 
60115 240 61105 350 546 778 98 931 62017 30 
133 255 350 74 87 881 979 63001 360 61208 519 
36 616 853 65013 168 150 658 810 66109 321 
541 644 70 67236 329 663 789 814 900 61 68045 
158 457 556 79 87 627 86 69130 395 185 70067 
118 74 284 413 70 79 522 626 806 71431 76 589 
72036 390 720 83 73069 81 106 84 212 599 706 
75 71024 163 975 75248 655 953.

76111 209 72 613 881 911 62 77112 227 70 
433 538 50 75 91 932 78138 77 99 598 889 79337 
80 592 866 80165 466 678 982 81469 565 712 72 
82073 76 105 237 351 79 506 614 725 850 83107 
24 565 871 971 81142 57 229 514 638 85183 233 
39 171 961 86210 638 926 638 926 41 87081 651 
72 837 969 88086 ,18 217 312 408 356 705 988 
8905? 722 882 926 90360 85 818 916 91036 198 
230 35 92059 81 116 295 133 740 93050 976 
94312 720 67 900 36 95747 78 96179 225 -121 
699 746 864 97019 125 102 592 771 924 98 98277 
444 571 99490 815 98 922 100092 202 303 585 
60, 73 774 101018 169 288 561 715 826 102285 
941 103261 459 66 616 755 104222 80 109 85 711 
887 971 105111 359 567 106452 802 107377 405 
21 698 726 878 108022 159 315 58 92 95 96 793 
896 109501 701 99 865 110083 295 310 68 527 
906 111104 221 57 452 57 978 112125 314 436 
508 955 113225 479 503 691 50 829.

,11311 107 559 92 61-1 89? 918 59 115085 
496 591 98 959 116013 115 74 397 41-8 20 544 
63 92 726 77 926 117090 361 523 36 669 750 
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RYSZARD TAUBER 
w filmie „WIOSENNE MARZENIA«

Nazwisko Taubera znane jest szerokim i 
rzeszom miłośników artystycznego śpiewu. ' 
„Złołopłosy tenor“, tak nazywają ,,mistrza - 
strun głosowych“ — Taubera — zagranicą. ‘ 
W ostatnich kilku miesiącach ukończy! i 
Tauber swój pierwszy film p. t. „Marzenia i 
miłosne“, zrealizowany przez Paula L. 
Steina. W filmie tym Tauber nietylko wy
konywa szereg pieśni, między innemi słyn
ną serenadę

„I.EISE FLEHEN MEINE LIEDER“,
ale tworzy wielką, wspaniałą kreację ak
torską. 1
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Film „Marzenia miłosne“ Spotkał się 
z niezwykle entuzjastycznem przyjęciem 
prasy i publiczności całej Europy. W Lon
dynie w „Tivoli" film ten idzie już 15-ty 
tydzień przy wysprzedanych miejscach. W 
Paryżu odbyła się niedawno premjera 
obrazu „Marzenia miłosne“ na otwarcie 
wielkiego kina „L'Avenue". Jednogłośny 
entuzjazm, jednogłośny zachwyt... Film 
„Marzenia miłosne“, ukaże się w następ
nym pregramie reprezentacyjnego kinotea
tru „Słońce“.
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Radjostacja krakowska zmieniła lalę
W związku z rozpoczęciem pracy przi 

rozgłośnię toruńską — radjostacja kraltm 
ska zmieniła -ą dotychczasową falę.'prZ 
chodząc na 1022 lic, czyli na falę 293 5 in * 
N-o-wa fala nie została wprawdzie p-rzyzn 
na Krakow-owi przez Międzynarodową Ko 
ferencję IladjoTonic.zrą, a’.e Krak'-w zaj 
ją pen ? waż mię? ca .{.3 było wolne w e; 
rze, ckrpowr.na tylko przez dcc-bną, niesł 
'.za ną u mas-stację his-zpańaką.

Przejście na nawą fal,. 293,5 ,n usunę 
u ,.r,:i nr.;:? --? ■ ¡o w odl i rzę Krak w
mianowicie stację genueńską, kUra prac 

ma na daw’ e, fa’i krakow. kiej Obecr 
1 Kia., zna.jdn-e się pomiędzy stacją Ma 
j che-ter kO KW) i líei'sberg (60 KW) co n 

onwmno tednak , wpływać szkod'iwie 1 
odbiór audycji w Krakowie.

Istotnie pierwsze nn'bv nk-izalv że w 
K-kowie niedSna

wcaic. p-gorszenia.
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0 przyszłość chrześcijaństwa w Rosji
Mimo okrutnych prześladowań 

i nieustannej propagandy bezbożnic
twa chrześcijaństwo w Rosji sowiec
kiej trwa i nawet, jeżeli idzie o we
wnętrzny jego wartość, wykazuje pe
wien postęp. Ze skępych notatek 
dziennikarskich wiemy, że liczne są 
wypadki, kiedy nie lękając się nowych 
kar i represyj, przyznają się otwarcie 
do chrześcijaństwa przez udział w pu
blicznych nabożeństwach i manifesta
cjach religijnych nietylko ludzie star
si, którzy wiarę swą zdobyli w okresie 
przedrewolucyjnym i utrwalili ją w 
czasie prześladowań, lecz także mło
dzież, od dzieciństwa wychowywana 
przez komunizm w duchu wrogim 
wszelkiej religji.

Jeśli tak się dzieje, zawdzięczać to 
¡należy przedewszystkiem i głównie 
wytężonej i ani na chwilę nie ustają
cej pracy pozostałego na trudnych 
swych placówkach duchowieństwa. 
Ono to uczy prawdy nieświadomych, 
óno chwiejnych umacnia, zwątpiałym 
dodaje otuchy, wszystkim świecąc 
przykładem wytrwałości w wierze mi
mo rosnących przeciwności. Co będzie 
jednak, kiedy tych bohaterskich głosi
cieli prawdy zabraknie?

Z dnia na dzień szeregi ich topnie
ją. Jedni giną w więzieniach i obozach 
koncentracyjnych sowieckich, drudzy 
wymierają, wycieńczeni głodem i tru- 
dnemi warunkami życiowemi, następ
cy natomiast nie przybywają. Zresztą, 
skąd wziąć tych następców, skoro 
zniesiono klasztory i szkoły wyznanio
we a jedyne oficjalnie istniejące semi- 
narjum prawosławne w Moskwie nie 
ma uczniów dla tej prostej przyczyny, 
że nie wolno im mieszkać w Moskwie. 
Niemożliwem jest również prywatne 
uczenie się teologji choćby z tego 
względu, że w całej Rosji niema wy
dawcy, któryby się odważył drukować 
dzieła religijne, a gdyby się nawet ta
ki znalazł, papiernie odmówiłyby mu 
napewno papieru...

Z drugiej strony sprawowanie 
duszpasterstwa pociąga za sobą w Ro

Pierwsza wyspa pływająca na Atlantyku
k Parlament Stanów Zjednoczonych 
,, A. P. ma uchwalić w najbliższym cza- 
fs sie kredyty w kwocie 7 5C0 GGO dolarów 

na budowę pierwszego „seadromu“, 
czyli lotniska morskiego, zainstalowa
nego na sztucznej wyspie, na szlaku 
Nowy York — w-yspy Eermudzkie. 
Wyspa ta osadzona będzie tytułem 
próby; jeżeli pierwsze doświadczenie 
przyniesie wyniki dodatnie, rząd Sta
nów przystąpi do budowania szeregu 
innych „seadromów“, położonych już 
na pełnym oceanie, między Ameryką
a Europą.

Idea połączenia dwóch kontynen
tów przy pomocy pływających lotnisk 
liczy około piętnastu lat. Zaraz po woj
nie Amerykanin Edward Armstrong 
rzucił myśl wybudowania na pełnem 
morzu pływających lotnjsk-okrętów, 
.które trzymałyby się na wodzie bez 
żadnego kołysania. Myśl ta została 
podjęta i rozwinięta przez ludzi, którzy 
usiłowali rozwiązać problemat regu
larnej komunikacji lotniczej transoce
anicznej: największą trudnością, jaką 
napotkali, był fakt, iż przelot Atlanty
ku jednym skokiem zmuszał aeropla
ny do zabierania takiej ilości paliwa, 
że nie pozostawało już miejsca dla 
większej ilości pasażerów lub poczty. 
Otóż problemat ten mógł być rozwią
zany tylko przy pomocy t. zw. aeropor- 
tów morskich (zwanych w Ameryce 
seadrome‘ami), rozrzuconych w odle
głości tysiąca kilometrów jeden od 
drugiego.

Zawiązało się w tym celu specjalne 
towarzystwo pod nazwą „Seadrome 
Ocean Dock Corporation“. Proj'ekt, o- 
pracowany przez nie, pozwalałby na 
przebycie trasy Nowy York — Londyn 
w ciągu dwudziestu czterech godzin. 
Seadromy byłyby rozlokowane wzdłuż 
38 równoleżnika, w odległości 700 km 
jeden od drugiego. Każdy seadrome 
składać się ma z pomostu długości 500 
aietrów i szerokości 100 m., dźwigane
go przez 32 ostrokoły, które sterczały
by na wysokości 35 m ponad pozio
mem morza i sięgałyby 65 m wgłąb 
oceanu. Cctrokoły miałyby kszta’t po
zwalający im stawiać jaknajmniejszy 
opór falom. W ten sposób nie byłyby 
one nigdy narażono na uszkodzenie. 
Statek, pływając na vrzburzcnem mo
rzu, rozbija spiętrzone fale i absorbuje 
w tan sposób ich energję; seadrome 
natomiast byłby „zawieszony“ pod 
wzburzoną powierzchnią morską, fale 
przepływałyby między ootrokołami,

sji obecnej tyle przykrości i niebezpie
czeństwa, że tylko ludzie obdarzeni 
wysoką dozą samozaparcia mogą się 
jemu poświęcić. Wystarczy, aby w 
puszce ofiar na cele Kościoła znalazło 
się kilka pieniążków srebrnych, by 
zbierający ofiary kapłan oskarżony zo
stał o zakazane zbieranie drogocen
nych metali, wystarczy, aby w zakry- 
stji zebrało się kilka osób jednocześ
nie, chociażby w sprawie nabożeństw 
lub innych praktyk religijnych, by 
G. P. U. oskarżyło kapłana o niedozwo
lone zebrania antyrewolucyjne, naj
częściej jednak wystarczy gołosłowne 
chociażby oskarżenie o antypaństwo
wą agitację, aby zesłać Bogu ducha 
winnego duszpasterza na wyspy Soło- 
wieckie. Dowodów przeprowadzenia 
prawdy nawet na to nie potrzeba.

W tak trudnych warunkach więcej 
wytrwałości niż prawosławni wyka
zuje duchowieństwo katolickie przez 
swój celibat mniej niż tamci związane 
z życiem przeciętnego obywatela 
i mniej od trosk powszednich zale
żne. Praca duszpasterska v; Rosji jest 
bowiem typowo pracą misjonarzy, w 
warunkach częstokroć dużo gorszych, 
niż wśród ludów niecywilizowanych 
i barbarzyńskich. Misjonarz pracują
cy w Rosji musi nadto posiadać przy
gotowanie specjalne, obliczone na to. 
że w duszach ludu rosyjskiego olbrzy
mie spustoszenie poczynił ateizm, sze
rzony przez rząd komunistyczny. Musi 
on gruntownie znać teorję komunizmu 
i ateizmu, potrafić przy pomocy nowo
czesnych naukowych argumentów 
zbijać ich argumenty, mieć doskonałą 
znajomość Rosji współczesnej. Rozu
mieją to dobrze protestanci oraz bapty
ści w tym właśnie kierunku przygoto
wujący misjonarzy dla Rosji. W ten 
sam sposób powinni również przygo
towywać się do pracy misjonarze ka
toliccy, jeś!' nie chce się, by 160-miljo- 
newy naród rosyjski dla chrześcijań
stwa został stracony lub wpadł w ręce 
różnych sekciarzy. (KAP.)

nie zatrzymując się, jak pod groblą 
portov.’?M Poczynione dotychczas do
świadczenia wykazały niebywałą 
trwałość i odporność seadromów na 
rozhukane żywioły oceanu.

Ministerstwo marynarki Stanów 
Zjednoczonych uznało, że problemat 
trwałości seadromów; może być uważa
ny za rozwiązany i że dzięki ich sta
bilizacji można będzie przystąpić do 
zakotwiczenia wśród oceanu. Kotwice, 
służące do tego celu, będą zupełnie no
wego typu, przeznaczone na wielkie 
głębokości; kotwica taka ważyć będzie 
15C0 tonn, u dołu będzie płaska, a u 
góry zaokrąglona.

Każdy seadrome będzie miał 43 lu
dzi załogi: znajdować się na nim bę
dzie hotel dla 500 podróżnych, o stu 
łóżkach; penadto stacja telegrafu bez 
drutu, radj/', posterunek meteorolo
giczny itd. Zbudowanie pełnego kom
pleksu seadromów, łączącego w posta
ci łańcucha oba kontynenty nadatian- 
tyckie, kosztować będzie ckoło 30 milj. 
dolarów. Obliczają, że zainwestowane 
kapitały i koszta utrzymania zamorty
zują się w ciągu dziesięciu lat, jeżeli 
tylko 5 procent dotychczasowego han
dlu transatlantyckiego popłynie (a ra
czej pofrunie) nową drogą. Rzą,d ame
rykański postanowił właśnie przystą
pić do budowania pierwczcgo eeadro- 
mu (między N. Yorkiem a Bermuda
mi) i jeżeli ta pierwzsa próba cha że 
się pomyślną, niewątpliwie w niedale
kiej przyszłości rozpocznie się budowa 
całego systemu śródoceanicznych por
tów lotniczych. (W.)

Członkowie paryskiej straży 
ogniowej najlepszymi 

dawcami krwi dla chorych
Najlepszymi dawcami krwi do transfu

zji dla chorych są we Francji ochotnicy, 
rekrutujący się z członków straży ognio
wej, ofiarowujący swą krew bezinteresow
nie ubogim chorym. Pozostają oni pod sta
łą opieką lekarzy z instytutu transfuzji 
krwi w Paryżu. Jak wykazały badania, ja
kość ich krwi jest doskonała. W ciągu 10 
ostatnich miesięcy 135 strażaków pary
skich ofiarowało bezinteresownie swą 
krew, przyczem na każdego przypada prze
ciętnie około 300 gramów krwi. Rząd fran
cuski podjął projekt ustanowienia specjal
nego odznaczenia honorowego dla szla
chetnych ofiarodawców krwi.

ŻYCIE HARCERSKIE
Żeglarze — harcerze w OdynL

W Gdyni, w gmachu Komisariatu Rzą
du, odbył się dwudniowy zjazd, odprawa 
1 konferencja harcerskich pilotów chorą- 
gwianych (kierowników drużyn żeglar
skich i morskich w Chorągwiach Harcer
skich). Na zjeździe omówione zostały 
sprawy wyszkoleniowe, programowe i or
ganizacyjne, zasadnicze dla ruchu żeglar
skiego i morskiego w całej Polsce, a spe
cjalnie w Harcerstwie. Na zjazd przybyli 
piloci Chorągwi Harcerskich z całej Pol
ski. Cechował konferencję wysoki po
ziom obrad. Przewodniczył Kierownik 
Drużyn Żeglarskich hm. Witold Bublew- 
ski. Uczestnicy zjazdu zwiedzili Harcer
ski Ośrodek Morski w Gdyni oraz urzą
dzenia nortowe w Gdańeku. Przy tej 
okazji złożyli wizytę, na pokładzie stat
ku harcerskiego im. Zawiszy Czarnego, 
oraz r.a statku Ligi Morskiej i Kolonial
nej s/m Elcmka. (H)

Wystawa Eforcorzko.
Harcerze wszczęli intensywną akcję 

zbierania pamiątek z okresu 25-lecia pracy 
Harcerstwa w Polece. Pamiątki ta wy
stawione zostaną na widok publiczny w 
organizującej cię już retrospektywno - hi
storycznej wystawie, urządzanej w Spalę 
podczas Jubileuszowego Zlotu Harcerstwa 
w r. 1335, \Vc3vscy posiadający jakiekol
wiek pamiątki harcerek!«, gorąco proszeni 
są o skontaktowanie się z Komitetom Wy
stawy Warczawa, u.'. Myśliwiecka 8, ce
lem cwentl. łeb wypożyczenia, (HJ

Tropom drużyny „Wielkopolskiej“.
W dniu £6. 12. 34 r. drużyna „Wielko

polska“ przy 7 .Hufcu Harcerzy“ im. St. 
Czarnieckiego urządziła tradycyjne łama
nie się opłatkiem. W pierwszym rzędzie 
należy podziękować dhom Hancykowi i 
Michalakowi, którzy służąc Ojczyźnie nie 
zapomnieli o swych przyjaciołach i przy
byli na ich uroczystość, jak również 
dbowi hm. Nowakowi I dhowi Karczowi. 
Uroczystość poprzedziło zaprzysiężenie 
ochotników 1 wręczenia krzyży harcer
skich przez dha hm. Nowaka. Następnie 
odbyło się łamanie opłatkiem, wieczerza 
oraz odśpiewanie czeregu staropolskich 
fcolend. Dh. zast. Zakrzewski wygłosił ga
wędę p. i. „Przy opłatku“ życząc gorliwej 
i owocnej pracy na terenie harcerskim i 
oddał cześć naszej Ojczyźnie przez powsta
nie i pozdrowienie Jej hasłem „Czuwaj“.

Po tej gawędzie odbyło się wyniesienie 
dba ćwika Gołąbka, zast. „Orłów“ na przy
bocznego, w uznaniu jego stuprocentowe
go wyrobienia harcerskiego. Wieczorek 
urozmaicono popisami śpiewackiemi, ga
wędami dh. hm. Nowaka i dh. druż. Pa
lacza oraz różnemi zabawami. Uroczy
stość zakończyliśmy odśpiewaniem pieśni 
„Myśmy przyszłością narodu“, poczem 
opuściliśmy harcówkę zadowoleni i z 
mocnem postanowieniem dalszej gorliwej 
pracy, by być chlubą Harcerstwa i naszej 
Ojczyzny — Polski. zet.

Największą zagadką Poznania jest miss Oculta.
W Poznaniu mówi się obecnie tylko o 

Miss Oculcie, tajemniczej kobiecie, która 
stancwi zresztą największą sensację obec
nego stulecia. Miss Ocuita dokonuje for
malnie cudów. Skrępowana „od stóp do 
głów“ demonstruje niewiarogodne rzeczy 
na oczach licznie zebranej publiczności w 
Music-Hallu Staniewskich, którego cbecny 
program jest naspikowany sensacjami c 
największych rozmiarach. Ludzie łamią 
sobie głowę, w jaki sposób Miss Ocuita 
zdejmuje z nich marynarkę, zapala im na 
ustach papierosa oraz dokonuje wiele za- 

ng

Karnawał
Ot» znów wchodzimy w okres zabawy, 

okres, który może nam dać przynajmniej 
na jakiś czas zapomnienie o trudach i tro
skach obecnego życia. Jaki będzie nowy 
rok i jednocześnie karnawał, trudno zgóry 
określić. Pewnem jest tylko to, że, gdy 
szare życie codzienne przygniata nas swo
ją beznadziejnością, tem siłniej&źy istnieje 
pęd do czegoś jasnego, ciepłego, a zarazem 
wesołego, chęć zabłyśnięcia chociaż na kli
ka godzin jset tak wielka, że wiele, wiele 
osób cieszy się już przedtem, na samą myśl 
o tej chwili.

I popłyną znów pary w takt wiedeń
skiego walca, smętnego i gorącego tanga, 
szalonego fox-trotte*a, nkaże się również 
najnowszy taniec „Karjoka“. Krótkie i 
zwiewne są chwile szczęścia, lecz każdy 
człowiek za niemi tęskni i uparcie szuka 
przez całe życie.

Niegdyś karnawał był tym upragnio
nym okresem, kiedy się poznawano i gdzie 
kojarzyły się zwiążki małżeńskie, lecz dziś, 
jak różne są i postępowe obecne kobiety, 
tak różne jest pojęcie obecnej zabawy. Uży
cie radości życia jest w teraźniejszym po
koleniu tak silne, że pójście na bai, czy też 
na dancing, nie uważa się za moment prze
łomowy, wszystko jest teraz takie zwy
czajne, niema w sebie tego nimbu czegoś 
strasznie ciekawego i tajemniczego.

Dziś młodzi ludzie poznają się wszędzie, 
możność należenia obu płci do rozmaitych 
stowarzyszeń, wspólne studja na uniwer
sytecie, oraz wspólna praca we wszystkich 
zawodach, dają szerokie pole do zawiera
nia znajomości, bał czy wieczorek jest 
dlatego tylko silniejszem zacieśnięciem 
wspólnej sympatji, jaka Istnieje między

kobietą i mężczyzną. Na dzisiejszych ba
lach nie widzimy już całej masy starszych 
pań; pełniących rolę opiekunek, w obec- 
nych czasach każda młoda osoba idzie w 
towarzystwie odpowiadającem jej wieko
wi, nikt się temu nie dziwi i nikt się tem 
nie genezy, a jeśli idą matki z córkami, to 
tylko z chęcią zabawy. Dziś kobieta czter- 
dziestokilkuletnia przy odpowiedniej pie
lęgnacji, może na sali balowej wydać się 
bardzo ładną i młodą, a nawet rywalizować 
z kobietami od siebie o wiele mtodszei-a. 
Tajemnica jej powodzenia jest zupełnie in
nego rodzaju, doświadczenie zdobyte w 
tyciu dodaje jej w niektórych razach wiele 
uroku, trzeba umieć zużytkować swoje 
naturalne walory, umiejętnie je podkreślić, 
a efekt niewątpliwie będzie nadzwyczajny.

Jak się właściwie należy bawić i co ro
bić, aby mieć powodzenie? Są to pytania 
z natury tak proste, a jednocześnie mocno 
skomplikowane.

Zabawa może być szaleństwem, ale nie 
krańcowem. dbałość o zdrowie nie powin
na ani na chwilę opuszczać osoby nawet 
bardzo młodej, zdrowie jest tyra skarbem 
nieocenicnvm, który łatwo się traci, a póź
niej z biegiem lat przychodzą najrozmait
sze komplikacje, zatruwające nawet naj
szczęśliwsze chwile w życiu.

Wspomnę tu o kilku wskazówkach, któ
re należy przestrzegać, są one wielu oso
bom dobrze znane, ale nie wszyscy się 
do nich stosują. Po pierwsze przed balem 
r.ie należy załatwiać żadnych spraw zwią
zanych, czy to z krawcową czy też połączo
nych z kupowaniem najrozmaitszych dro
biazgów. Eskapady te kończą się zwykle 
bardzo smutno, gdyż mogą popsuć humor 
na cały wieczór, co naturalnie nie jest po
żądane. A zatem należy wszystko przygo
tować sobie dzień przedtem, a w dniu balu 
poświęcić przynajmniej ze 4 godziny na 
son, zrobiwszy poprzednio fryzurę oraz 
mcąuillage twarzy. Po wypoczynku po
prawić jedynie drobno defekty, włożyć 
suknię i w dobrym nastroju iść się bawić. 
Przebywanie na balu do samego rana jest 
zupełnie niewskazane, twarz nad ranem 
wygląda zmęczona i dlatego najlepiej 
v;y.ść trochę wcześniej aby nie psuć dobre
go wrażenia a pozostawić po sobie miłe 
wspomnienie. Należy zwracać baczną 
u-'agę, aby wracając nie przeziębić się i 
nie nabawić się jakiej choroby.

Po powrocie do domu przed położeniem 
się dc łóżka trzeba wziąć ciepłą kąpiel, 
bądź umyć się możliwie dokładnie, poczem 
wypić filiżankę herbaty lub bulionu i za
snąć jak najprędzej i spać spokojnie aż do 
naturalnego przebudzenia, które w tych 
razach następuje około 10 rano. Wtedy 
obmyć s'ę zimną wodą i zjeść śniadanie.

Z punktu widzenia zdrowotnego prze
pędzanie w ten sposób nocy nie jest zbyt 
zalecane i dlatego osoby anemiczne i słabe 
powinny się raczej zadowalać dancingami, 
gdyż jest to o wielo higier.iczniej«zy spo
sób przepędzenia wtoczoru. ¿jj

Teraz kilka słów o zewnętrznym wyglą
dzie. Na bal czy na dancing w karnawale 
nie można się tak wybrać, jak przypuść-

wiłych i skomplikowanych sztuk. Radzimy 
wszystkim obejrzeć widowisko, które de
monstruje Music-Hali Staniewskich. Każdy 
znajdzie w imponującym programie coś 
dla siebie. Jednym napewno przypadnie do 
gustu słynna orkiestra 12 Wiedenek, dru
dzy nie powstrzymają się od śmiechu wi
dząc wspaniałych klownów francuskich 
Baldors, innym znowu przypadną do gu
stu śmiałe napowietrzne akrobacje miss 
Rassany największej gwiazdy cyrkowej 
świata. Cały program jest bardzo urozmai
cony i radzimy go obejrzeć.

4761/2

my, do kawiarni. Silne światłe wymaga 
pewnej dozy sztuki, któroj nie powinna się 
wyrzec żadna kobieta, chcąca dobrze wy
glądać i mieć powodzenie. Suknia nie 
jest jeszcze wszystkiem, może być najpięk
niejsza tualota, a jeśli jej właścicielka nie 
pomyśli o drobnem podkreśleniu sw.jej 
urody, wówczas wyda się cala jej sylwetka 
mdła i nieciekawa. Lekki maquillage twa
rzy jest zatem w tym wypadku rzeczą nie
odzowną. Przedewszystkiem należy na 
plan pierwszy wysunąć oczy, w tym celu 
trzeba rzęsy podmalować tuszem, a na gór
ną powiekę haJożyć odrobinę kremu bądź 
pudru odpowiednio zabarwionego i dobra
nego do typu urody, policzki powinny być 
uróżowane, ale niezbyt mocno, aby nadać 
ciemniejszą karnację całej twarzy, poczem 
przypudrować dobierając odcienie od ocre 
aż do liljowego w zależności od kolorytu 
cery. Usta podobnie jak policzki powinny 
być mocno czerwone i ładnie zakreślone.

Mg. I. Kuntzówna,

Koncert symfoniczny
«an der Pal« — Zygmunt Lisicki
Następny koncert Orkiestry Symfo

nicznej stół. m. Poznania odbędzie się 
w najbliższy czwartek. 24 b. m. w Te
atrze Wielkim. Przy pulpicie kapel- 
mistrzowskim stanie dobrze nam zna
ny dyrygent holenderski Mikołaj van 
der Pals. Jako solista występi świetny 
pianista-wirtuoz Zygmunt Lisicki, pro
fesor Państwowego Konserwatorjum 
Muzycznego. Bliższe szczegóły w na
stępnych komunikatach.



Numer 35 = Knrjer Poznański, wtorek, 22 stycznia 1935 — Strona 19

Tylko kilka dni
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Teatr Wielki

We wtorek romantyczna historja 
wielkiego uwodziciela „Don Juana". 
Partję jego na wyżynach aktorskich i 
kreacji głosowej postawił wymarzony 
„Don Juan“ wybitny baryton p. Zenon 
Dolnicki.

W środę nowa sensacja bieżącego 
seionu — „Pajace" z gościnnemi wy

stępami słynnego tenora M. Drabika o- 
raz wybitnego barytona Zenona Dolnie- 
kiego. Jako druga opera odegrana zo
stanie „Cavaleria rusticana".

W czwartek koncert symfoniczny. 
Teatr Polski

Dziś i jutro przebój scen europej
skich, komedja muzyczna „Rozkoszna 
dziewczyna“, która zdobyła w Teatrze 
Polskim rekordowe powodzenie, i to 
dzięki swej nadzwyczajnie komicznej 
treści, pięknej ilustracji muzycznej o- 
raz koncertowej grze całego zespołu. 
Próby z potężnego dzieła Jana Kaspro
wicza „Marchołt gruby a sprośny“ do
biegają już końca. Arcydzieło to otrzy
ma nową całkowitą wystawę Z. Szpin- 
giera, reżyseruje p. Korecki, udział bie- 
rze cały zespół Teatru Polskiego, oraz 
liczne zastępy statystów. Inscenizacji 
sztuki dokonał dr. Stefan Papee.

Z Teatru Nowego
W najbliższych dniach premjera 

jednej z najweselszych fars, jakie na-

MO5KWA • t o n O * • **•

„TORpSIN“ posiada we wszystkich miastach ZSRR, gęsta siei 
trsonych w najwyższe gatunki wszelkiego rodzaju towarów eksportowych 1 I. , , «... -.tt:..-- «,-».^1- o ■»«« t il 1C V. riTC*Z magazynó 
kazy pieniężne na „3 
Bank Gospodarstwa__  ___..../a Krajowego. Powszechny Bank Kredytowy S. A. 1.'oraz*Oddziałly. To». „Uias" i jego oddziały. Powszechny Bank Związkowy Bank Zach^ni oraz GOOM 
Drezdeńskiego Banku w Gdańsku, Firmy: „Biuro Posyłek , Nowogrodzka dl), JU. t akuiscyDrezdeńskiego Banku w Gdańsku, Firmy: „Biuro j-osyiea , isowog.w«.»» -- j.“33 —"4

blaty wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe w Polsce. Ceny w Torgsmic. 
n&sze od zagranicznych. . ... „

Informacji udziela Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR, w Polsce.
Koszykowa 4. tel. »58-38 oraz Tow. „Hias Warszawa. PL Grzybowski 10. teł. i

Uwaga. Ceny w Torgsinie zostały a dn. 13 grudnia 1831 r. znacznie zniżone.

pisała znana spółka autorska Arnold 
i Bach p. t. „Hurra! — jest chłopczyk“ 
Był to w swoim czasie niebywały suk
ces śmiechu w Berlinie i w Wiedniu, 
dzięki nieprawodopodobnie komicznej 
sytuacji, wyzyskanej przez autorów z 
nadzwyczajną pomysłowością. Na czele 
zespołu Teatru Nowego ujrzymy ulu

bienicę publiczności poznańskiej, zna* 
ną śpiewaczkę i tancerkę Helenę Gro»- 
sównę.

Za ogłoszenia t reklam» »de» 
telada administrada w osobie Antonie»’ 
t.eżniewi^za w Poznaniu

Dnia 19 stycznia 1933 r„ w nocy, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po krótkich lecz cieżkicn 
cierpieniach, moja najdroższa matka, nasza najuRo- 
charisza babka, prababka i teściowa, ś. p.

z Raczyńskich

Marja Dr. Łukaszewska
wdowa po powstańca s 68 r.

przeżywszy lat 86. Pogrzeb odbędzie sie we wtorek, 
dnia 22. bm. o godz. li z kaplicy cmentarnej w Górczy- 
nie, o czem donosi Krewnym i Znajomym

stroskana
dg S68 rodzina.
Zakl. Pogra. „Ceremonia", nl. Towarowa 25. tel. 31-80.

Dnia 19 stycznia 1935 r„ zasnął w Bogu, opatrzony 
kilkakrotnie Sakramentami áw., S. p.

1 Władysław Paikert
em. urzedn. państw.

S przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie sie we wtorek, 22. bm.
■ po poi. o godz. 2,15 z domu żałoby, Chwaliszemo 38/39 na 
B stary cmentarz arch¡katedralny.
■ Stroskaną
2 dg rodzina.

Poznań, 21. I. 1935.
y, Zakl. pogrz. „Bracia Nowak“, PI. Nowomlejsfei tO. tel. 10-48,

W niedzielę, dnia 20 stycznia, o godz. 10 wlecz., rozeta? się z tym światem 
opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż i najtroskliwszy nasz 
ojciec, ś. p.

Ziemianin
Eksportacja zwłok z domu żałoby w Kolinczu do kościoła farnesro w Sta

rogardzie w środę, 25 bm., o yodz. 4 po południu, dnia następnego zaś msza św. 
z wigiliami o godz. 10-tej, poezem odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego 
spoczynku. yy njeutU|Onym smutku pogodzeni z wolą Boską

Kolincz, 20. I. 35. poczta Starogard ZOHil, COl*lc«X X $yj9.
Konie oczekiwać będą w czwartek na kur jer, poznański o godz. 858 w Pelplinie.

Dnia 19 stycznia 1935 r. o godz. 7,43, zasnął w Bogu, pc dłu
gich i ciężkich cierpieniach opatrzony Ostatniemi Sakramentami 
św, ś. p.

Porucznik rez. w. P.
przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 22. bm. 
o godz. 3 po poł. z kcstnicy Szpitala Wojskowego przy Wałach 
Jana III na cmentarz Sw. Wojciecha. Msza św. za duszę Drogiego 
Zmarłego odprawi się nazajutrz o godz. 9 w kościele parafialnym 
św. Michała. O bolesnym tym ciosie zawiadamia Krewnych i Zna
jomych
zg 10 230 w głębokim żalu pogrążona

Poznań, Chełmońskiego 14. Zona Z rodziną.

Dnia 18 styczńia 1935 r., zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój ukochany mąż, 
nasz najlepszy ojciec, brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Leon Pluciński
przeżywszy 63 lata. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnła 22 stycz
nia 1935 r. o godz. 15.30 z kanliCv cmentarza św. Marcina nrz.y ul.nia 1935 r. o godz. lo,30 z kaplicy cmentarza św. Marcina przy ul. 
Bukowskiej. Msza św. za duszę ś. p. Drogiego Zmarłego odprawi się 
nazajutrz w kościele św. Wojciecha c godz. 8 rano.

zg 10234
W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie, 
przysłali wieńce i okazali nam tyle serdecznego 
współczucia z powodu zgonu mego nieodżało
wanego męża, ś. p.

jusza
składam z głębi serca

Wistuby

Świece gromniczne
poleca po znanych niskich cenach w wielkim wyborze

Centralna Drogerja
J. CZEPCZYNSKI - Poznań

START RYNEK 8 - Tel. zbiorowy 45-45
Telefony: 33-24, 33-15. 31-15 i 31-53

ODDZIAŁ« UL FR RATAJCZAKA NR. 38 
Tel.27-49 DROGERJA UNIVERSUM Tel.27-49

BS 8 024

ng 10 232

zapłać!
Zona z córką

Do naszej wielkie] introligatora! szukamy pierwszo
rzędnego

i rodzina.

majstra introligatorskiego
który może się wykazać doświadczeniem w oprawianiu 
ksiąg, kalendarzy etc. i jest zdolny prowadzić duże przed
siębiorstwo. Wymagana znajomość języka polskiego i nie
mieckiego. Oferty w obu językach kierować pod adyes:
Kattowitzer Buchdrackerei u. Verlags Sp. Akc. 
ng 5059 Katowice, uh 3 Maja 12,

Kolorowe papiery 
2 kartony dekoracyjne 

serwetki dr ,M 
poleca najtaniej 

I. ZIMNY - Poznań 
Wodna 27 tel. 14.53

inan. 8, Nowa.
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Dnia 19 bm., o godz. 3 rano, zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach znoszonych z prawdziwie chrzeficijańską 
cierpliwością i pokorą, opatrzony kilkakrotnie św. Sakramentami, mój bardzo drogi, ukochany mąż, najtroskliwszy tatuś, nasz 
najdroższy szwagier i wuj, przeżywszy lat 46, ś. p.

Dr. praw Tadeusz Drzażdżyński
Wyprowadzenie zwłok ś. p. Drogiego Zmarłego nastąpi we wtorek, dnia 22 styóznia, o godz. 9,30 rano z domu żałoby 

przy Pi. Wolności 14a do kościoła św. Marcina, gdzie odbędzie się nabożeństwo żałobne. Po nabożeństwie nastąpi odprowa
dzenie zwłok do placu Katedralnego, skąd samochód przewiezie je do Gniezna. Bezpośrednio po przybyciu do Gniezna, nastąpi 
złożenie zwłok do grobu rodzinnego na cmentarzu św. Piotra, o czem życzliwych pamięci Zmarłego zawiadamiają

w najgłębszym smutku pogrążeni

zona i synekOsobnych uwiadomieft nie wysyła siędg 778

Dnia 19 stycznia 1935, w 47 roku życia, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., przeniósł się do wieczności, ś. p.

Dr. jur. Tadeusz Drzażilióslri
Członek Zarządu i Dyrektor Związku Zachodnio-Polskiego 

Przemysłu Cukrowniczego
Członek Rady Naczelnej Polskiego Przemysłu Cukrowniczego, Wiceprezes Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu, Członek Zarządu Centralnego Związku Przemysłu Polskiego, Członek 
Zarządu Naczelnej Organizacji Zjednoczonego Rolnictwa i Przemysłu Rolnego Zachodniej 
Polski, b. Dyrektor Departamentu Aprowizacji w Ministerstwie b. Dzielnicy Pruskiej, b. Konsul 

Honorowy Królestwa Węgier,
odznaczony krzyżem oficerskim Polonia Restituta, złotym krzyżem zasługi, krzyżem oficerskim 

francuskiej Legji Honorowej i węgierskim krzyżem zasługi.
Zmarły w ciągu kilkunastu lat wytężonej pracy Swemi wybitnemi zdolnościami i wielkim 

talentem organizacyjnym oddał polskiemu gospodarstwu narodowemu, a w szczególności cukrow
nictwu polskiemu nieocenione usługi W głębokim żalu żegnamy Drogiego Towarzysza pracy, 
którego pamięć czcić będziemy z serdeczną wdzięcznością.

Związek Zachodnio-Polskiego Przemysłu Cukrowniczego. »5

Dnia 19 stycznia 1935, po ciężkich, z prawdziwem męstwem znoszonych cierpieniach, opatrzony Sw. Sakramentami, zakończył 
Swą doczesną wędrówkę w 47 roku życia, ś. p.

Dr. Tadeusz Drzażdżyński
członek Zarządu i dyrektor Związku Zachodnio-Polskiego Przemysłu Cukrowniczego.

S. p. Zmarły swoją pracowitością i głębokiem pojmowaniem obowiązków przez długie lata przyświecał nam jako wzór nie
dościgły. Straciliśmy w Nim nieoczekiwanie najlepszego, życzliwego zwierzchnika. W smutku i bólu serdecznym pogrąża nas Jego 
zgon. Wierni pozostając szczytnym hasłom Jego życia, głęboko w sercach zachowamy pamięć Jego niezatartą

Urzędniczki i urzędnicy
Poznań Związku Zachodnio-Polskiego Przemysłu Cukrowniczego. Warszawa 3
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Wody kolońskie Wody kwiatowe
oraz niezrównanej jakości

perfumy Tlen poleca na karna w ał

Skład fabr. TLEN pi. Wolności 1;
Sprzedaż w flakonach oryginalnych i nawaga.

Do wynajęcia
2 pokoje duże, jasne, frontowe, na I. ptr. 
na biura lub dla organizacji społecznej

Podgórna 7, m. 3

Poważny Zakład Graficzny poszukuje

retuszera rotograwiurowego
doskonale orjentującego się w materjale fotograficznym 

oraz

trawiacza rotograwiurowego.
Reflektuje eię na rutynowane, pierwszorzędne siły, nawy
kłe do pracy precyzyjnej — na roboty jedno- i wielobarwne, 
do druku z arkusza i na rotacji. — Szczegółowe oferty 
składać do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek w Warszawie, 
Marszałkowska 115 pod „Chemigrafja“. ng 5060

O ■ ■ okienne, ogrodowe, ornamen-
Lgh towe, dachowe itp.

% fs JF El szyby wystawowe i lustraI1 Obrazy — — — Kit szklarski
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A, i Poznań, Małe Garbary 7a. Teł. 28-63.

Oddział w Lodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53. Pg 2010-18.171

Pg 2031/2-51,93/4

Pianina i fortepiany
światowej sławy marki

Arnold Fibiffer
po cenach fabrycznych dostarcza fabryka:

Kalisz, Szopena 9.
zg 10237

Zaraz lub od 1. II. rb. potrzebny

żelaźniak
dzielny ekspedjent, dobry fachowiec, znający dokładnie 
branżę. Zgłoszenia z podaniem referencyj i warunków do 
„Kurjera Poznańskiego“ dg 775.

Poszukuje okuowieilniego zaiuzia
w biurze lub organizacji społecznej.
(Język polski, niemiecki, francuski)

Kazimiera Szymańska — Podgórna 7, m. 3.
zg 10 236

Produkty wiejskie
Szukam kontaktu z pierwszorzędną firmą 

eksportową. ng sos«
Fritz Schermer, Praga II., Lodecka 2

Czechosłowacja.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje Się do godz. 11,15,

1. KAMIENICE

Kamienicę .
kupie wpłacę 50 000,— 'Żgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 47 735

Młyn
na kamienice bez dłu- 

_ Zgłoszenia R
oznartski zdg 47 734

zamienię 
gu, dopłacę, iurjer

kupi«
nia

Kamienicę
e, wpłacę 100 000.— Zgłosze- 
Kurjer Poznański zdg 47 733

Majątek
zamienię na kamienice dopłacę. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
________  zdg 47 732

Kamienicę
kupie wpłacę 150 000,— Zgłoszę- 
ma Kurier Poznański zdg 47 731

Majątek
370 pszennej dwói* 10 pokoi, za
budowania.. kompletna szosa — 
miasto 175 000,— wpłaty 50 000,— 
zamieni«} na kamienice. Kwiat
kowski, Poznań. Działyńskieh 10
________ zdg 47 730

. Administrator
P’eJ&ki. uraednik etatowy, który 
• .!at aaminwtruje domem przy-
fettgaWlSUa

j»™«»...

,, _ Pożyczkę
ł>-200«Xł zł j a nieruchomość hi-
Ä .IPa“TWUkUie- ~
________ Pg 2266-53,80

Pożyczkę
® 000.— krótkoterminowa 
l^taęm zabezpieczeniu, do- 

rraS, e'yentl. bez współ-tracy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
zdg 47 728

Poniedziałek
wzrob przez okno s"gfeieCAm^mmyŚ' rad°Sna

śniadanie
° Webera (Nowa 4). ng 4 495

Zft
ion5' Władysławyił.^uej • d<wiu Gerezendorf,

aek?1PSan,i- Wa!e,nty Ku- . sczi, Różane ta. zdg 47 747
Za

zniewagę pani Stefanii Pacz
kowskiej dnia 4. 7. 1934 ul Kra-‘ Patrona dl?- 
aWniii4. 11 Przepraszam i pod- „.esione tam zarzuty cofam ia. 
n^X°PraW,Iliwe- Irena Wro: 
- Slt3- zdg 47 778
_ Za
«nsrf mej żony Heleny nie od-łaru*2'""" i

Panna
»teciciełka piekarń szuka przy-

Dla
a nnnrSZ.ej Pann5'- « ma- 

’7 zi Poszukuje męża wdowca lub starszego kawalera 
’.rzednika ewentl. kupca. Oferty 

Poznań, Aleje

Panna
łat 29 niebiedna poszukuje zna- 
jomosci najchętniej urzedhika
czicJiełatapeYem ,wzg!«dnm nau- 
źZJi?e. matrymonialny, — Zgłoszenia Kurjer Poznański

z<lg 46 885
Dystyngowana

pannę, poważna, subtelna, wyso- 

’’Sil*”'1 pozna niebiedny
Ky-aków;

'eo- 
ewen

skrytka r,ocztow.' 
ng 5057 353.

Wdowiec
bezdzietny w pełnej sile, właści
ciel nieruchomości i kawiarni - 
cukierni szuka żony zamiłowa
niem do interesu, wdowy bez
dzietnej lub starszej panny z coś
kolwiek majątkiem dla powięk
szenia interesu. Zgłoszenia Ku- 
r.ier Poznański ng5055

Lekarkę
magistrę lub ziemiankę młoda, 
niebrzydka, poważna poznam. Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
pod „Prawnik“ Biuro ogłoszeń 
otattera, Kraków. ng 5058

Ożenię
się z blondyna sympatyczna pro
wincji — obuwnik, lat 27. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 47 793

H 7. SPRZEDAŻE "W
Meble

poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 45 501
Restauracja

długoletnia, urządzenie, mieszka
nie, główna arteria. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 009

Motocykl
500 cm» sprzedam. Poznańska 29 — 1. „ , d 7 51

Materjały
sprzedaj pose&onowa ~' zniżone 
ceny.

Molenda
Plac Ś-tO Krzyski 1.

Pg 2083-3.27
Pianina Bettinga

najlepsze wykonanie, długoletnia 
gwarancja, niskie ceny, dogodne 
warunki już przy wpłaeie 300 
złotych dostarcza Kwiatkowski. 
Bronisława Pierackiego 14.

dg 661
Chrysler

w pierwszorzędnym etanie sprze
dam gotówka 8 000 zł. przy do
brej gwarancji również na raty, 
względnie zamienię na parcele, 
papiery wartościowe. ii®ty za
stawne Itp. Zgłoszenia „Kurjer 
Poznański ng 5023

Urządzenie
składowe bardzo eleganckie na- 
dąjace się dla każdej branży oraz 
Piecyki gazowe sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 705

Kluby
skórzane, bujak. Młyńska 12 — 5 

zdg 47 704
Narzędzia kowalskie

korzystnie sprzedam. Wrocław
ska 5/6, m. 7. zdg 47 680

Frak
jedwab nowy, piękna suknia kró- 
£wej francuskiej. Adres Kurjer 
Poznański zdg 47 674

Pianino
300, sypialnia dębowa 300, różne. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 47 673
Singera

wpuszczana tanio. Asnyka 3—8 (Jeżyce). zdg 47 697
Maszynę

damska (okrągłe) tanio. Słowac
kiego 29 — 10. zdg 47 699

W Poznaniu
skład na

Dom Towarowy
lub 7

Dom Handlowy
zaraz tanio do wynajęcia. Go
spodarz. Kraszewskiego li.

zdg 47 810

Meble
najtaniej noleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 13.
Pg 2 051/2-48.1

Kanapa
i 4 fotele zielony plusz tanio u 
tapicera. Fr. Ratajczaka 32. IV 

zdg 47 823
Bernardyn

3-m i «sieczny tanio. Pólwiejska 17
Im. 2, *d g 47 836

Drogerję
dobra długie lata istniejącą Po
znańskie sprzedam korzystnie — 
dogodnie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański ng 5053

Pianino mahoniowe
Sommerfełda, jak nowe, krzyżo
we okazyjnie. Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.

Pg 2304-4,8
Urządzenie

składu towarów krótkich z po-

Skład kolonjalny
z ladnęm 3 pokojowem miesz
kaniem. dobrze wprowadzony 
na sprzedaż z powodu choroby. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 47 888
Gramofon

sprzedam darmo. Małeckiego 28 
Różański zdg 17 800

Narzeczonym
obrączki ślubne, para złote od 
12—100 zł. Własna pracownia 
poleca Ohwiłkowski. Św. Marcin 
40. zdg 47 860

11. KUPNA

Parcele
Puszczykowo kupię."Oferty Ku
rier Poznański dg 759_________

Kupię
gotówka rower, gramofon, ma
szynę. Karszewskiego 8. Ładow
nia Akumulatorów. zdg 47 558

Kocioł
parowy stojący 8—8 atm. ciś, 
nienia kupi Jasik, Dolsk.

zdg 47 709
Stoliki

z płyta marmurowa, krzesia i ka
napki kawiarniane kupię. Oferty 
„Par“. Marcinkowskiego 11, pod 
4.4. Pg 2300-4.4

Piłę taśmową
średnicy kół 60 cm. kulkowe ło
żyska, dobrze utrzymana. Oferty 
podaniem fabrykatu, ceny Leon 
Żurowski, Poznań, ul. Raczyń
skich 5/8, telefon 10-87.

Pg 2301-4,3
Psa

tresowanego pokojowego w do
bre ręce oraz psa podwórzowego 
ostrego kupie zaraz. Oferty wraz 
cena Kurjer Poznańskizdg 47 766

Kupię
100 żelaznych beczek ocynkowa
nych wewna:rz i zewnątrz w 
dobrym etanie. Drogerja pod 
Kotwica. W Chylewski. Jarocin

zdg 47 807
Kupię

domek z ładnym ogrodem okoli
cy Poznania przy wpłacie 4 000 
złotych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 877

Domek — willka 
mieszkanie

ogródek, kupno, dzierżawy poszu
kuję, ładna okolica. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 881

Knplę
za gotówkę dom nowy z intere
sem w Poznaniu. Agenci wyklu- 
ezeni.. Oferty Kurjer Pozn.

z<fg 47 889
Foteliki

kawiarniane 25 sztuk 3 lampy 
kule kupie. Telefors»S7-8ł.

Pg 2306«,117

Nową
dwumieszkaniowa willke blisko 
kościoła tramwaju kupie wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 794

Teszyng
6 mm lub wis. rówke. Oferty Ku
rjer Poznański ztlg 47 788

Magiel
kupie. Oferty Kurjrr Poznański 

zdiT 47 838

UDOWYNAJĘCIAjg|

Sześciopokojowe
po lekarzu I. piętro. Ul. Fochą 72 zaraz. »dg 47 708

Pięciopokojowe
zaraz/ czteropokojowe od 1 mar
ca do wynajęcia ul. Długa. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 47 100

Piękne
4 pokojowe pełny komfort Ostro- 
roga do wynajęcia. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 47 695 ___

__,—___.owe
komfort, cent,sine. III p. 125,— 
Chełmońskiego 9. zdg 47 059

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka. Rataje, Wio
ślarska 12. zdg 47 334

Pięciopokojowe 
L 3. czteropokojowe 1. 4. wolne. 
Gospodarz, Długa 3, (Zielone 
Ogródki)_______________dg774

Pięciopokojowe
zaraz. Stroma 27. zdg 47 819

6—7
pokojowe komfortowe czynsz u- 
stawowy. Dziaiyńskich 8, m. 3. 
______ zdg 47 768

3 pokojowe
mieszkanie, kuchnia, łazienka, 
pokój dla służącej IV piętro wy- 
najmie tylko urzędnikowi. Infor
macje gospodarz. Marsz. Focha 
29, od 15—17, zdg 47 555

pokoje komfortowe za udzielenie 
yczki oddam. Adres Kurjer tirański zrig47 870 -

Pokój
w angielka zaraz, dzierżawa 
zgóry. Kochanowskiego 17 — 7, 
_____ zdg 47 866

Czteropokojowe
od zaraz. Zgłoszenia; Zielona 7. 
m. 4. godz. 2,39—4. zdg 47 865

Mieszkanie
3 pokojowe z pokoikiem dla słu- 
zacej. 1 łazienka, drugie piętro, 
częściowo umeblowani, początek 
Łazarza za zgoda gospodarza do 
oddania. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 885
Wielkie Garbary 4

wprost od gospodarza za dzierżą- 
WS rok zgóry sa do wynajęcia 
od 1 lutego 35 r. słoneczne trzy 
pokojowe mieszkanie z łodzią, 
łazienka, ;pokojem dla sługi, z 
wszelkiemi przynależnościnmi. 
światłem elektrycznem na III. piętrze.

Skład
z dwupokojowem mieszkaniem z 
wszelkiemi wygodami i Światłem 
elektrycznem — bez odstępnego, 
nadającym sie na hurtownie.

Za Bramką
5 b, na II piętrzę trzyopokojowe 
słoneczne mieszkanie z wszelkie
mi wygodami. Pośrednicy wy
kluczeni. ______ Zdg 47 826

5 pokojowe
mieszkanie do odnajęcia ul. Kre- 
™ j wiadomość u portjera od 
11 do 2- zdg 47 857

Pokój
kuchnia, meblami, bez — ko- 
rzystnię zaraz właściciel. Piekar
nia Półwiejska 16. zdg 47 851)

13. SZUKA MIESZK.

kuchnia, elektryczność’«,. urzęd
nik. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 753

Dwupoko j owego
bliżej centrum do II pietra szu
ka urzędnik na stałej rok góry. 
Oferty Kurje- Poznański

Pewny płatnik
poszukuje od 1. IV. trzypokojo
wego, łazienka, wprost gospoda
rza. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 47 439

Urzędnik Wojewódzki
poszukuje 2—3 pokojowego od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 708
Czteropokojowego

mieszkania śródmieściu poszuku
je. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 47 683

Jedno-
dwupokojowe kuchnia gospoda
rza, pewien płatnik. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 785

4—3
pokojowego, słonecznego, dobrej 
dzielnicy, tylko bardzo ładnego 
szuka pewny płatnik. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 694

Urzędnik
pokoju, kuchni Szeląg śródmie
ście, pól roku zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 725

Mieszkania
stróżoetwera. wjili szuka monter 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 752
Pokoju

i kuchni lub 2 pokoje poszukuje 
za roczna dzierżawę od gospo
darza. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 47 745
Próżnego

pokoju dla starszej pani poszu- 
ję okolica Wildy lub śródmieściu 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 872
Mieszkania

12 pokojowego lub 2 mieszkania 
sześciopokojowe nie wyżej II. 
piętra między Alejami Marcin
kowskiego i Jasna poszukuje za
raz lub później. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 47 868

15. POKOJE UMEBL.H

Duży
słoneczny stałym. Skryta 1 — 5. 

zdg 47 528
Z klatki

SSZOlL słoneczny zaraz lub 1. 2. 
Wielkie Garbary 47, m. 3.

zdg 45 767
Przyjezdnym

1,50. Wrocławska 13 — 11. 
zdg 47 516

Młyńska
12 — 3, frontowy, elegancki, 

zdg 47 703

Inteligentnemu
panu pokój. Rybaki 21 a. Wito- 
sławski. zdg 47 672

Pokój
utrzymaniem dla panów 1. do 
wynajęcia. Strusia 3 a. m. 2.

Zdg 47 691
Pokój

utrzymaniem 75 zł. Marcin 66 
m. 31. zdg 47 727

ro^ramy~ra.d
WARSZAWA

Wtorek. 22 1. 1935 r. 
6,45 audycja poranna; 12,10

koncert zespołu Tadeusza Ens- 
lendra; 12,45 „Mały Srulek" — 
opowiadanie dla dzieci w opraco
waniu Ady Artzt- p/g opow. 
Schlechtem (tr. ze Lwowa): 
13,00 dziennik południowy; 13,05 
dalszy ciąg koncertu zesp. Ta
deusza Englendera: 15,35 prze
gląd giełdowy: 15,45 muzyka lek
ka w wyk. zespołu A. Adam- 
skiej-Grossmanowej z udz. Ta
deusza Laskowskiego: 16,45
skrzynka pocztowa P. K. O.: 
17,00 muzyka symfoniczna w 
wyk. ork. pod dyr, Wilhelma 
Mengejberga: 17.25 skrzynka ję
zykowa: 17.35 piosenki w wyk. 
Hailny Rapackiej; 17,50 skrzyn-

próżny
Pokój

wynajme. Br. Pierackie- 
m. 5. zdg 47 724
Inteligentnym

panom. Plac Sapieżyński 5 
__________ zdg 47 723_________

Dwuosobowy
Szkolna 9. m. 8. zdg 47 764

Frontowy
czysty. Strzelecka 30. m. 5. 

zdg 47 343

7,

Kręta
6 — 1, jedno, dwuosobowy, kul
turalnym, utrzymanie, zdg 47 811

5—18.
Nowomiejski

zdg 47 71»
Ratajczaka

lla, m. 92, dwuosobowy.
zdg 47 714

1—2
elektryczność utrzymaniem 
bez. św. Marcin 32 — 9.

zdg 47 755
Solidnej

inteligentnej pannie, czysty, cie
pły, wspólny pokój. Nowy Ry
nek 13, m. 3. zdg 47 754

Umeblowane
łączne. Kanutaka 6 — 8.

zdg 47 750 ■
Pokój

mały, ładny. piei-wszonzędnetn 
utrzymaniem, wszelkie wygody, 
Pierackiego 9. m. 6, zdg 47 746

Duży
ewentualnie dwuosobowy, 
cina 16/17, mieszkanie 9.

zdg 47 740

Ładny
niekrępujacy. Szyperska 3 

 zdg 47 737

Mar-

13

Panom
większy 2-5 zi, mały 17 zł. Bu
kowska 41. m. 9. zdg 47 779

Elegancki
odnowiony, osobnem wejściem —- 
obiadami. Wierzbięcice 5, miesz
kanie 5, tylko 5—7. zdg 47 801

Dwuosobowy
Kraszewskiego 2. m! 7.

zdg 47 846
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 49. m. 24. 
zdg 47 845

19
Kraszewskiego
7. zdg 47 844

śródmieście
jedno — dwuosobowy, wygoda
mi Kręta 12 — 5. zdg 47 873

Pokój
używaniem kuchni, łazienki. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 887

Grunwaldzka
zdg

Pokój
wolny. Kopernika 5 m. 9. 
_____ zdg 47 827

47 886

Telefonem
T piętro, centralne panom. — 
1 rzecznica 7. m. 10. zdg 47 §39

ka pocztowa techniczna red. 
Wacław Frenkiel: 18,00 wiado
mości rolnicze — wygi. p. Józef 
Płatek: 18,15 muzyka lekka: 18,45 
„Powstanie styczniowe w twór
czości Żeromskiego“ — szkic li
teracki — wygi. p. St. Adam
czewski: 19,00 recital śpiewaczy 
Wandy Roesler-Stokowskiej z 
Poznania: 19,20 pogadanka aktu
alna; 19,30 romanse cygańskie w 
wyk. Astona (płyty): 19,50 wia
domości sportowe: 20.00 obrazek 
muzyczny p. t. „Sen austriackie
go rezerwisty“ — układu C. M 
Ziehrera i Tadeusza Seredyń- 
skiego tr. ze Lwowa: 20,45 dzien
nik wiezorny; 20,55 „Jak pracu
jemy w Polsce“: 21.00 „Dzieje 
foztrotta“ — reportaż muzyczny 
w opracowaniu Feliksa Lubiń
skiego: 22,15 muzyka salonowa 
w wyk. ork. „Syrena - Rekord“

- Piękno budowy muzyki polskiej — odczyt w ie 
zyku esper&nckim wysrl.' dr, B 
m^3t<,sk; (tr' z Krakowa): 23,0/ 
Brwtol“ "a Z resU hoteh

Wtorek, 22 1. 19 
Poznań — 15,35 przegla 

dowy i wiadomości gospo, rolmcze: 18.00 pogadanka 
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V Sfrnoa 16 «= Kurjer Poznań«*!. wtorek, 22 stycznia 1935 ~ Numer 33

1« — s.
Grottgera

Grunwaldzka
IS — 2._______ rdc 47 824

Szymańskiego
9. m. B. zdg 47 856

Skład
zdg 47 825 wolny, gospodnr-' Długa 8.

dg 773
Lokal

z mieszkaniem. Stary Rynek 25). 
Zgłoseznia od 2—5 »dg 47 891

Angielskiego
francuskiego, włoskiego adzleia 
praktycznie, teoretycznie tanio 
osoba wykształcona. Strzelecka 
81 podwórze wprost 11 p. prawo, 

zdg 46 389

Krawcowa
dobry krój. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 818

■ mb———
16. SZUKA POKOJU■BuV- ’ 72BBH90BBBBH

Szukam
pokoju dobrze umeblowanego, par- 
terowego lub I. piętro, w śród
mieściu od 1 lutego, dwuosobowe
go lub 2 łącznych. Ofertv Kurjer 
Poznański zdg 47 (144

Skład
Ostrówek 10. dozorca. 
__________zdg 47 799_

Lokal

Pomoc
w polskim VII kl. Zgiosoznia 
cena Kurjer Poznański

zdg 47 715

Poszukuję
posady do wszystkiego od 1. 2. 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 812

Dzielna
krawcowi szuka posady w 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 792
dom.

Kursy

Pokojowa
do wszelkich prac domowych w 
młodszym « i. su poszukiwani. 
Zgłoszeni* piśmienne do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 47 751

Dziewczyna
wiejska poszukuj.' posady do 
wszystkiego s gotowanym od 1 
lutego Oferty Ku-jer Pozn.

zdg 47 790

Dziewczyna
młoda do wszystkiego zaraz. — 
Dąbrowskiego 19. Wilkońska.

zdg 47 741Pracowita
osoba poszukuje oosugi. także 
do biur. Oferty Kurier Pozn.

zdg 47 717
Posługi

poszukuje Ofertv Kurjer 
znańsk' zdg 4 7 789

Fryzjerka
posada stała Zamkowa 4. 

zdg 47 777
Po-

warsztatowy malem mieszkaniem \ ,all?í,r.a P,Í,?”Ia olasz57laTzroz’ Ostrówek 10. dozorca, zdg 47 791 bitego. 1 oznań^Kjur

KÍ18————on»
Na letniskoPokoju

próżnego umeblowanego tylko w wydzierżawią natychmiast 
Śródmieściu. Oferty Kurjer Po- morgowe gospodarstwo na 
znański zdg 47 814

Poko’ku
taniego lub wspólnego starsza 
panienka. Of«rtv Kurjer Pozn. 

zdg 47 853

Próżnego
bezdzietni śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 809

Próżnego
pokoju poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 851

Dwoospfcowero
obszernego, dobrze umeblowane- 
go poszukuje dwóch starszych 
panów Pośriel własna. Oefrty 
ceną Kurjer Potzn. zdg 47 784

Pokoiku
szuka oan. płaci 16.— Ot«rty Ku 
rjer Poznański zdg 47 837

Pokoiku
swobodnego, czystego szukam na 
dnie. Zgłoszenia Knrjer Pozn. 

zd,g 47 832

Skład
narożnikowy zaraz wolny. 
na I- zdg 47 487

Woś- '

Warsztaty
«raz składnice większo i mniejsze 
(duże podwórze) zaraz wynaime. 
Oferty Kuri' r Pozn. zdg 46 838

Lokal
handlowo biurowy przy Placu 
Wolności 2 I. piętro tanio od go
spodarza do wynajęcia. Wiado
mości „Technodor“. zdg 47 855

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 21. 1.

TEATR POLSKI: 
„Rozkoszna dziewczyna“.

TEATR WIELI 1 (Operat: 
Wtorek, 22. 1. „Don Juan" 
Środa. 23. 1. „Pajace“ i 
„Cavaleria rusticana“. 
Czwartek, 24. 1. Koncert 
symfoniczny.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Po tej i po tamtej stro
nie“.
Wtorek, 22. 1. „Po tej i po 
tamtej stronie“.

MUSIC HALL STANIEW-
SRICH: Poniedziałek, 21 
stycznia dwa przedsta
wienia o 6 i S,30.

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 783

Służąca
z gotowaniom do wszystkiego od 
1. 22. 35 ul. Bóźnmza 16, m. W

zeg 17 775 ____
Kursy

stenografii, książko wości. Po
znań. Ogrodowa 10 II Krom- 
czyńska. zdg 47 414/529 —..

30irgo'.. _ .. .
lat. Dzierżawa zgóry. Torf, staw 
rybny. \Vasi»lok, Zielonka — 
poczta Gleboczek, powiat Obor
nicki. stacja Murowana GoSlina. 

zdg 47 864
Kiosk

do wydzierżawienia. Adres Ku
rier Poznański zdg 47 874

Składnica
węgli, stajnia do wynajęcia. 
Ostrówek 12 gospodarz.

zdg 47 774

Koncesjonowane
kursy kroju, szycia. Nowak 
•” - “Wrocławska 33. dg 771

25. MULYKA

Jazzbandzista
śpiew lub boczny instrument po
trzebny Oferty Kurier Pozn.

zdg 17 037

Krawcowa
bardzo eleganckim szyciem szu
ka posady w dom. Oferty Ku
rierPoznański zdg 47 713

Kuchmistrzyni
wykwalifikowana pod każdym neiUSZerKa
względem może zastąpić kucną- szuka nosady. Oferty Kurjer Po- 
rza, poszukuje posady do hotelu znański
lub restauracji Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 712

zdg 47 109

Panienka
znajeca prace pokojowe szuka 
posady za pokojowa lub do dzieci 
może byó na wyjazd. 7"ln«zenia 
Kurjer Poznański zdg 47 770

Pie’egr tarka
kwalifikowana skromnych wy
magań, do niemowlęcia potrzeb
na na Śląsk. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 850

Woźnica piekarski
z klientela zaraz potrzebny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 863
Trykoclarka

umiejącą roboty ręczne z wełny 
jak swetry — czepk5 itd. po
trzebna ne wieś Znoszenia 
Kurjer Poznański zd 47 306 Lensza

pokojowa poszukiwana od zaraz 
lub od 1 lutego br. Zgłoszeni* 
od środy 23 lim. miedzy 3—7 ni. 
Mickiewicza 7. m. 5. zdg 47 861

Maister
rymarsko - siodlarski, świadec
twami, stała posada, możliwość 
spółki zaraz poszukiwany. Z-Io- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 47 767

Panienka
do dzieci i szycia poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 769
Posłanlec-goniec

z porządnej rodziny władający 
jeżykami polskim, niemieckim 
francuskim, potrzebny do insty 

, , . . . tucji hotelowej . Zgłoszenia doin>ody. znający kilkanaście jeży- Kurjera Pozn. zdg 47 535ków szuka zaujcia. Oferty Ku- ------------- —------------------
rjer Poznański zdg 47 744 Poslupfl

dzienna z praniem 2 dzieci zaraz 
Kutzner, Krsutbofera 4. 

zdg 47 689

Prof. ZeJinerćwna
dypl. nauczycielka muzyki udzie
la nowoczesna metoda. Aleje Marcinkowskiego 13 winda bezpl. 

zdr 44 951
DziennikarzOberża

koSc'elna, wyn
maki, węgli- Oferty K

wieśduża
maki. ..... 
Poznański zdg 47 833

2i. licytacje:

miana!
urjerl. Pianista (ka)

'acordeón repertuar potrzebny od 
1 lutego. Kawiarnia, Nowy świat 
Kępno.

Pianino
zagraniczne.

fortepian, skrzypce, 
szafy żelazne

duże ; mak.
kasę National

Rgpressannrat. biurko, gabloty, 
garnitur klubowy w skórze z li
kwidacji sprzeda Lokal Licyta
cji. Wronieckn 4 1. 8 do 18.

Pg 2 280 3.23

o___  Gospodyni
ng5054 Poszukuje posady od 1. 2. Zna 
———— i dobra kuchnie. gospodarstwo 

wiejskie i miejskie, polecenie!Jazz-perkusis^Ąiew wolny! &b^aw^$^ ' «*«»■
od 1. 2. br Tczew. Goniec Po-! wiat środa. «dir '
morski. ng 5064

28. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 36 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

22. ZGUBY

Zgubiono rękawiczkę
zamszową

na Ratajczaka. Oddać
Jagielski /

Ratajczaka 27 — 5. ng 5693
'23—acnLa

„Varsovie“
27 Grudnia lb. Ciepłe potrawy, 
niskie ceny od 21 — 5 rano.

Pg 2082-53,88

Lekarz - dentysta
(kob.) poszuk ije posadv w Po
znaniu lub pobliżu Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 46 917

Służąca
n0- vz,join i zdrwa z gotowaniem

yde 47 ant i liez spania. Wojciechowska — zdg 47 863 gtawna 13 adg 47Mg

Służąca i Frvzier
szuka posady z cośkolwiek goto-' , ___ , *7*wan'em ł szyciem do mniejrepj młodszy od zaraz, \arwowskiego 
rodziny. Zglo^cen'a Kurjer Po- *’• mieszkanie 2.__ nzarz.

Potrzebna
wychowawczyni nauczycielka z 
niemieckim !o 8-letr ctPopea, 
Warunk' de omówienia. Refe
rencje pożądane. Włocławek, 
Plac Wolności 5. Miegociowa.

ng 5063

znański zdg 47 N02 zdg 47 736

Uczciwa
szuka posługi. Dąbrowskiego 27 
m. 16.

Fotrzebna
dziewczyna do wszystkich prac

Krawcowa
zdg 47647 domowych. Wilda Kosińskiego 

zdg 47 729

Sekretarza
do współpracy kulmralno-oświa- 
towo-artystyc-no- społecznej szu
ka inteligent Dysuonuje pokojem 
umeblowanym Poznaniu—Toru
niu „Par“ Trrnń ..Inicjatywa“.

Pg 2307-64.1

Tl Avlcrlfrancuski przyjmie pracę jako • .podręczna. Oferty Kurjer Pozn. z,’3ro^e^^^a8?° " .Ä

Służąca
czysta zaraz Prz- '-•'ca 10, m. 1 

zdg 47 795
zdg 47 875
Szofer

Og rodnik
samotny z długoletnią praktyka,
dzielny iącnowiec. uczc.wy, Pi,^*'nipf'hflniV nrnktvlc Icatida noszu- ■ ------- . -- ——» , -
cowity dobre świadectwa, pole- ¿'¡p nracv zna7 francuski POf«r- tr»ebna od zaraz ną dwa miesią- Cema poszukuje lepszej .1.. .-.».i. na u- T^n^nontis CUłrtierr fiwiadaotw
zaraz lub później. ł
oferty Kurjer .Poznański 

zdg 47 302

do
Książkową

. ksiażkowoścl rolniczej po-

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Plac Sapie- 
żyński 5 zdg 47 787

poszukuje lepszej posady UJ Kurie/' Poznański zdg 47 876 ęe w Poznaniu. Odpisy świadectw lub później. Łaskawe —------- ----- — -------- ' warunki do Kuriera Poznań-

Kierownik tartaku
katolik, lat 30. 14-lptnia praktyka

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 871

Ki
skiego pod zdg 47 817

Ekspedientki
na kierowniizke sk’adu maki 
poszukuje Kaucja 600 zl. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 47 885

Kucharka

AlIta -w- a,( .■-■.■»ani.
Dziś' Riaszczakowa, Poznań. Palacza strOw’ Wlkp.. Starokaliska 4. 

75. udziela porady i pomocy. UK •3S
zdg 47 710

0J>e?nanr L wszel-' poszukuje nosady. miejscowość 
Sidzmi™’?1 zwiazanemi z pro- obojętna. Oferty Knrjer Pozn.■ wadzeniem tartaku szuka posa-| zdg 47 864Idy. Zgłoszenia R. Dymalski. O----------------" ---------------

Akuszerka
Kleinwśchterowa. Poznań, cen
trum, Romana Szymańskiego 2.

zdr 46 644
Dzielna

Buchalter - kasjer
samodzielny, długoletnią prakty
ka. obznajmiony z wszelkietni 
systemami książkowośei rolni 
ezej. handlowej, biegły kores
pondent ustawia bilanse, regu 
luje zalee‘óśei. szuka odpowied- 
niego stanowiska od zaraz lub

Potrzebna
od 1 lutego na majątek samo
dzielna

gosnedyni „ kucharka
z wykwintnem gotowaniem, zna
jomością. pieczenia ciast, wszel
kich zapraw, chów drobiu. Re- 
flektuie sie tylko na osobę wy
kwalifikowaną. Zgłoszenia z od
pisami świadectw: Maj.Kamlar

23. ROZRYWKA 3

krawcowa szv.ie poza domem. —, . . . . -T - -----Kreta 6 — 14. zdg 47 820 bózmej najchętniej majatkn.---------- chlubne świadectwa i referencje.
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 43 441Znana

wróżbiarka Adareili, przepowia
da przyszłość z cyfr, kart i rąk. 
Przyjmuje dr 9 wieczorem. — 
Podgórna 13. m. 10. front, 

zdg 47 721
Kucharka

poszukuje posady od 1. 2. w iep-

Krawcowa
dyrw VmiCOfertv° Kurii? Poln «w.aoeczw: maj -samiar-dy w dom. OfertvKurjer I ozu. k¡> poczta Konmtowo, Pomorze.

Stangret . szofer
z d'uższą praktyka, dobrem! 
śwbideetwami szuka posady w 
majątku. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 831
Posługi

szukam wzamian pokoju. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 828

Rutynowany
podróżujący

Potrzebuje
agentów, zbmrrczy fr-'grafił — 
Pensja i mieszkanie. Poznań — 
Sapieżyński 4 — 5. ' -----

Krawcowa
na wszelka garderobę ch’opieca 
poleca Sie w dom — poza dom. 
Turkiewicz, Kop“rn’ka 5.

zdg 47 812

szy dom. zdrowa, czysta z wia- kiikuletn-ą praktyka najnoważ- 
sna pościelą, najchętniej do pro- niejszej hurtowni kolonjalnpj —- 
wadzenia domu samodzielnie. — prawem kierowania satnochoda
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 681

Nowo otwarł a
Restauracja

Masztalarska
Masztalarska s. dawn Jarocki 
poleca sin.iczne pot-awy i dobrze 
pielęgnowany napoje po cenach 
jak najniższych. Obiady od 80
gr. W abona uencie zniżka. 

Pr 2073-1.26
Kino „Corso“roznan —■zdg 47 718 12 krzeseł._____

Przychodnia
na caiy dzień. Adres Kurjer Po
znański zdg 47 772

Dziewczyna
gotowaniem, bez spania. Poczto
wa 28, cukiernia. zd 47 771

najwy
tworniejszy 

likier krajowy

Mereike
Panna

skromna lat 27. szyciem 
kuje posady do dzieci lub

no
do

oszn- 
>o-

mi hy'y kierownik wydziału sa
dowego. biegły księgowy, dobremi 
referencjami szuka oduow. zaję
cia. Oferty Kur5'»'- Poznański 

zdg 47 821

Pani
z dobrej rodziny w młodszym 
wieku poszukiwana do samo
dzielnego prowadzenia gospo
darstwa domowego. Zgłoszenia 
z podaniem wieku do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 743

plisowanie, okretke dziurki naj-'^Jíí domo. Oferty do Ku- 
taniej Kłosowska. Wroniecka 19 Oera Poznańskiego zdg 47 679 

zdg 47 880
Za 60 zł

2Ł NAUKA

Kursy Handlowe
początek 5 lutego, pi. Wolności 2. 

zdg 47 613

pani Inteligentna, przystojna Nowakowski. Zawory, powiat 
rrzyjmłe prace biurowe, zna k>- Wieszczyczyn. pow. śrera. 
respant.ł i cję handlowa i pisanie ng 5052
ni mas;5nie. Oferty Kurjer P>..........1,1........ ........
znański zdg 47 685 j Panna

Stangret Potrzebnv
lat 38. z dobremi śwmdectwami. m>vnnr-
obeznany z hodowla koni, powo- ęa*
żenią czwórka lub para poszu- u«J1CJ™»yy^ yn, wkuje miejsca od_ 1. 4. br. Jan pow. Poznań.____ zdg 47 839 Kinc ..Siink*» .

zdg 47 678
Dziś żyjemy

z Joan Crawford i Gary Cuppe- 
rem w kinie „MojeM. zdg 47 762

Kino „Orzeł“
..Wszystko «la dziewczyny" Hir- 
ry Peel.____________zdg 47 756

Kino Renaissance
oryginalny, niesamowity film pL 

„Tajemne Moce“ 
________ Pg 2298-4,6 ,
Fenomenalnie porywająca

Liljana Harvey
Najpikantniejsze arcydzieło
świata

Wesoła Zuzanna
zdg 47 749

Humor zagraniczny

Pg 8150-45.24

KINA
Poznań, poniedziałek, 21. 1. 

APOLLO: „Uwodzicielka“. 
CORSO: „12 krzeseł“. 
EURORA: „Romans Mań

ki“. film wejenny. 
GWIAZDA: „Ostatnia Ca

rowa“.
METRO POLIS: „Pościg za 

cieniem“.
MOJE: „Dziś żyjemy 
ORZEŁ: „Wszystko dla

dziewczyny“. 
OŚWIATOWE T. C L.: .—

1) „Król to ja". 2) „Na 
skraju Sahary".

RENAISSANCE: „Tajemne 
moce“.

SFINKS: Wesoła Zuzanna. 
SŁONCE: „Przeor Kordec

ki Obrońca Częstochowy“ 
TĘCZA-Łazarz. „I cóż 

lej szary człowieku“. 
TĘCZA-Wilda: „Zaledwie 

wczoraj".
WILSONA: „Rczkoezne 

kłopoty".

Bona - niania
w średniem wieku V letnie śwla- ty, rysunki oraz wszelkie prace 

r;: dectwp poszukuję posady do nie- domowe. Oferty K„rjer Pozn,księgowości, stenografji polskiej, wolecia lub dziect mniejszych i
niemieckiej, maszyną w godzi- tylko w lepszym domu. Oferty 
nnch wieczorowych 5 lutego. _ Pb Kurjer Poznański zdg 47 696

Kursy
zJg 47 854

Wolności 2. zdg 47 534
Jąkania

oraz wszelkich wad językowych 
(seplenienia, bełkot. gardłaua 
„r“ wada, niewyraźne wymawia
nie sów) usuwa radykalnie w 
krótkim czasie pod gwarancja. 
Jaai Lange, ni. Krasińskiego 13. 
m. 19. Przyjmuje codziennie 5
—7. ■____ ____ zdg 47 453

Szkoła tańca 
Antoszewskiego 

Zielona 3 Pg 2671-1.19

Stebnerka
do pracowni cholewek poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 702

Nauczycielka
udziela korepetycyj tanio. Trau- 
gutta 23 — 3. zdg 46 386

Gorzelany
z dobremi świadectwami szuka 
posady. Mróz. Targowa Górka, 

zdg 46 555
Ekspedjcntka

młoda biegła, uczciwa, wymownaPomocy ______ _ ........ .. .. ....... .
w nauce udziela nauczycielka pracująca”obecnle w rzeźnictwie 
gimnazjum. Ratajczaka 11 a. — szuka posady. Oferty Kurjer Po- m. 114. —- • • ■ — —zdg 47 676 znańs: Po

ki zdg 47 761

Co

Gospodyni - kucharka
Wielkopolanka, lal 32, znająca 
gospodarstwo wiejskie, smacznie 
gotuje, chów drobiu, znająca 
warzywnictwo szuka posady od 
1. 2. na majatek lub probostwo, 
jako samodzielna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 862

Panienka
inteligentnej z dobrej rodziny 
poszukane posady, jako bufeto
wa. Oferty K„-I„r Poznański 

zd g 47 890
Służąca

do wszystkiego poszukuje nosa
dy, Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 798

Korepetycyj j Dziewczyna
jeżyka niemieckiego poszukuje lat 26. gotowaniem poszukuje po-: 
slud. W. S. H. Zgłoszenia Ko- sady. Oferty Kurier Poznański 

_____ zdg 47 758
iPitin. V». a. ai. jłvu-

Hn.'channwskiego 5, m. 9, godz. 14 
QB do 15. zdg 47 690

Panna
I znająca wykwintną kuchnię z 
ukończoną szkolą gospodarczą

Szofer
z prowincji nxrzukuie posady z 
d'uższa praKtyke. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 796

Słnżąca
uczciwa szuka posady do wszyst 
kiego. Oferty Kurtę- Pozn. 

zdg 47 843Poszukuję
taniej pomocy w nauce do szko- uuonczoną szkolą gospodarczą Orar.b,
ty powszechnej dla cnopca. — szuka posady w lepszym domu rraiznd
Oferty Kurjn Poznański w Poznaniu lub majntku. Oferty uczciwa pole

zdg 47 806 JKurjer Poznański zdg 47 816
a s'e 2. 

I Oferty Kurjer Pozn
- dziennie, 
zdg 47 834

—Niech pan zaraz przyjdzie, panie doktorze, mój mąt 
czuje się źle.

— Gdzie eię źle czuje?
— Na placu Wolności 30, mieszkanie 4.

(„Domenica" — Medjolan). S. F.

futro — to Edmund Rychler — co paito - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznan, ostrów wmikop.

OrrłnęTAniił na »tronie 6 lamowej 2o gr., na stronię 4-1 amowej przy końcu tekstu 
V.iii ci redakcyjnego 60 gr. na strome czwartej Hub piątej) 100 gr. na strome

------------------ — drugiej il<ub trzeciej) 120 ¿r. przed wiadomościami potocznwni 200 gr
milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca cu'c7 n_,i■ iA /łrt ...—________ ...__•__ i__L_ __i_ son,. _ _ -»« łiziu

P ’ ) o ł o na m!esiac iuty 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu1 rz capiał a w ekspedycji zi 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
----------------- ------------dwu w Poznaniu zl 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14. kwartalnie zl 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce »1 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

zestawem a wysokością og.oszema. powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada’ 
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: łł-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,'święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200 149

Od 1-lamowego ___  _ __________________ __________________ Ilau.
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nag.ych wypadkach
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